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INTRODUCCION. 

La Industria de fa Construccién es uno de los soportes mas sdlidos de nuestra Economia, 

ya que aporta al Producto Interno Bruto aproximadamente el 6% y absorbe casi el 12% de! 

empieo. ademas de encontrarse relacionada con 38 ramas de la Economia. Quiza por ello, es 

uno de los sectores que se ve mas afectado en las épocas de crisis y curiosamente este es el 

primero en recuperarse dentro de fa misma. : 

Esta Actividad debe ser administrada cuidadosamente ya que reviste una gran 

importancia a nivel nacional. sin embargo Ia literatura de la 6poca actual, dentro de la materia 

Fiscal y Contable es muy reducida, por lo que fos textos existentes son en si mismos valiosos. 

Lo anterior nos lleva a confirmar la importancia que puede representar esta Tésis, para 

un Contratista. ya que se hace un estudio panoramico y completo, comenzando de Io general a 

lo particular. y de la teoria ala practica. cuyo desarrollo. desde esta légica es como sigue: 

Capitulo 1 Conceptos Generales.- Comprende conceptos, caracteristicas. clasificacion. 

diferencias, de lo que es un Contrato, Anticipo de Obra, Avance de Obra, Estimaciones, etc.- 

Dal mismo modo. se analiza detenidamente las ventajas y desventajas que tiene un contratista, 

at obtener un contrato de Obra Publica o de Obra Privada. 

Capitulo 2 Tratamiento Contable.- Se aborda lo referente a los métodos de 

contabilizacién, costos acumulabies de los Contratos de Construccién, cuales serian las bases 

que se debden tener en cuenta para dar un reconocimiento exacto de los ingresos derivados de 

los contratos - Al mismo tiempo tener los elementos para una mejor seleccién que se adecue a 

las necesidades de cada contratista. 

Capitulo 3 Tratamiento Fiscal.- Refiere al Compendio de las Leyes Fiscaies Federales. 

asi como sus Reglamentos de las tres mas importantes, como son el impuesto Sobre ta Renta 

Impuesto al Activo e Impuesto al Valor Agregado.



Con relaci6n at LISR analizaremos Ingresos ( ingresos acumulables y componente 

inflacionario ); Deducciones (deducciones autorizadas, deducciones personales. requisitos. 

gastos no deducibies, estimutlos y contabilizacién); Pérdidas Fiscales (disminucién, actualizacién, 

y determinacion); Régimen aplicable al ISR a ingresos y deducciones; Pagos Provisionales 

{caiculo y ajuste ); P.T.U. ( base y célculo) y Cuenta de Capital. 

Dentro del Impuesto al Activo se tratan los Antecedentes, Sujetos, Objeto y Tasa. 

Excenci6n, Obligaciones, Calcuto Anual, Pago provisional, Acreditamiento de ISR contra lA, 

Mecé4nica del Acreditamiento y Requisitos del Acreditamiento. 

De la misma manera, en el impuesto al Valor Agregado se conocera los Sujetos, Tasa, 

Exenciones, Obligaciones, Calculo Anual. Requisitos, Pago Provisional y Saldos a Favor. 

Capitulo 4 Otros !mpuestos.- Todo lo relacionado al Instituto Mexicano de! Seguro Social, 

Sistema de Ahorro para el Retiro y Administradora de Fondos para el Retiro, Instituo del Fondo 

Nacional! de !a Vivienda para los Trabajadores, Impuesto sobre Néminas. Sistema de Informacién 

Empresarial Mexicano, Impuesto Sobre el Producto del Trabajo. Impuesto Sobre Radicacién y 

Enajenacién de Uso de Vehicutos Usados . 

Capituto § Derechos.- Son las obligaciones del contripuyente para con tos Municipios, 

es decir, Licencias de Construccién. Alineamiento, Numero Oficial e Impuesto Sobre Adquisicion 

de Inmuebles. 

Caso Practico.- Se presenta. con a! objetivo de que la Teor de los capitulos anteriores 

se refleje en la realidad del eyercicio fiscal 1997 de un Contratista. 

Por lo tanto, ef objetivo de ésta Tésis, es recopilar todas las disposiciones legales, para 

obtener como resultado un procedimiento simplificado y practico de los calculos de impuestos 

que debe conocer el contribuyente para efactos fiscales



ANTECEDENTES. 

Inicialmente las empresas constructoras gozaban de un régimen especial de tributacién 

en el cual se aplicaba una tasa proporcional a sus ingresos totales para asi determinar el SR a 

su cargo. 

Ahora bien este régimen especial traté de ser un Sistema de Recaudacién Fiscal, sin 

embargo. cuando en México se incrementarén las obras civiles, lego un momento en que las 

autoridades fiscales decidier6n reformar substancialmente las reglas de tributacion. 

La informac:6n mas antigua de dicho régimen la encontramos en los convenios celebrados 

por empresas constructoras y autoridades fiscales dentro de el periddo 1954 - 1955 

En el afio de 1956 se aplicé el primer pago. es decir. se implanto un régimen de tributacion 

especial que lo caracterizé hasta 1981. ef cual consistio en la aplicacién de una tasa proporcional 

sobre los ingrescs. atendiendo a distintos limites en cuanto a montos 

Pero fué a partir de 1967 cuando oficialmente el regimen especial de tributacién surte 

efecto,a raiz de que se aplica retroactivamente segun el articulo sexto transitorio contenido en el 

Diario Oficial de la Federacrén del 29 de Diciembre de 1967. 

Porlotanto enesta Reforma se aplicé una tasa de 1 5 % y para 1968 la del 2 % ambas 

sobre ingresos brutos Por lo que el regimen establecido por dicho articulo continud vigente con 

algunas modificaciones hasta 1972. 

Para 1973 tas autoridades fiscales modificarén el regimen especial. en los siguientes 

tubros: 

a) incremento a la tasa del impuesto del 2% al 2.5%. 

b) Se le otorga ai régimen. el caracter optativo 

Dichas reformas fueron publicadas en el articulo décimo tercero transitorio de! Decreto 

ef cual estuvo vigente hasta 1974.



Las bases de tributacion sufrierén un cambio sustancial en el afio 1975. las cuales 

consistian en 

1- Se definierén los conceptos fiscales. 

2- Se determiné que cierto tipo de ingresos que percibian las empresas constructoras no 

terian derecho al régimen especial. 

3- Se :ncrementa la tasa del 2.5 % al 3 %. 

Anora bien las reformas fiscales de 1976 quedarén incluidas en ef articulo séptimo 

transitor:c 

* Se define fiscalmente qué se entiende por Obra 

* Se exige que la produccién de ingresos propios por obra, sea por lo menos de! 80 % 
tota! de los ingresos. 

* Se crean reg!as en materia de contrato de obras por administracién. 

4 parur de 1977 y 1978 la autoridad fiscal trato de afinar las reglas del régimen con el 
objetive se “acerlo cada dia mas severo, pues realmente la idea de la Secretaria de Hacienda 

era ince’porar a mas constructores at régimen general de Ley. Esto fué afectando 
econor:camente a las personas fisicas que ya no contaban con este tratamiento especial. 

Par2 finalizar. en el periddo 1979-1981 las reglas especiales no se modificarén salvo en 

lo refererte a la tasa del impuesto, que fué de 3.75 %



  

RESUMEN: 

  

  

ANO 

1967 

1968-1972 

1973-1974 

1975-1978 

1979-1981 

TASA* 

1.50 % 

2.00 % 

2.60 % 

3.00 % 

3.75 % 

(* ) SOBRE INGRESOS BRUTOS 

   



CARACTERISTICAS GENERALES DEL REGIMEN ESPECIAL DE TRIBUTACION (RET). 

En primera instancia se enumeran las principales caracteristicas que estuvierén vigentes 

hasta el 31 de Diciembre de 1981. 

1-  INGRESOS. 

Para obtener ef derecho a ingresar al RET °, se requeria cumplir con un monto especifico 

de ingresos. ef cua! era del 80 %, de la ejecucién de una obra, asi como documentarse con un 

contrato de obra a precio alzado o precios unitanos. 

£120 % restante de los ingresos podrian provenir de cualquier otra actividad mercantit, 
excepto por. 

* Utilidad o dividendos del extranjero. 

* Asistencia técnica o regalias del extranjero 

* Rendimiento de vatores de Renta Fija. 

Cabe hacer mencion que si al cierre del ejercicio fiscal no se cumplia con esta proporcion, 
ia persona moral 0 fisica perdia el derecho al RET * desde al inicio del propio ejercicio. 

Ejempto: 

LaCIA. "COESPRO, S.A. DE C.V.", durante et ejercicio fiscal del 1° de Enero al 31 de 

Diciembre de 1981, se mantuvo dentro de ios limites de la proporcidn, sin embargo, enei mes 

de Diciembre tuvo que realizar un acto de comercio ajeno a la construccién, del que percibe 

una cantidad bastante considerable de ingresos brutos, por lo tanto provoca que a! cierre de 

1981. la proporcién sea -79 % ingresos de obra y 21 % por otros conceptos., esto trae como 
consecuencia que automaticamente entre al Régimen General de Ley. con los problemas que 

implican tas reglas de deducibilidad. 

  

(*) Regimen Especial de Tnbutacién
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Es importante remarcar que fos ingresos provenientes por anticipos de obra. 

generalmente los constructores nolo invertian inmediatamente. por lo que !o depositaban en 

Instituciones de Crédito Autorizadas, a piazo fijo o bajo un sistema de retiros en dias 

predeterminados, y como consecuencia producian un ingreso por intereses, llamado fiscalmente 

RENDIMIENTO DE VALORES A RENTAFIJA. Para ejemplificar esta situacion se expone el 

siguiente caso: 

Laconstructora sumaba los ingresos por intereses a sus demas ingresos incluyendo los 

de obra y por e! total cubre el 3.75 % de impuesto. dicho procedimiento era incorrecto. ya que ta 

Ley expresamente mencionaba que este tipo de ingresos no se debian considerar ni dentro del 

80% ni de el 20 % de los ingresos. Por lo que fas constructoras que lo hayan hecho asi deberan 

considerar a cuenta el pago provisional! de el 3.75 % como impuesto anual. 

Ahora bien. la forma correcta de considerar los ingresos por intereses estaba sujeta al 

Régimen Normal de Ley. atin cuando la Constructora estuviera simultaneamente sujeta a los 

dos regimenes. Esto es los intereses serian acumulables y no gozaban de ninguna deduccion. 

por lo que se aplicaba la tarifa del Articuio 13 LISR, esto ocasionaba que tributara una tasa de! 

42 % y no de! 3.75 % como generalmente se cubria. 

2. CONTRATO. 

Era obligatorio el contrato de obra a precio alzado o precios unitarios. Debiendo 

consignarse por escrito incluso sus modificaciones. 

3.- DIRECCION DE LA OBRA. 

Dentro del mismo contrato por escrito se debia incluir una clausula en donde se pactara 

que la direccién de la obra estaria a cargo de ja constructora. 

4-  RESPONSABILIDAD. 

Asi mismo, en ef contrato se pactaba que fa constructora asumia la totalidad de las 

responsabilidades inherentes de la obra. 

5-  EJECUCION. 

Laconstructora se comprometia a entregar matenales. mano de obra y gastos indirectos. 

pero no asi. a proporcién que guardaban en relacién ai consumo total de la obra



6- INSTALACIONES. 

Cuando la constructora se dedicara exclusivamente a hacer instalaciones, fiscalmente 

no se consideraba como tal. pero si realizaba obras civiles. que adicionalmente requirieran 

instalaciones. dichos ingresos podian estar sujetos al RET * siempre y cuando se consideraran 

dentro del 20 % de otros ingresos. 

7.- FABRICACION DE MATERIALES. 

Estaba estrictamente prohibido que las Cias. constructoras fabricaran materiales, para 

venderlos a terceras personas, ya que si esto ocurria esos ingresos no podian entrar ni dentro 

del 80 % n: del 20 %. lo que es mas. traia como consecuencia que la empresa perdiera el 

derecho a! RET * 

8- TIPOS DE OBRA. 

Para que fuese considerada la empresa como una constructora. fiscalmente tenia que 

ejecutar total o parcialmente jas siguientes obras: 

a} Cementaciones y estructuras. 

b) Casas y edificios en general. 

c) Terracerias y terrapienes. 

d) Plantas industriales y eléctricas. 

e) Bodegas. 

fy Carreteras, puentes y caminos 

g) Vias férreas. 

hy Presas y canales. 

i) Gasoductos, oleoductos y acueductos. 

) Perforacion de pozos. 

k) Obras viales de urbanizacién, de drenaje y de desmontaje. 

) Puertos, aeropuertos y similares. 

4°) Regenen Especur or Tnbutacion



~ 

9- REGIMEN POR EXCELENCIA. 

El régimen fiscal para tas empresas constructoras fué por excelencia et RET *. ya que no 

requerian autorizacion para poder entrar a el. pero si para el Regimen General de Ley. 

10.- IMPUESTO. 

Elimpuesto era de! 3.75 % sobre el monto total de los ingresos por obra y otros, cuidando 

siempre fa proporcion obligatoria. Dicha tributacion se consideraba pago definitivo. 

11.- DEDUCCIONES. 

Aunado a !o anterior sin que la Ley lo mencione tacitamente. los costos y gastos en que 

incurrian las constructoras, no requerian que ia documentacién comprobatoria reuniera requisitos 

fiscales. toda vez que la partida se considere como no deducible. situacién que no afecta en 

nada ya que e!ISR_ se causa sobre ingresos no sobre utilidades. 

Asi mismo en el reparto de utilidades a trabajadores, se sequia un procedimiento espe- 

cial. ya que no se calcula sobre la utilidad de la empresa, sino sobre una base fiscal. Por lo 

tanto en donde si afectaba el no tener requisitos de deducibilidad. era que si la erogacion no 

deducible se rea!izaba a favor de un socio o accionista. dicho importe era considerado como 

dividendo pagade teniendo obligacién la empresa constructora de retener el 21% 

12- PAGOS PROVISIONALES. 

Se tenia la ebligacién de efectuar mensuaimente pagos provisionales a mas tardar el 

dia 20. del mes inmediato posterior a aquel en ej que se percibid el ingreso. sin embargo. 

existia tambien la obligacién por parte de la constructora de retener y de enterar el impuesto, 

por to que normalmente las declaraciones se presentaban en ceros, salvo que en el mes hayan 

percibido ingresos unicamente los comprendidos del 20 % de otros ingresos, sobre los cuales 

no se tenia la obligacion de retener y correspondia a la propia empresa cubrir el pago provi- 

sional. 

13.- DEFINICION DE INGRESOS. 

Fiscalmente las empresas constructoras consideraban la obtencién de ingresos hasta 

que estos fueran cobrados. ya sea en efectivo o en especie, { Diario Oficial de ta Federacion 

12 de Marzo 1975 

  

() Régimen Especiat de “-outacion



CARACTERISTICAS GENERALES DEL REGIMEN GENERAL DE LEY. 

En 1975 se hizo el primer intento por cambiar este Régimen, ya que la Politica Fiscal 

que se aplicé para desaparecerlo. fué incrementar la tasa del Impuesto y limitando su aplicacion 

con requisitos cada vez mas estrictos. 

Pero fué hasta 1981. en et Articulo décimo octavo transitorio donde se dierén ia base 

para el inicio de un régimen de transicion. esto es. la incorporacion definitiva de las Empresas 

Constructoras al Regimen General de Ley. 

Por ser esto. de gran trascendencia se transcriben "La expasicion de Motivos " de las 

Autoridades Fiscales. en donde se sefalan las causas de tos cambios del Régimen de 

Tributacién : 

“Las empresas constructoras han estado sujetas desde hace varios afios aun régimen 

fiscat especial que se ha consignado en disposiciones transitorias de reformas a la ley del 

Impuesto Sobre la Renta, debido a la dificultad de dichos contribuyentes para comprobar varias 

de sus deducciones importantes como son las relativas a compras de materiales, principalmente 

cuando las obras se tievan a cabo fuera de sus poblaciones, fletes y maniobras de acarreo, 

pago a sub-contratistas y, en algunas ocasiones a trabajadores eventuales. Las empresas 

mencionadas han pagado el impuesto Sobre la Renta aplicando una tasa proporcional al monto 

de sus ingresos bnutos lo que si bien resulta practico. desnaturaliza las caracteristicas basicas 

del lmpuesto Sobre la Renta y ocasiona graves distorsiones en las relaciones entre las empresas 

constructoras y sus clientes. Se considera indispensable el que las empresas mencionadas 

tributen conforme al sistema general de Ia ley, si bien se reconoce que el abandono de! regimen 

no puede ser subdito. por lo que se propone las siguientes medidas: sdlo durante el afio de 

1981 continuara el régimen fisca! especial, tal como estuvo establecido en los ultimos anos: a 

partir de 1982 desaparecera dicho régimen especial, pero se otorgaran facilidades para - - - - 

  

ce
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comprobar con requisitos fiscales las diversas deducciones propias de esta actividad. para 

tasa lo cua! se dictaran las regias administrativas de caracter general ante los planteamientos 

concretos que presenten los contribuyentes; las inversiones en la maquinaria y equipo para la 

construcci6én podran deducirse en periodos mas cortos. o sea en cuatro afios en vez de cinco 

que establece la ley, y por lo que toca a los ingresos acumulables, durante !os anos de 1981 a 

1982 serdn exciusivamente los efectivamente percibidos por estas empresas. Se logra asi sin 

desconocer las dificultades de comprobacidén existente en este sector. mejorar graduaimente 

los objetivos de generalidad y equidad en el sistema fiscat ".



CAPITULO 
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CONCEPTOS GENERALES



CONCEPTOS GENERALES 10 

1.1 CONTRATISTA. 

Persona fisica que presta servicios. cuya actividad es la de contratar a un indistinto numero 

de trabajadores que cuentan con oficio (albafileria, plomeria. carpinteria, paileria, etc.) para 

desarrollar tos servicios de construccion, remodelacién. y acondicionamiento o de cualquier 

tipo de bien inmueble sea industrial. habitacional. intermediando el trabajo con la direccion de 

un proyecto. 

1.2 CONTRATO DE OBRA. 

Es un acuerdo en el que intervienen dos partes, ta primera es la contratante. la cual se 

obliga a pagar un precio. y la segunda es el contratista, este esta obligado a construir 0 ejecutar 

una obra especifica en un tiempo determinado. 

La forma de este puede ser oral o escrita,; esta Ulturna. se da cuando lo exige una 

disposicidn legal. a duracién de este puede concentrarse por tiempo indefinido o determinado. 

Por lo que en el ambito del contratista. los contratos de obra pueden celebrarse en 

cualquiera de las siguientes modalidades: 

A) CONTRATO DE OBRA A PRECIO ALZADO. 

B) CONTRATO DE OBRA APRECIOS UNITARIOS. 

C) CONTRATO DE OBRAPOR ADMINISTRACION. 

de retribucién que el duefio debe pagar al empresario por cada etapa de la obra que se cubra, 

es decir, se paga conforme se produce el avance de la obra. ajustando los precios de los 

insumos, siempre que asi lo hayan pactado, de acuerdo a las variaciones de! mercado. 

En este tipo de contratos, los riesgos son a cargo de los empresarios, los cuales se 

traspasan a! duefio conforme se conctuyen y reciban las etapas de fa obra.



A) Contrato de Obra a Precio Alzado. 

En este tipo de contratos, el constructor se obliga a realizar una obra inmuebleo mueble, 

Por un precio fijo suministrando la mano de obra y los materiales necesarios para su ejecucion, 
soportando el riesgo de la misma, salvo morosidad del duefio en recibir la obra o convenio 
expreso en contrato o pedido. 

8) Contrato de Obra a Precios Unitarios. 

Es aquél en que el duefio de la obra se obliga a pagar al empresario una remuneracion 
Que se fija por unidad determinada. En este tipo de contratos, las partes fijan un monto estimado 

C) Contrato de Obra por Administracién. 

Los contratos de obra por administracién constituyen en si, contratos de prestacién de 

servicios. ya que el constructor aplica sus conocimientos para dirigir una obra. tomando 

unicamente la administracion de los elementos necesarios para su construccién, sin tener ninguna 
responsabilidad en cuanto a los riesgos y e! costo, sin que se obligue tampoco a suministrar 
materiales ni mano de obra. ( se anexan formatos de la Unidad de Normatividad de 

Adquisiciones, Obras Publicas. Servicios y Patrimonio Federal ). 

1.3 Contrato de Obra Publica. 

Primeramente se definira qué es Obra publica, es aquella que el Estado con un fin de 
inierés general constituye por si o por medio de un tercero, destinada al uso 0 servicio publico, 
0 a cualquier otra finalidad de beneficio colectivo. Se consideran también obra publica, los 

contratos de servicios relacionados con ella, que requieran celebrar la Administracién Publica 

Faderal Centralizada. los organismos decentralizados, las empresas de participacién estatal, 

las entidades federativas y los municipios.
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En consecuencia, contrato de Obra Publica es aquel que tiene por objeto, conservar o 
Mmodificar bienes inmuebles por su naturaleza o por su disposicién de Ley, en virtud de el cual 
una de las partes, el Estado se obliga a pagar un precio y la otra, el constructor, a construir o 

prestar el servicio objeto del Contrato. 

De conformidad con 1o establecido por la Ley de Obra Publica pueden ser objeto de 

contratos de Obra Publica los siguientes: 

a) 

b) 

c) 

q) 

e) 

9) 

h) 

La construccién, instalacién, conservacién, mantenimiento, reparacién de bienes 

inmuebles, inctuidos los que tiendan a mejorar y utilizar los recursos agropecuarios det 
pais. 

La construccién, conservacién, mantenimiento, reparacién y demolicién de los bienes 

inmuebles, destinados a un servicio publico o al uso comun. 

Los demas de naturaieza andloga. 

Las investigaciones, asesorias y las consultorias especializadas, asi como los 
estudios técnicos de preinversién que requiera su realizacion. 

Desmontes, subsuelos, nivelacién de tiers, desazolve y deshierbe de canaies y 
presas, lavado de tierras. 

{nstalacién para cria y desarrollo pecuario. 

Obras para la conservacidn de suelo, agua yaire. 

instatacion de islas artificiaies y plataformas localizadas en zonas lacuestres, plataforma 
continental o z6calos submarinos de las istas, utilizadas directa o indirectamente en la 
explotacian de recursos.
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i) instalacién para la recuperaci6n, conduccién, produccién, procesamiento o 
almacenamiento, necesario para la explotacién y desarrollo de los recursos naturales 
que se encuentran ene! suelo o subsuelo. 

i Los demas de infraestructura agropecuaria o para la explotaci6n de los recursos naturales 
que sefialen jas leyes de la materia. 

k) Lainstalacién, montaje, colocacién o aplicacién de bienes muebles que deban 
incorporarse, adherirse o destinarse a un inmuedie. 

) La contratacién de ja instalaci6n, montaje, colocacién o aplicacién de los bienes 
sefalados en ei apartado anterior, cuando incluyan su fabricaci6n o adquisicién. 

m) _ Laconservacién, mantenimiento y restauracién de los bienes muebles que deban 

incorporarse, adherirse o destinarse a un inmuebie. 

Los contrates de obra publica, sé!o podran celebrarse a precio alzado o precios unitarios. 

1.4 Contrato de Obra Privada. 

Es aquel que se realiza entre particulares, en virtud de! cual una de las partes se obliga a 

construir una obra determinada y la otra, a pagar e! precio que por ella hayan pactado de comun 

acuerdo. 

Es conveniente sefialar que dicho contrato puede celebrarse a precio alzado, a precios unitarios 

y por administracién de obra. 

1.5 Estimacién. 

Es el documento en donde se hace constar la valuaci6n de los trabajos realizados en 

determinado periodo, tomando en cuenta los precios unitarios en los avances de la obra durante 

dicho periodo o bien en porcentaje de precio alzado, dependiendo del tipo de contrato celebrado. 

De la misma manera, sirve para consignar las valuaciones mencionadas anteriormente y sera 

ef que sirva para que se cumpla con la obligacién del pago parcial.



CONCEPTOSGENERALES = 14 

También se considera come momento de autorizacién o aprobacién de las estimaciones, 

piifa efectos de acumulacién que a la fecha en que e! residente de supervision o la persona 

febuttada por el cliente para efectuar las supervisi6n del avance de la obra, firme de conformidad 

dicha estimacién. 

En base alo anterior se analizaraé como se desarrolla una estimacién, entre obra privada 

y obra publica: 

Obra Privada.- Dentro de este tipo de obra, las estimaciones ejecutadas se consideran 

ingresos acumulabies desde el momento en que se presentan o cuando la fecha de vencimiento 

no sea mayor a tres meses ya que de ocurrir esto, solo se considerard ingreso acumulabie ef 

avance trimestra! que se tenga en la construccién. En caso de haber percibido anticipes de 

obra, estos no se consideraran como ingresos acumulables ya que se deduciran de ei total de! 

importe de ia estimacién. 

Obra Publica.- Los ingresos provenientes de contratos celebrados con la Administracién 

Publica Federal Centralizada y Paraestatal, asi como las Entidades Federativas y los Municipios, 

8@ consideran ingresos acumulabies hasta el momento en que efectivamente se perciban, 

1.6 Avance de Obra. 

Es la ejecuciin fisica realizada por el contratista, en relacién a una parte de los trabajos 

que le fueron asignados y por los conceptos que contiene el proyecto de obra. 

Asi mismo el avance de obra ejecutada, puede ser de dos formas: 

1- En Obra Privada.- Cuando se realiza una obra o construccién en la que no se cuente 

con una estimacién o cuando fa periodicidad de su presentacién se hace después de 3 meses, 

entonces se toman como ingresos acumutables los avances de obra ejecutada 0 fos pagos a 

cuenta.
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Con fundamento en el Art. 12A del R.L.I.S.R., los contribuyentes que celebren contratos 

de obra, en tos que no estén obligados a presentar estimaciones por obra, podran consideran 

como ingreso acumulable e! avance Mensual en la ejecucién o fabricacion de los bienes a que 

se refiere la obra. 

2-  EnObra Publica.- Et avance de obra ejecutada proveniente de contratos cetebrados 

con la Administracién Publica Federal Centralizada y paraestatal asi como con las Entidades 

Federativas y los Municipios, e! importe de dichos avances no tienen efectos fiscales, ya que 

seran acumulables los ingresos contra ia percepcién efectiva de los ingresas o con base en 

estimaciones de obra formuladas y autorizadas. 

Dentro de este tema sera necesario que se definan algunos conceptos: 

A) ANTICIPOS DE OBRA. 

Son todas aquelias cantidades que percibe el contratista, atin cuando la prestacién del 

servicio de construccién se realise posteriormente. El contratista debera considedrar dicho 

ingreso como acumulable desde el momento en que se perciban dichas cantidades. 

ta Lay de Impuestos Sobre la Renta, hace referencia de los anticipos de obra, en ei 

Arsticulo 16A. 

ART. 16-A. Los contribuyentes que celebren contratos de obra inmuebte, consideraran 

acumulables los ingresos provenientes de dichos contratos, en la fecha en que las estimaciones por 

obra ejecutada, sean autorizadas 0 aprobadas para que proceda su cobro. Los contribuyentes que 

cetebren otros contratos de obra en los que se obliguen a ejecutar dicha obra conforme a un plano. 

disefio y presupuesto, considerarén que obtienen jos ingresos en ta fecha en que las estimaciones 

por obra ejecutada, sean autorizadas 0 aprobadas para que proceda su cobro, 0 en los casos en que 

no estén obligados a presentarias o ia periocidad de su presentacién sea mayor a tres mases, 

consideraran ingreso acumutable el avance trimestral en la ejecucién o fabricacién de los bienes a 

que sé refiere la obra. Los ingresos acumulables por contratos de obra a que se refiere este parrafo 

se disminuiran con ta parte de los anticipos. depésitos, garantias 0 pagos por cualquier otro concepto. 

que se hubiera acumutado con anteriodidad y que se amortice contra la estimacién o avance.
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Los contribuyentes a que se refiere el parrafo anterior consideraran ingresos acumulabies, 

ademas de los sefiatados en el mismo, cualquier pago recibido en efectivo, bienes o servicios, ya sea 

por concepto de anticipos, depdsitos 0 garantias de! cumplimiento de cualquier obligacién, entre 

otros. (1) 

Ahora bien cuando los anticipos provengan de contratos celebrados con la Administraci6n 

Publica Federal Centralizada, jos organismos centralizados, empresas de participacién estatal 

mayoritaria y Fideicomisos del Gobiemo Federal, asi coma {as Entidades Federativas y los 

Municipios relacionados con contratos de obra publica inmuebte y fos que tengan por objeto la 

demolicién, proyectos, inspecciones o supervisién de obra inmueble, se podra optar por 

acumular los anticipos conforme se acumulen los ingresos provenientes de {a ejecucién de 

obras en Ja proporcidn que el anticipo se amortice contra los ingresos. Esta opcidn no es 

aplicable a contratos de obra privada, ya que si se ejerce esto, los saldos por amortizar de 

anticipos se consideran deudas para efectos det calculo de la ganancia inflacionaria. 

B) PAGOS A CUENTA. 

En la practica, es comun que los clientes realicen pagos a cuenta del Avance de obra 

Ejecutada, a estimaciones provisionaies o a las ya autorizadas; por lo cual, de acuerdo al tipo 

de contrato sera el tratamiento que se le den a los ingresos, 6s decir: 

Obra Privada.- Los ingresos acumulables se consideran asi cuando se realicen contra 

avance que aun no han sido considerados ingresos para efectosdel impuesto sobre ta renta 

Obra Publica.- Se consideran ingresos acumulables uinicamente los efectivamente 

percibidos, esto es, todos los pagos a cuenta seran ingresos acumulables. 

  

(1) EDIGIONES FISCALES ISEFE S.A Mibcco OF. 1908 p. 34
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C) INGRESOS NO RELACIONADOS CON EJECUCION DE OBRAS. 

En toda empresa constructora, ademas de los ingresos propios de su actividad, tienen 

otros ingresos cuyo tratamiento fiscal sera igual a cualquier atro contribuyente, diferenciandose 

Unicamente el tratamiento de dichos ingresos cuando la empresa sea una sociedad mercantil o 

bién sea una persona fisica con actividades empresariales. 

Los ingresos que puede tener un constructor ademas de los propios de su actividad, 

tenemos: 

- Venta de Materiales. 

- Venta de Activo Fijo. 

- Arrendaminto de Maquinaria y Equipo. 

-Fletes realizados a terceros.
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2.4 METODOS DE CONTABILIZACION. 

Existen dos sistemas de contabilizacidn de contrato que reguiarmente usan los 

contratistas, los cuales son : 

1.- GRADO OE AVANCE. 

2. TERMINACION DE CONTRATO. 

El método dei grado de avance, se caracteriza porque se conocen los ingresos a 

medida que progresa la actividad de! contrato. Estos ingresos se comparan contra los costos 

incurridos, para llegar al grado de avance presente, to cual da el resultado de registrar la utilidad 

que puede atribuirse a la proporcién del trabajo terminado. 

Dentro de el método de terminacién de contrato se reconocen los ingresos hasta el 

momento que el contrato esté totalmente terminado, es decir cuando falta por ejecutar una 

parte minima de trabajo, excepto por e! fondo de garantia. Los costos y los pagos progresivos 

recibidos se acumutian durante el curso de! contrato, pero no se puede obtener una utilidad real, 

hasta que la actividad del contrato haya sido practicamente concluida. 

NOTAS: 

-En los dos metodos se deben registrar provisiones para pérdidas hasta el estado de 

avance a que haya !legado e! contrato. 

-Se racomienda contablemente combinar los dos tipos de métodos con un solo cliente o 

combinar contratos hechos oon varios clientes si tales contratos son negociades como un paquete 

si !08 contratos son para un sole proyecto. Contrariamente, si un contrato cubre varios proyectos 

y si los costos e ingresos de tales proyectos individuales pueden identificarse dentro de las 

condiciones de! contrato an conjunto, cada uno de esos proyectos puede tratarse como 

equivaiente a un contrato separado.
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LOS COSTOS ACUMULABLES DE LOS CONTRATOS DE CONSTRUCCION. 

Costos Acumulables: Son todos aquellos que se generan desde el momento en que se 

firma el contrato y cuando este concluye. 

Del mismo modo existen otro tipo de costos incurridos atribuibles al contrato, estos se 

generaran desde el momento en que se firma el contrato y conciuyen con ta terminacion de la 

obra. 

Algunos de tos costos en los que regularmente incurre el contratista, pueden dividirse 

en: , 

a).- _ Costos que se relacionan directamente con un contrato. 

Para ser mas claro se mencionaran algunos ejemplos: 

1.- Costes de mano de obra, incluyendo supervision. 

2.- Materiales utilizades en la construccién del proyecto. 

3- Depreciacion de la planta y equipo usado en el contrato. 

4- Costos de traslado de la planta y equipo al sitio de la construccion. 

b).-  Castos que pueden atribuirse ala actividad contractual en general. 

Entre dichos costos, se incluyen los siguientes ejemplos: 

a).- Seguros. 
b)- _ Disefioy asistencia técnica. 
c).- _ Gastos indirectos de construcci6n. 

c).-_ Algunos ejemplos de los costos que se relacionan con las actividades de la empresa en 

general son: 

_a)- — Gastos generates de administracién y ventas. 

b).- | Costos de financiamiento. 

c)-  Costos de investigacién y desarrollo. 

d).- Depreciacién de planta y equipo ociosos, que no se usan en un contrato particular.



TAM || 20 

Usualmente se incluyen a los costos acumulables a un contrate porque no se relacionan 
con el trabajo, para que un contrato especifico llegue a su etapa actual de terminacién. Sin 
embargo, en algunas circunstancias hay gastos generales de administracién, costos de desarrollo 
y costos de financiamiento que son especificamente atribuibles a un contrato en particular, y 
algunas veces se les incluye como parte de los costos acumulados al contrato. 

2.3. BASE PARA DAR RECONOCIMIENTO A LOS INGRESOS DERIVADOS DE LOS 
CONTRATOS DE CONSTRUCCION. 

En este caso, el importe de los ingresos a los que se da reconocimiento se determina 

de acuerdo con la etapa de ejecucién de la actividad del contrato al fin de cada periodo contable. 

Para determinar la etapa de avance usual en dar reconocimiento a los estados financieros 
puede determinarse de varias maneras, por ejemplo, calculando la Proporcién que guardan los 
costos incurridos hasta la fecha en relacién con los costos totales estimados para el contrato, 
Por inspecciones que miden el trabajo terminado y la terminacién de una proporcion fisica del 
trabajo contratado, o por una combinacién de procedimigntos. 

Los pagos progresivos y los anticipos recibidos de los clientes no se deben ver como un 
equivalente de los ingresos devengados, ya que no refleja algun grado de avance. 

Si al aplicar la proporcién que los costos incurridos representen del total de costos del 
contrato se requiere de ajustes con el fin de incluir solamente aquellos costos que reflejen el 
trabajo ejecutado, de los cuales se mencionan algunos: 

a).-__Los costos de materiales comprobados para e! contrato pero que no han sido instalados 

ousados durante la ejecucidn del contrato. 

b).- Pagosa subcontratistas, hasta el grado en que no refiejen ta cantidad de trabajo subcon- 
tratado ya ejecutado.
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En éste método de! grado de avance se puede estar sujeto aun riesgo de error al hacer 
las estimaciones. Por esta razén, no se da reconocimiento en los estados financieros a una 
utilidad a menos que el resultade final del contrato pueda estimarse con seguridad razonable. 

En tos contratos a precios fijos, las condiciones que usuaimente proporcionan este el grado de 
confiabilidad son: 

a)- Que se puedan estimar los ingresos totales por recibir en relacién al contrato. 

b)- Que tanto los costos para terminar el contrato como la etapa de ejecucion terminada a la 
fecha de los estados financieras puedan astimarse con seguridad razonabie. 

¢).- Que los costos atribuibles al contrato puedan ser claramente identificades de tal manera 
que la experiencia real pueda compararse con estimaciones previas. 

En el caso de contratos a base de costos m4s honorarios, las condiciones que usualmente 

proporcionan este grado de contabilidad son: 

@).- Que pueden ser claramente identificados los costos atribuibles al contrato. 

6).- Que puedan estimarse confiablemente tos costos distintos a los especificamente reem- 
bolsables de acuerdo con el contrato. 

La ventaja de! método para contabilizar ios ingresos del contrato, es que refleja la utilidad 
del periodo contable durante et cual se llevo a cabo la actividad generadora de la unidad. 

Ei método de terminacién del contrato. 

El método de terminacién del contrato se basa en ios resultados determinados al 
concluirse tota! o substancialmente la ejecucién del contrato, es decir este metodo no se basa 
en estimaciones que més adelante necesitarén ajustes posteriores en los imprevistos y posibles 
pérdidas. Por fo tanto, se reduce at minimo la posibilidad de obtener utilidades que puedan no 
haber sido devengadas
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Por otro lado el método de terminacién del contrato tiene la desventaja de que las utilidades 

reportadas periédicamente no reflejan el nivel de actividad en los contratos durante el periodo, 

@ $i que, cuando en un periodo contabie no se concluyen algunos contratos importantes tampoco 

se puede obtener un nivel de utilidades veridico, a pesar de que la actividad en contratos haya 

sido relativamente constante a través de estos dos periodos. De manera que aun cuando se 

terminen numerosos contratos regularmente en cada periodo contable, y la utilidad reportada 

pueda parecer un reflejo de ta actividad en contratos, hay un continuo intervalo de retraso ante el 

periodo en que se ejecuta el trabajo y aquél en que se da reconocimiento a los ingresos 

respectivos. 

Después de conocer en que consisten los dos tipos de métodos que llevan a dar 

reconocimiento a los ingresos derivados de los contratos de Construccion. se debe seleccionar 

el mas adecuado de acuerdo a las necesidades de cada contribuyente. 

2.4 SELECCION DEL METOOO. 

La seleccién de! método para contabilizar un contrato de construccién depende del punto 

de vista tomado por el contratista en relacién con jas incertidumbres inherentes a las 

estimacionas de costos e ingresos de! contrato es decir, se recomienda utilizar e! método 

terminacién del contrato cuando el tiempo estimado de obra es no mayor a treinta dias 

aproximadamente ya que cuando el tiempo estimado de obra aumenta, se corre el riesgo de 

tener variaciones en tos precios de materiales y mano de obra principalmente, para lo cual se 

tecomienda aplicar e! método de! grado de avance. 

2.5 METODO DEL REGISTRO CONTABLE. 

El método de contabilizacién elegido por el contratista y los criterios adoptados al 

seleccionar ese método representan una politica de contabilidad que se aplican 

consistentemente. Si se cambia la politica de contabilidad utilizada para los contratos de 

construccién, debe elevarse e! efecto de! cambio incluyendo su monto, asi como !as razones 

para el cambio.
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3.1. IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

CLASIFICACION DE LOS CONTRIBUYENTES. 

Para efectos de las leyes fiscales tos contribuyentes se clasifican de la forma siguiente: 

|.- PERSONAS MORALES.- Son grupos de individuos que tienen personalidad juridica 

propia, independientes de la de sus integrantes. Esto significa que tienen un capital propio, 

obligaciones y derechos propios. 

PERSONAS MORALES: 

1.- Sociedades mercantites. 

2.- Los organismos descentralizados que realicen preponderantemente actividades empresa- 

riales. 

3.- Las instituciones de crédito. 

4.- Las sociedades y asociaciones civiles. 

Il.- PERSONAS FISICAS.- Son hombres o mujeres mayores de edad, que en forma 

individuat contraen obligaciones fiscales, causadas por los ingresos que obtienen 0 por las 

actividades a que se dedican. 

1- Asedacados ( trabajan en forma dependiente para un patton ), 

2- Honoranos ( prestan servicios personales independientes, 

PERSONAS: ejemplo’ Médicos, Abogados, etc. ) 

FISICAS 3.- Arrendadores de inmuebies 

4.- Personas Fisicas de Actividades Empresanaies. A.- Régimen General. 

Clave 107 

(Ley de ISR Arts. del 107) 

* B.- Régimen Simpiificado de 

$ 2°233,824.00 0 de Secaon I! 

Clave 155 

{Ley de ISR Arts. 119 af 119 L, 

*C.- Régimen simpiificado de 

$ 2'233,624.00 ( Del Régmen de 

Pequefics Contribuyentes) 

  

{*) reforme Fiscal
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DEFINICION: 

Las Personas Fisicas con Actividades Empresariales, se definen segun el articulo 107 

de ta LISR y el articulo 16 del CFF como: las que en forma independiente se dediquen a las 

actividades siguientes: 

|. Actividades Comerciales: 

Las comerciaies que son las que de conformidad con las leyes federaies tiene ese caracter y 

no estén comprendidas en las fracciones siguientes. 

I. Actividades industriaies: 

Las industiales comprendidas como la extraccién, conservacion o transformacién de materias 

primas, acabado de productos y ta elaboracién de satisfactores. 

UI. Actividades Agricolas: 

Las agricolas que comprenden las actividades de siembra, cuthvo. cosecha y la primera 

enajenacién de tos productos obtenidos, que no hayan sido objeto de transformacion industrial. 

\V. Actividades Ganaderas: 

Las ganaderas que son las consistentes en la cria y engorda de ganado, aves de corral y 

animales. asi como la primera enajenacion de los productos que no hayan sido objeto de transformacion 

industrial. 

V. Actividades Pesqueras: 

Las de pesca que incluyen ta cria, cultivo, fomento y cuidado de la reproduccién de toda clase 

de especies marinas y de agua dulce, incluida la acuacultura, asi como la captura y extracci6n de las 

mismas y la primera enajenacién de esos productos, que no hayan sido objeto de transformacion 

industrial. 

Vi. Actividades Silvicolas: 

Las silvicolas que son las de cultivo de los bosques o montes, asi como la cria, conservacién, 

restauracion, fomento y aprovechamiento de la vegetacién de los mismos y la primera enajenacién de 

$us productos, que no hayan sido objeto de transformacién industnal.
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CONCEPTOS DE EMPRESA Y ESTABLECIMIENTO. 

Se consideraré empresa !a persona fisica o moral que realice las actividades a que se refiere 

este articulo y por establecimiento se entendera cualquier tugar de negocios en el que se desarrollen, 

parcial o totalmente, las citadas actividades empresariates. (2) 

Existen tres regimenes de tributacién para las personas fisicas empresarias: 

a) Régimen General. 

b) Régimen Simplificado de Ingresos $ 2'333,824.00 (Seccién Il). 

¢) Régimen Simplificado de Pequefios Contribuyentes de Ingresos $ 2'333,824.00 

(Seccion Ill) . 

OBLIGACIONES: 
Segun LISR Art. 111, LIA, Art. 7, Art. 5. 

1.- Efectuar pagos provisionales MENSUALES 0 TRIMESTRALES mediante una sola 

declaracién a cuenta de los impuestos anuales siguientes: 

a) impuesto sobre la Renta. 

b) Impuesto al Valor Agregado. 

¢) Retenciones de ISR que se hicieron a los trabajadores por sueldos. 

Asi mismo en el LISR Art. 111 P-14. 

Estos pagos provisionales se haran MENSUALMENTE cuando los ingresos acumulables 

del contribuyente en al ejarcicio 1997 hayan sido SUPERIORES a $ 8'432,709.00. 

Los pagos provisionales se haran TRIMESTRALMENTE si los ingresos acumulables de! ejercicio 

1997 NO EXCEDIERON a $ 8'432,709.00. 

(2 them p13. 195
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En el Cédigo Fiscal! de !a Federacién Art. 31. Tratandose de declaraciones de pagos 

provisionales, deberan presentarias siempre que: 

Los contribuyentes efectuaran pagos provisionales de !VA conjuntamente con los del 

(SR; pero en el ejercicio de inicio de operaciones no efectuaran pagos provisionales de ISR; sin 

&mbargo si efectuaran tos de IVA en forma trimestral { LIVA Art. 5 vigente a partir de! 1° de 

Enero de 1995 ). 

2 - Hacer un ajuste a los pagos provisionales mensuales 0 trimestrales de ISR en el sep- 

timo mes det ejercicio ( Jutio }. 

3.- Llevar contabilidad de conformidad con el CFF, su Regiamento y la LISR. 

4.- Expedir comprobantes que acrediten ios ingresos por las Actividades Empresanates 

y sefialando en forma separada el !VA(LIVA Art 32 ) 

5.- Conservar la contabilidad y los comprobantes de los asientos respectivos y los 

comprobantes de haber cumplido con las obtigaciones fiscales. 

6.- Formutar balance y levantar inventario al 31 de Diciembre de cada afio. 

7.- Hacer declaracién Anual da ISR en el que se determine la utilidad fiscal y ta 

participacién de utilidades a los trabajadores. 

8.- Hacer declaracién Anual de principales ctientes y provedores en el mes de Febrero 

de cada afio 

9.- Hacer deciaracién Anual del impuesto at Activo. 

10.- Hacer declaracién Anual de! Impuesto ai Valor Agregado
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3.1.1 INGRESOS. 

Concepto: Cualquier partida que afecte los resultados de una Persona Fisica con 

Actividad Empresaria!, al aumentar las utilidades 0 disminuir las pérdias. 

Dentro de la rama de la Construccién, e! origen de los Ingresos proviene de la Obra 

Publica y de ta Obra Privada, por lo cual se analizaran los conceptos de ingresos en base a 

estas dos fuentes. 

1. OBRAPUBLICA. 

Fué hasta 1991 cuando los contribuyentes que celebraban Contratos de Obra Publica, .- 

tenian derecho a considerar como momento de acumulacidén de los anticipos. depdsitos o 

garantias, el que correspondiera a la fecha en que se amortizaran contra la estimacion o avance 

de obra. Pero a partir de 1992, ya no hubo distincién alguna por fo que astaran a las mismas 

reglas; como Io sefiala e! Articulo 16-A que tratandose de contratos de obra inmuebie, los 

anticipos, depdsitos o cantidades recibidas en garantia, se consideraran ingresos acumulables 

al momento de su cobro y no conforme se vayan amortizando contra las estimaciones de Avance 

de Obra. 

OPCION DE CONSIDERAR COMO INGRESO ACUMULABLE AL AVANCE MENSUAL EN LA 

EJECUCION DE LA OBRA PARA EFECTOS DEL ART. 16-A DE LA LEY 

RISR Art. 12-A. Los contribuyentes que celebren contratos de obra, en los que se obliguen a 

ejecutar dicha obra conforme a un plano, disefio y presupuesto, en los casos que no estén obligados 

a prestar estimaciones por obra ejecutada 0 la periodicidad de su presentacién sea mayor a tres 

meses, para efectos del articulo 16-A, podra considerarse como ingreso acumulabie el avance mensual 

en la ejecucién o fabricacién de los bienes a que Se refiere la obra. 

La opcién pravista en este articulo séto se podra ejercer comprendiendo Ia totalidad de las 

obras a que se refiere el parrafo anterior, que en el ejercicio ejecute o fabrique ef contribuyente. 

3.1.1 INGRESOS. 

Concepto: Cualquier partida que afecte los resultados de una Persona Fisica con 

Actividad Empresarial, al aumentar las utilidades o disminuir las pérdias
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1- OBRAPUBLICA. 

Dentro de la rama de !a Construccién, el origen de los ingresos proviene de ta Obra 

Publica y de !a Obra Privada, por lo cual se analizaran los conceptos de Ingresos en base a 

estas dos fuentes. 

&N QUE MOMENTO SE CONSIDERA APROBADA UNA ESTIMACION PARA EFECTOS DEL 

ARTICULO 16-A DE LA LEY 

RISR Art. 12-98. Para los efectos del articulo 16-A de la Ley se considera autorizada 0 aprobada 

una estimacién en la fecha en que el residente de supervision o la persona facultada por el cliente para 

efectuar la supervision del avance de obra, firme de conformidad dicha estimacién. 3) 

Asi mismo existen disposiciones en ia Resolucién Miscelanea, con el numeral No. 95 y 

96 que se sefialan en los puntos 4.8.2 y 4.8.3 relativas a !a acumulacion de los anticipos recibidos 

sino hay precio pactado 

2- OBRA PRIVADA 

Los contratos de obra que celebran el Contratistas debera apegarse a lo sefialado en et 

Art. 16-ALISR, y alos articulos 11, 12-Ay 12-B, considerando acumulabies los ingresos en la 

fecha en que las estimaciones de la obra ejecutada sean autorizadas 0 aprobadas para que 

proceda su cobro, asi mismo considerara ingresos acumulables cualquier pago en efectivo. 

bienes o servicios, ya sea por conceptos de anticipos, depdsitos o garantias del cumplimiento 

de cualquier obligacién, entre otros. 

Las cuentas de resultados (acreedoras) para el rubro de Ingresos son las siguientes: 

Numero de cuenta Nombre 
4.11.4 Ingresos por Estimacién de Obras. 
41.1.2 Ingresos por Obras en Administracién. 
4.1.1.3 Ingreses por Venta de Vivienda. 

4.1.1.4 Ingresos por Venta de Materiales de Construccién. 
41.1.5 Ingresos por Venta de Desarrollos Inmobiliarios. 
4.116 Ingresos por Asistencia Técnica. 
4.1.1.7 Ingresos por Renta de Maquinaria y Equipo. 

4.1.1.8 Otros ingresos. 

  

@) ibe, p.By9
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4. cumulables. 

De acuerdo con !o sefiatado en el Art. 107 de ta LISR : 

INGRESOS QUE SE CONSIDERAN Y NORMAS PARA DETERMINARLO. 

Se consideran ingresos por actividades empresariales los provenientes de !a realizacién de 

actividades comerciales. incustnales, agricolas, ganaderas, de pesca o silvicolas. 

SUJETOS DEL IMPUESTO 

Se entiende que ef ingreso lo percibe la persona que realiza las actividades en el panrafo 

anterior (Residentes en México, Residentes en el Extranjero con establecimiento permanente y 

Residentes en el Extranjere? 

INGRESOS ACUMULABLES PARA RESIDENTES EN EL EXTRANJERO CON ESTABLECIMIENTOS 

EN EL PAIS 

Las personas fisicas residentes en el extranjero que tengan uno o varios establecimientos 

pernanentes en el pais, acumularan la totalidad de los ingresos atribuibles a dichos establecimientos. 

LISR Art. 2 Establecimientc Pennanente; es cualquier lugar de negocios en el que se desarrollen, 

parcial o totalmente, actividades empresariales. Se entendera como establecimiento permanente. 

entre otros las sucursales, agencias, oficinas, fabricas, talleres, instalaciones, minas, canteras 0 ~ 

cuaiquier lugar de explotaaon, extraccién o explotacién de recursos naturales. 

LISR Art. 3 No se considera establecimiento permenente; 

| La utifizacidn o ef mantenimiento de instalaciones con ai unico fin de almacenar o exhibir 

bienes o mercancias pertenecrentes al residente a! extranjero. 

fl La conservacién de existencias de bienes o de mercancias pertenecientes a residentas en 

e! extranjero con e! Unico fin de almacenar o exhibir dichos bienes o mercancias o de qué sean 

transtormados por otra persona 

{Il La utilizaci6n de un lugar de negocios con el tinico fin de comprar bienes o mercancias para 

el residente en el extranjero. .© 

  

(4 Ibidem, p. 2. 105
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iV Lautilizacion de un lugar de negocios con et Linico fin de desarrollar actividades de naturaleza 

previa o auxiliar para las actvidades del residente en el extranjero, ya sea de propaganda, de suministro 

de informacion, de investigacién cientifica, de preparacién para la colocacion de préstamos, o de 

otras actividades similares. 

V El depésito fiscal de bienes o mercancias de un residente en el extranjero en un almacén 

general de depésito, ni la entrega de los mismos para su importacion a} pais. 

LISR Art. 4 Ingresos de un establecimiento permanente, las provenientes dela actividad empresarial 

que desarrolle, o fos ingresos por honorarios y en general por la prestacién de un servicio personal 

independiente, respectivamente, asi como los que deriven de enajenaciones de mercancias o de 

bienes inmuebies en teritorio nacional, efectuados por ia oficina central de la persona, por otro 

establecimiento de asta o directamente por el residente en el extranjero, segun sea ei caso. También 

se consideran ingresos atribuibles a un establecimiento permanente o base fija en el pais, los que 

tenga a oficina central de la sociedad 0 cualquiera de sus establecimientos en e! extranjero en la 

proporcién en que dicho establecimiento permanente o base fija haya participado en las erogaciones 

incurridas por su obtencién. 

Para determinar los ingresos a que se refiere este Capitulo se aplicaran las disposiciones del 

Capitulo | del Titulo II de esta Ley (Delos Ingresos). © 

Es decir. se amplia la cobertura del concepto de establecimiento permanente al 

considerar que un residente en ef extranjero tiene un establecimiento permanente o base fija en 

el pais cuando actue en el territorio nacional a través de una persona fisica o moral que sea un 

agente independiente. si éste no actua en el marco ordinario de su actividad. Para efectos, se 

considera que un agente independiente no acta en el marco ordinario de sus actividades 

cuando ejerza actividades que econémicamente corresponden al residente en el extranjero y 

no a sus propias actividades. 
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Tambien se considera que hay establecimiento permanente cuando una parte relacionada 

efectiie operaciones para e! residente en ef extranjero utilizando precios o montos de 

contraprestaciones distintos de los que hubieran usado partes no relacionadas en operaciones 

comparables. 

En los contratos de asociacién en participacién y de fideicomisos con actividad 

empresarial se considera que los asociados y los fideicomisarios, residentes en el extranjero 

respectivamente actuan a través de personas distintas de agentes independientes que ejercen 

poderes para celebrar contratos a nombre de tos fideicomisarios o asociados residentes en el 

extranjero. 

LISR Art. 15 Ingresos Acumulables; Las personas morales residentes en ét pais acumularan fa totalidad 

de los ingresos en efectivo, en bienes, en servicio, en crédito o de cualquier otro tipo que obtengan en 

el ejercicio, inclusive tos provenientes de sus establecimientos en el extranjero. {a ganacia inflaconaria 

@s el ingreso que obtienen os contribuyentes por la disminuci6n real de sus deudas. 

Conceptos que no se consideran ingresos; Los que obtenga el Contribuyente por aumento de 

capital, por pago de ia pérdida por sus accionistas, por primas obtenidas por ta colocacién de acciones 

que emita la propia sociedad o por utilizar para valuar sus acciones el método de participacién, asi 

como los que obtengan con motivo de ja revaluacion de activos y de su capitat. 

Personas morales dal extranjero con bases fijas en el pais, Las personas morales residentes 

en el extranjero que tengan uno 0 varios establecimientos permanentes o bases fijas en el pals, 

acumularan la totatidad de sus ingresos atribuiblesa los mismos No se considerara ingreso atrbuible 

a un estabtecimiento permanente o base fija la simple remesa que ontenga de ia oficina central de la 

persona moral o de otro establecimiento de ésta. 

Ingresos no acumulables; No seran acumulabies para los contribuyentes de éste Titulo, los ingresos 

por dividendos o utilidades que perciban de otras personas morales residentes en México. Sin em- 

bargo estos ingresos incrementaran la renta gravable a que se refiere el art. 14 de esta Ley. 

LISR Art. 16 Fecha en que se considera que se obtienen fos ingresos; Para los efectos del art. 15 de 

esta Ley se consideran que los ingresos se obtienen, en aquelios casos no previstos en otros articulos 

de la misme Ley, en las fechas que se sefiala conforme a lo siguiente:
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Enajenacién de bienes o prestacién de servicios; 

|. Tratandose de enajenacién de bienes o prestacién de servicios, cuando se dé cualquiera de 

los siguientes supuestos, el que ocurra primero: 

a) Se expida et comprobante que ampare eé! precio ola contraprestacién pactada. 

b) Se envie o entregue materialmente el bien o cuando se preste el servicio. 

¢) Se cobre o sea exigible total o parcialmente el precio o la contraprestacién pactada, aun 

cuando provengan de anticipos. 

Ingresos acumulabies al momento del cobro del precio; Tratandose de tos ingresos por prestacién de 

servicios personales independientes que obtengan las sociedades 0 asociaciones civiles se considera 

que los mismos se obtienen hasta el momento en que se cobre e! precio ola contraprestacion pactada. 

Otorgamiento del uso 0 goce temporal de bienes. 

tt, Cuando sean exigibles las contraprestaciones a favor de quien efectue dicho otorgamiento. 

Opcién en caso de arrendamiento financiero y prestacion de servicios. 

lll. Tratandose de la obtencién de ingresos provenientes de contratos de arrendamiento 

financiero, asi como de la prestacién de servicios en ia que se pacte que la contraprestacion se 

devengue periodicamente fos contribuyentes podran optar por considerar como ingreso obtenido en 

el ejercicio el totat del precio pactado, o bien, solamente la parte del pracio exigible durante el mismo. 

Opcién en ef caso de enajenaciones a plazo. 

En el caso de enajenaciones a plazo en los témminos del Codigo Fiscal de ta Federaci6n. los 

contribuyentes podran optar por considerar como ingreso obtenido en el ejercicio et total det precio 

pactado. o bien,, solamente la parte del precio cobrado durante el mismo. 

Como se sjerce la opcién y como opera ef cambio de la misma. 

La opcién a que se refieren los dos parrafos anteriores se debera ejercer porla totalidad de las 

enajenaciones © contratos. La opcién podré cambiarse sin requisitos una sola vez; tratandose del 

segundo y posteriores cambios deberan transcurrir cuando menos cinco aiios desde el ultimo cambio, 

cuando el cambio se quiera realizar antes de que transcurran, se debera cumplir con los requisitos 

que establesca el Reglamento de esta Ley. (6) 

  

(6) (okie. p.31. Xo



  

TRATAMIENTOFISCAL 33 

Cuando el contribuyente hubiere optado por considerar como ingresos obtenidos en el ejercicio 
dnicamente la parte del precio pactado exigible o cobrado en el mismo, segun sea e! caso, y enajene 
los documentos pendientes de cobro provenientes de contratos de arrendamiento financiero o de 

najenaciones a plazo o los dé en pago debera considerar la cantidad pendiente de acumular como 
ingreso obtenido en ef ejercicio en el que realize la enajenacién 0 dacién de pago. 

Cual es el ingreso en caso de incumplimiento; En el caso de incumplimiento de contratos de 

arrendamiento financiero o de contratos de enajenaciones a plazo, respecto de los cuales se haya 

ejercido la opcién de considerar como ingreso obtenido en el ejercicio Unicamente la parte del precio 

exigible o cobrado durante ei mismo, el arrendador o el enajenajenante, segun sea el caso, considerara 

como ingreso obtenido en el ejercicic las cantidades exigibles o cobradas en et mismo del arrendatario 

o comprador, disminuidas por las que ya hubiera devuelto conforme al contrato respectivo. 

Cual es el ingreso ai concluir i arrendamiento financiero; Se consideraran ingresos obtenidos 

en el ejercicio en el que sean exigibles, los que deriven de cualquiera de las opciones a que se refiere 

ei Articulo 15 Fraccién 1a. del Codigo Fiscal de ta Federacién. 

Cuando se considera el ingreso en el caso de intereses moratorios. 

iV. Los derivados del incumplimiento de obligaciones, excepto cuando provengan de 

operaciones contratadas con personas fisicas que no realicen actividades empresariales, con 

residentes en el extranjero o con personas morales comprendidas en et Titulo Ill de esta Ley, cuando 

se dé cualquiera de los siguientes supuestos: 

a) Se expida ef comprobante que los ampare. 

b) Se perciban en efectivo en bienes o en servicios. 

También cabe remarcar, a los Ingresos de Contratos de Obra Inmueble que refiere en su Art. 

16 A de la LISR, ya que forman parte de los Ingresos Acumuiables {fos cuales fuerdn analizados en e! 

capitulo anterior, dentro del tema Anticipos de Obra ). 

LISR Art. 17 Otros ingresos acumulables; Para los efectos de este Titulo se consideran ingresos 
acumulables: ademas de los sefiatados en otros articulos de esta Ley, los siguientes: 

ingresos determinados por la SHCP. 

|. Los ingresos determinados, inclusive presuntivamente por ta Secretaria de Hacienda y Crédito 

Publico, en los casos en que proceda conforme a las leyes. (7) 
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Ingresos en especie. 

{l. La diferencia entre la parte de la inversion aun no deducida. actualizada en los términos del 

articulo 41 de esta Ley y el valor que conforme a! avatuo practicado por persona autorizada por la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico tenga en la fecha en que se transfiera su propiedad por pago 

en especie. 

Diferencia entre inventarios en el caso de ganaderos. 

lll. La diferencia entre los inventarios final e inicia) de un ejercicio. cuando el inventario final 

fuere el mayor tratandose de contribuyentes dedicados ala ganaderia 

Beneficio por mejoras que pasan a poder dei arrendador 

IV. Los que provengan de construcciones, instalaciones o mejoras permanentes en inmuebies, 

que de conformidad con los contsatos por los que se otorgé su uso o goce queden a beneficio del 

propietario. El ingreso se entenderé que se obtiene a! término del contrato y en ef monto que a esa 

fecha tengan las inversiones conforme al avaluo que practique persona autorizada por la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Publico. 

Ganancia por enajenacién de Activos, Titutos, Fusion, Escicion. etcetera. 

V. La ganacia dervada de la enajenacién de activos fijos y terrenos, titulos valor acciones, 

partes sociales o certificados de apostacién patrimonial emitidos por sodedades nacionales de crédito, 

_ asi como Ja ganancia realizada que derive de fusién o escision de socedades y ia proveniente de 

reducci6n capital o de liquidacién de sociedades mercantiles de residentes en e! extranjero, en las 

que el contribuyente sea socio o accionista. 

Pagos por recuperacion de un crédito deducido por incobrable 

VI. Los pagos que se perciban por recuperacién de un crédito deducido por incobrabie. 

Recuperacién por Seguros, Fianzas, etcetera. 

Vii, La cantidad que se recupere por seguros, fianzas 0 responsabdidades a cargo de tarceros. 

tratandose de pérdidas de bienes de! contribuyente. 

Ingrasos por indemnizacion de seguro de! hombre clave. 

Vill. Las cantidades que ei contribuyente obtenga como indemniacién para resa’urlo de la 

disminucién que en su productividad haya causado fa muerte, accidente o enfermedad de técnicos o 

dirigentes. @) 
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Cantidades percibidas para gastos por cuenta de terceros. 

IX. Las cantidades que se perciban para efectuar gastos por cuenta de terceros, salvo que 

dichos gastos sean respaidados con documentacién comprobatoria a nombre de aquél por cuenta de 

quien se efectua el gasto. 

Intereses y ganancia inflacionaria. 

X. Los intereses y la ganancia inflacionaria, acumulables en los términos del articuto 7-B de 

esta Ley. 

£1 componente inflacionario de los créditos de los que deriven los intereses moratorios que se 

acumulen en los términos del articulo 16, fraccion IV de esta Ley, se determinara en los términos del 

antepenuttimo parrafo del articulo 7-8 de esta Ley, hasta el mes en que dichos intereses se acumulen. 

Ingresos proporcionales de entidades ubicadas en jurisdicciones de baja imposicidn fiscal 

XI. (R) Los contribuyentes de este Titulo consideraran ingresos acumulables en el ejercicio de 

que se trate, ia proporcién de los ingresos acumulables del ejercicio de las sociedades, entidades o 

fideicomiso, ubicados 0 residentes en jurisdicciones de baja imposicién fiscal en la proporcién de su 

participacién directa promedio por dia en e! ejercicio que correspondan en dicha sociedad, entidad o 

fideicomiso, si son accionistas, beneficiarios efectivos o tienen derecho a la distribucién de utilidades 

de los mismos, aun en el caso de que no se hayan distribuido dividendos. Los ingresos acumulables 

se determinarén cada afio de catendario de conformidad con las disposiciones de este Titulo, Este 

ingreso no se considerara para efectos de los pagos provisionales. 

(A) Para ja determinacién de los ingresos de conformidad con este Titulo, a que se refiera et 

parrafo anterior, los contribuyentes consideraran los ingresos que obtengan las sociedades, entidades 

0 fideicomisos, ubicados 0 residentes en jurisdicciones de baja imposicién fiscal, de otras sociedades, 

entidades 0 fideicomisos, ubicados o residentes en las citadas jurisdicciones, siempre que no se 

hayan acumulado con anterioridad, en ta proporcidn de la participacién directa promedio por dia que 

tengan aquéllas en estas Uttimas sociedades, entidades 0 fideicomisos, en ios tarminos de esta fraccion. 

) 
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Disminucién de deduccciones de ios ingresos que se indican. 

(R) Cuando los contibuyentes tengan la contabilidad de dicha sociedad, entidad o fideicomiso 

adisposicién de las autoridades fiscales, podran disminuir las deducciones de la sociedad, entidad o 

fideicomiso de que se trate de la totalidad de los ingresos acumulables del ejercicio a que se refieren 

tos parrafos anteriores de esta fraccién, correspondientes a dicha sociedad, entidad o fideicomiso 

para determinar la utilidad fiscal y en su caso, podran determinar el resultado fiscal de la sociedad, 

entidad 0 fideicomiso, ubicados o residentes en una jurisdiccién de baja imposicién fiscal, disminuyendo 

de las utilidades fiscales, las peérdidas fiscales en que haya incurido dicha sociedad, entidad o 

fideicomiso en los cinco ejercicios anteriores; en este caso, los accionistas o beneficiaries efectivos 

también podran no acumular los dividendos 0 utilidades que efectivamente perciban de las sociedades, 

entidades o fideicomisos a que se refiere esta fraccién, siempre que los mismos provengan de los 

ingresos acumulables o del resultado fiscal de la sociedad, entidad 0 fideicomiso mencionado por los 

que se haya pagado e! impuesto en los términos de esta fraccién. La pérdida fiscal se determinara 

conforme ai Articulo 55 de esta Ley. Cuando la pérdida fiscal a que se refiere este parrafo no se 

disminuya en un jercicio fiscal, pudiéndolo haber hecho en los términos de esta fraccién, se perdera 

el derecho de hacerlo en ejercicios posteriores hasta por la cantidad en que se pudo haber efectuado. 

(A) Los contribuyentes podran disminuir de los ingrasos acumulabies a que se refiere el 

Primer parrafo de esta fraccion, una cantidad equivalente al impuesto sobre la renta que, en su caso, 

hubieran pagado por dichos ingresos acumulabies, ias sociedades, entidades 0 fideicomisos, en la 

Jurisdiccién de baja imposicién fiscal! en la que se ubiquen o residan, en la proporcién que represente 

la participacién directa promedio por dia de los contibuyentes de este Titulo en esas sociedades, 

entidades o fideicomisos. Para estos efectos. al impuesto que podran disminuir de conformidad con 

este parrafo no podra exceder de! que hubiere resultado de aplicar las disposiciones del Titulo I! de 

esta Ley. Se podré efectuar la disminucién a que se refiere este parrafo, siempre que los contribuyentes 

tengan la disposicion de las autoridades fiscales la contabilidad de dicha sociedad, entidad 0 fideicomiso. 

Acteditamiento al impuesto contra los drvidendos o utilidades que se indican. 

(R) Cuando la sociedad, entidad o fideicomiso, ubicados 0 residentes en una jurisdiccién de 

baja imposicién fiscal distribuya divendos 0 utilidades ai contribuyente, provenientes de sus ingresos 

acumulables, que hubieren sido acumulados por el contribuyente conforme a los paérrafos anteriores 

de esta fraccién, dicho contribuyente podra acreditar el impuesto que le hubiere comespondido pagar 

por acumular los ingresos a que se refiere esta fraccién como si hubieran sido su Unico ingreso, 

contra el impuesto que conforme esta Ley le corresponda pagar en el ejercicio en que efectivamente 

$6 perciban {os dividendos o utilidades, como si estos fueran sus ultimos ingresos en el ejercicio en 

que se perciban o en los ejercicios posteriores hasta que se agote. (10) 

  

(90) bide p. 37, 38
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1 impuesto acreditable, podra actualizarse desde la fecha en que e! contribuyente presento la 

delcaracién del ejercicio en que se efectud la acumulacion a que se refiere el primer parrafo de esta 

fraccién, y hasta la fecha en que el contribuyente acredite el impuesto, siempre que el impuesto no 

haya sido acreditado con anterioridad. El impuesto acreditable 8 que se refiere este parrafo no excedera, 

en ningun caso, del monto del impuesto que le comesponderia a los dividendos 0 utilidades provenientes 

de tos ingresos acumulables, a que se refiere esta fraccién, efectivamente percibidos de las citadas 

sociedades, entidades 0 fideicomisos como si éstos fuerdn su unico ingreso. El impuesto solo sera 

acradtable en la proporcién de la participacién promedio diaria dei contribuyente en la sociedad, entidad 

© fideicomiso, ubicados o residentes en la jurisdiccién de baja imposiciéin fiscal. 

(A) Los contribuyentes que hubieren efectuado ta disminucién del impuesto al que se refiere el cuarto 

parrafo de esta fraccién, no lo podran acreditar en los términos de esta Ley. 

Enajenacién de acciones de entidades ubicadas en jurisdiccién de baja imposicién fiscal: 

Cuando el contribuyente enajene acciones de una sociedad. entidad 0 fideicomiso, ubicados o 

residentes en una jurisdiccion de baja imposicién fiscal o ios msmos reduzcan su capital o se liquiden 

y el contribuyente acumule el ingreso que corresponde a dichas operaciones, podré acreditar el impuesto 

que cormesponda en los térrinos de esta fraccién contra el impuesto que conforme a esta Ley fe 

corresponda pagar en la proporcién que corresponda a dichas acoones de las utilidades provenientes 

de los ingresos acumutables 0 resultado fiscal y siempre que no lo haya acreditado con anterioridad. 

El impuesto acreditable a que se refiere este parrafo no excedera, en ningun caso del monto de! 

impuesto que le corrasponderia a los dividendos 0 utilidades provenientes de los ingresos acumulables 

© resultado fiscal a que se refiere los parrafos anteriores. de haber sido percibidos por la sociedad 

residente en México. 

(A) Lo previsto en esta traccién, solo seré aplicable traténdose de inversiones que asten representadas 

Por una participacién directa promedio por dia que permita ai contribuyente ef control efectivo de las 

sociedades, entidades o fideicomisos, a que se refiere la misma, © el contro! de su administracién, a 

grado tal que pueda decidir ef momenta de reparto o distribucién de los rendimientos utilidades o 

dividendos. Para la determinacién del control efectivo, se considerara la participacién promedio diaria 

de! contribuyente y de sus partes relacionadas an los términos del Articulo 65-A de esta Ley, ya sea 

residentes en México o en el extranjero. (1) 

  

(19) thie p30
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RESUMEN: 

En base a lo anterior, algunos de los ingresos acumulables para Personas Fisicas con 

Actividad Empresaria! son: 

En efectivo. 

Bienes. 

Servicios. 

Crédito. 

Los retiros que se efectuen de la cuentas individuales de las aportaciones 

voluntarias en fos términos de la LSS, asi como los provenientes de operaciones 

financieras derivadas. 

Y los Ingresos Acumulables mas usuales de un Contratista son: 

Anticipos de Obra. 

Avance de Obra Ejecutada. 

Estimaciones de Obra Ejecutada. 

Pagos a Cuenta. 

Ingresos no realizadas con Ejecucién de Obras. 

Intereses. 

Ganancia [nflacionaria. 

Acontinuacién se describe ta forma de Contabilizar dichos ingresos:
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1 Alrecibir et anticipo a cuenta de la obra, se tendria que bacer el siguiente asiento: 

cha, 

Han 

2312 

s 

cta 

3.8.8. 

la 

NOMBRE PARCIAL 

BANCOS 

BANCOMER CTA 845590 
Deposw 25-06-94 
ANTICPO DE CLIENTES 
Conjunto Resdeocial La Vista 

Sr Juan Perez. $290,000.00 
Registro de! sancipo por ef Sr. Juan Pérez. 
acucnta de la compre de una casa de] Conjunto 

tesideocl La Vista 

$200,900.00 

$299,009.00 

SUMAS 

DEBE HABER 

$200,000.99 

$200,008.00 $200,000.00 

Il Asiento que tendria que efectuarse para registrar la venta total de ts vivienda. 

ta. 

Vir 

. 

cta 

vw 

$.S.5. 

s 

cla 

NOMBRE 

BANCOS 
BANCOMER CTA, 845500 
Depoate 25.03.94 
ANTICIPO DE CLIENTES 
Conjunte Reudencial La Vista 
Sr, tuen Peres $200,000.99 
ING POR VTA DE VIVIENDA. 
Coarunte Reudencial La Vista 
St Jom Perey Casa No. 10 
Ing pur le vente de la casa No 10 
del Communic Residencial La Vista 
(no causa LWA pos scr Casa iab. ) 

SUMAS: 

PARCIAL DEBE HABER
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.- inflacionario. 

El componente inflacionario representa, desde el punto de vista fiscal la disminucién 

del poder adquisitivo que sufre un crédito (lo que nos deban a nosotros) o una deuda (fo que 

nosotros debemos) a través del tiempo por los efectos de la inflacién. 

Por eso. a los intereses ganados y a fos intereses pagados se les debe restar e! 

componente inflacionario correspondiente al capital del crédito o deuda que los originé para 

determinar en forma real et costo o beneficic que esta causando dicho capital prestado. 

Esta disminucién del poder adquisitivo del peso que nas da el componente inflacionario 

no as exacta, porque se basa en el Indice Nacional de Precios al Consumidor, y éste to detrmina 

e! Banco de México de acuerdo con algunos precios, pero éstos no representan el aumento de 

pracios de todos fos productos que constituye la inflacién real; sin embargo, para efectos fiscates 

o de aceptacion general, debemos apegarnos a este " Componente Inflacionario “. 

En base a lo anterior se analizaré, los créditos y las deudas 

En términos generaies un Crédito, es un activo y una Deuda es un pasivo, los cuales con 

e/ transcurso del tiampo generan por su tendencia una pérdida o una utilidad. respectivamente. 

Ejemplo, si se tiene una cuenta por cobrar y se recupera en un aio, el importe cobrado 

tiene un poder adquisitivo menor al de la fecha en que se generd dicha cuenta, esto por efectos 

de inflacion y por tat motivo se genera una pérdida. 

Se consideran Creéditos entre otras, los siguientes: 

- Los anticipos a proveedores cuando no exista precio o contraprestacion pactada. 

- Las inversiones en titulos de crédito. 

- Los créditos que adquieran las empresas de factoraje financiero. 

- Las inversiones en acctones de sociedades de inversion de renta fija y en operaciones 

financieras derivadas de deuda. 

~ Las cuentas y documentos por cobrar. 

~ Las cuentas por cobrar a cargo de socios 0 accionistas que sean sociedades residen- 

tes en el pais o residentes en el extranjero cuando las cuentas esten denominadas es 

@n moneda extranjera y provengan de la exportacion de bienes o servicios.
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No se consideran Créditos los siguientes: 

- El efectivo en caja. 

- Los anticipos a proveedores cuando exista precio o contraprestacién pactada. 

- Las acciones los certificados de participacién no amortizables. 

- Los certificados de depdsito de bienes. 

- Los titulos de crédito que representen la propiedad de bienes. 

- Las cuentas por cobrar que sea acuenta de personas fisicas y no provengan de sus 

actividades empresariales, cuando sean a la vista, a plazo menor de un mes 0 a plazo 

mayor si se cobran antes del mes. Se considera que las cuentas por cobrar son a plazo 

mayor de un mes, cuando el cobro se hace después de treinta dias naturales contados a 

partir de aquel en que se concerto el crédito. 

- Cuentas por cobrar a cargo de socios 0 accionistas que sean personas fisicas 0 so- 

ciedades residentes en el extranjero cuando en este ultimo caso las cuentas no esten 

denominadas en moneda extranjera y no provengan de la exportacion de bienes o ser- 

vicios. 

- Pagos provisionales de impuestos y saldos a favor por contribuciones, asi como 

estimulos fiscales. 

- Enajenaciones a piazo por las que se acumule como ingreso lo cobrado en el ejercicio, 

excepto las cuentas derivadas de arrendamiento financiero. 

- Cualquier cuenta o documento por cobrar cuya acumulacién este condicionada a la 

percepcidn efectiva del ingreso. 

Ahora bien, se consideran Deudas entre otras: 

- Las derivadas de contratos de arrendamiento financiero. 

- Las derivadas de operaciones financieras derivadas de deuda. 

- Las aportaciones para futuros aumentos de capital. 

- Los pasivos y reservas de activo, pasivo o capital que sean o hayan sido deducibies . 

(Se considera que las reservas se crean o incrementan mensualmente en la proporcién 

que representen los ingresos de cada mes en proporcién que representen los ingresos 

de cada mes en relacién a los ingresos totales ).
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No 8e consideran Deudas: 

- Las que correspondan a partidas no deducibles. 

- Los adeudos fiscales. 

- Anticipos a clientes (Art.16 LISR, ya que constituyen ingresos acumulabies). 

De la misma manera como se conceptualizarén Créditos y Deudas, se haré ahora con 

Intereses: 

El concepto de intereses de acuerdo a la Ley del ISR en su articulo 7-A, menciona lo siguiente: 

Para efectos de esta Ley, se consideran intereses, cualquiera que sea el nombre con que se 

les designe, a fos rendsmientos de créditos de cualquier clase. Se entiende que entre otros, son 

interes: Los rendimientos de la deuda publica, de los bono u obligaciones. incluyendo descuentos, 

primas y premios; fos premios de reportos 0 de préstamos de vaiores. ei monto de las comisiones 

que correspondan con motivo de apertura o garantia de créditos; ef monto de las contraprestaciones 

correspondientes a la aceptacion de un aval, del otorgamiento de una garantia o dela reponsabifidad 

de cualquier clase, excepto cuando dichas contraprestaciones deban hacerse a instituciones de 

seguros 0 fianzas; la ganancia en ia enajenacién de bonos, valores y ots titulos de crédito, siempre 

que sean de los que se colocan entre el gran publico inversionista, conforme a las regias generaies 

que al efecto expida ta Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

Elinterés, en operaciones de factoraje financiero, se considerara interés la ganancia derivada 

de los derechos de crédito adquiridos por empresas de factoraje financero. 

Elinterés, en contratos de arrendamiento financiero, se considera interés Ia diferencia entre el 

total de pagos y e! monto criginal de ia inversion. (12) 

  

(12) fridem, p. 11, 12
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Cuando se considere el ajuste como parte del interés; cuando los créditos, deudas, operaciones 

© el importe de fos pagos de los contratos de arrendamiento financiero se ajusten mediante la aplicacién 

de indices, factores 0 de cualquier otra forma, se considerara el ajuste como parte del interés 

devengado. TratAndose de créditos, deudas operaciones o el importe de los pagos de los contratos 

de arrendamiento financiero que se encuentren denominados en unidades de inversién, no se 

consideraré interés el ajuste que se realice al principal por el hecho de estar denominados en las 

citadas unidades y no se les caicuiard el componente inflacionario previsto en esta Ley, siempre que 

se cumplan con las condiciones que, en su caso, establesca la Secratria de Hacienda y Crédito 

Publico mediante regias de caracter general. 

Art. 7-B Componente Inflacionario de fos Intereses Moratorios. 

Se establece qua el Componente Inflacionario de los Créditos o Deudas de los que se deriven 

en Intereses Moratorios, Intereses por Créditos o Préstamos y Ganancias o Pérdidas Cambiarias que 

se acumuien o deduzcan conforme se cobren o paguen, se calculanin en ei mes en que estos conceptos 

se acumuien o deduzcan: = 113) 

  

  

Monso de créditos 0 deudas: 

(X%) _—_s Factor de ajuste ( por el periodo en que se causaron los intereses 

o se obtuvo le ganancia o pérdida cambiaria ). 

(=) — Compin. 

(+) Compin de los demés créditos o deudas del mismo mes en 

que se acumulen o se deduzcan los intereses, ganancias 0 

=) — Compin total.     
  

  

(13) tiem. p. 12



TRATAMIENTOFISCAL 44 

En el cuadro anterior se hace referencia aun Factor de Ajuste, e! cual puede ser de dos 

tipos, de acuerdo con el articuto7 1-ildeLiSR : 

1. Factor de Ajuste: 

Se utiliza para calcular ef CAMBIO de valor de un bien u operacién, en un periodo 

determinado. 

Formula: 

FACTOR INPC dei mes mas reciente 

DE = _— OO 

AJUSTE INPC del mes mas antiguo 

Ejemplo: Si un bien valia $ 3,000.00 el mes pasado y este mes vale $ 3,500.00 el CAMBIO 

sera de $ 500.00, y esto es lo que se calcula en el Factor de Ajuste. 

It. Factor de Actualizacion: 

Se utiliza para determinar EL VALOR de un bien al término de un periodo 

determinado. 

Formula: 

FACTOR INPC de! mes mas reciente 

DE = 

ACTUALIZACION (NPC del mes mas antiguo 

Ejemplo: Si un bien valia $ 3,000.00 e! mes pasado y este mes vale $ 3,500.00, el nuevo 

VALOR sera de $ 3,500.00. y esto es lo que se calcula con ef Factor de Actuali- 

zacion. 

NOTA: Como se puede ver, el factor de actualizacién determina EL VALOR del bien, 

NO el cambio que sufrié el valor del bien. También cabe sefalar que en este 

Factor no se resta 1, como en la férmula del Factor de Ajuste. 

De conformidad con el articulo 7 del Reglamento del Codigo Fiscal de la Federacién. los 

Factores de Ajuste y de Actualizacién deberan calcularse hasta ei diezmiiésimo. sin redondear. 

Por ejemplo: si un factor fuera 0.02339 6 0.02331, en ambos casos se debera aplicar et 

factor como 0.0233.
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Para el caso de nuestro ejemplo debemos utilizar el FACTOR DE AJUSTE, porque es e! 

CAMBIO del valor real det capital de los eréditos y deudas que constituye fa Ganancia o Pérdida 

Inflacionaria. Ademés asi lo sefiata el Art. 7-B-F I LISR. 

Sustitucion de ia formula por cantidades: 

FACTOR 22664.8 

DE = : 1 = 0.0182 

AJUSTE 22258.9 

Obsérvese que es para caicular el CAMBIO del valor de! bien, NO para calcular el valor 

de dicho bien. Ejempio 

Siun bien valia $ 3,000.00 y ahora vate $ 3,500.00, el CAMBIO sera de $ 500.00 

Los INPC usados en el ejemplo anterior, no son reales sino supuestos. 

ELINPC (Indice Naciona! de Pracios al Consumidor) lo determina mensualmente el Banco 

de México y lo publica en el Diario Oficial de la Federacién, los primeros DIEZ dias del mes 

siguiente. 

Por ejemplo: El INPC dei mes de julio se publica los primeros diez dias de agosto. 

PROMEDIO MENSUAL DE CREDITOS Y DEUDAS. (LISR An. 7-B-F Hll-P 2). 

Se determinara el saldo promedio mensual de los Créditos o Deudas que NO fuerén 

contratados con el sistema financiero, ( Bancos, Compafiias de Seguros y Fianzas, 

Oragnizaciones Auxiliares de Crédito y las Casas de Bolsa, Casas de Cambio y Sociedades 

‘Financieras de objeto limitado residentes en México 0 en ef extranjero ). 

Deberan considerarse TODOS los Créditos, y TODAS las Deudas, atin las que no causen 

intereses. 

Ejemplo: 

Deudor "X" con intereses 1° de junio. 30,000.00 

Cliente "Z” sin interases 15 de junio. 25,009.00 

Total de créditos (nos deben) al 30 de Junio $ 55.000.00
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FORMULA: 

Del sakto promedio de CREDITOS o DEUDAS NO contratades con el sistema financiero 

(NO Bancos. NO Casas de Bolsa. etc.. ). 

  

  

    
  

Satdo promedio Saldo inicial del mes + Saldo final del mes 

mensuai de = 

Crédites o Deudas 

No sistema financiero 2 

NOTA: No se incluiran en el calcuto de los intereses que se devenguen en et mes. 

Debide a que ia autoridad le atribuye efectos inflacionarios a los intereses y al resultado 

cambiario, ef articulo 7-B fraccién Ill pérrafo segundo de la LISR. sefiala que no se incluiran en 

el cdlculo del promedio de créditos y deudas los intereses devengados en el mes. (Esto 

debido a que se estaria calculando infiacién sobre inflacion). Por ejemplo: 

Saldo en una cuenta por cobrar $ 105, que incluyen $ 5 de intereses devengados en 

el mes. Por lo tanto. el saldo que se toma para efectos de! caiculo dal promedio de créditos es 

de $ 100 De -gual manera elimina el efecto de duplicar 'a inflacién al sefalar que, los 

créditos y deudas en moneda extranjera se valuaran a ta paridad existente (tipo de cambio) 

dei primer dia de: mes (Por lo tanto no se incluye e! efecto del destizamiento del peso frente a 

otras monedas) 

Sustituyendo ta formula de nuestros CREDITOS: 

Saldo promedio Saldo inicial del mes Saldo final del mes 

mensua! de = 30,000.00 + 55,000.00 = $ 42,500.00 

los Créditos 
  

(nos deben: 2
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Sustituyendo la formula de nuestra DEUDA NO contratada con el sistema financiero, 

sino con NUESTRO PROVEEOOR: 

  

Saldo promedio Saldo inicial del mes Saldo final del mes 

mensual de = 17,000.00 + 17,000.00 = $ 17,000.00 

las Deudas NO 

sistema financiero 2 

(debemos). 

PROMEDIO MENSUAL DE DEUDAS SI CONTRATADAS CON El SISTEMA FINANCIERO. 
(USR Ad. 7-B-F itl) 

Se determina el saido promedio mensual de las Deudas que SI fueron contratadas con 

al sistema financiero (Bancos). 

El saido promedio mensual se calcula con la informacién contenida con los estados de 

cuenta proporcionada por las instituciones que integran el sistema financiero. Los dias sAbades 

y domingos 0 cuaiquier otro dia que no se tengan operaciones, se repite el saldo de! dia habil 

anterior (E] nmero de los saidos del mes que suma en su calcul, sera igual al numero de dias 

de ese mes Por ejemplo, enero 31 dias y 31 cantidades que deberdé sumar). 

Por lo tanto, LA FORMULA ES: 

  

  
  

Saldo promedio mensual Suma de fos saldos diarios del mes 

de Deudas con ei = 

sistema financiero 

(debemos). Numero de dias del mes   
 



  

Obtencidn de tos Saidos Diarios det Banco del mes de junio. 

O
O
y
W
A
n
a
w
n
s
 

S
R
B
B
N
R
R
R
B
B
V
B
S
 

0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
7,000.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
12,000.00 0.00 

0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 . 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
14,000.00 0.00 
0.00 15,000.00 

Sume de Saidos Diarios 

0.00 
0.00 
0.00 
7,000.00 
7,000.00 
7.000.060 
7,000.00 
7,000.00 
7,000.00 
7,000.00 
7,000.00 
7,000.00 
19,000.00 
19,000.00 
19,000.00 
19,000.00 
1,000.00 
19,000.00 
19,000.00 
19,000.00 
19,000.00 
19,000.00 
19,000.00 
19,000.00 
10,000.00 
19,000.00 
19,000.00 
19,000.00 
33,000.00 
18,000.00 

TRATS 

367 

416 

416,600.00 

Te Fi: 48



  

Sustituyendo la formula por nuestras cantidades: 

Saldo promedio mensual Suma de Saldos diarios 

Sicontratadoconel = 

sistema financiero. Dias del mes 

MP NTE INFLACI t LISR. 

FORMULA: 

Componente Inflacionario  - Factor de Ajuste 

de los créditos. = mensual. x 

Sustitucion de la formula por las cantidades obtenidas. 

Ts Fl 49 

418,000.00 

= = 13,933.33 

30 

7-B-F4il). 

Saldo promedio mensual de 

créditos NO Contratados con 

ai sistema financiero. 

+ 

Saldo promedio mensual de 

créditos Si Contratados con 

sistema financiero. 

Sustitucién de ta formula por nuestras cantidades obtenidas en fos pasos anteriores: 

0.0182 42,500.00 

(del 1° paso) x (del paso 2) = 

“Factor Ajuste”. saido promedio 

de créditos 

(nos deben). 

773.50 

Componente 

Inflacionario 

de los créditos 

(nas deben).
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INTERESES ACUMULABLES O PERDIDA INFLACIONARIA (LISR Art. 7-B-F I. 

Férmula de los Intereses Acumulables: 

intereses Intereses Componente Inflacionario 

Acumulabies = Cobrados - det total de los créditos 

mensuaies. mensuales. inclusive los que no generen 

intereses (nos deben). 

Sustituimos la formula por nuestras cantidades: 

  

  

intereses : componente 

cobrados inflacionario 

mensuales de créditos Intereses acumulables. 

1,500.00. - 773.50 = $ 726.50 

(nos deben)   
  

Los intereses acumulados son !os que se toman de BASE PARA CALCULAR EL ISR. 

CU. L P NTE INFLACIO t RED PERIORA 

INTERESES DEVENGADOS A FAVOR, EL RESULTAD ERA LA PERDIDA 

INFLACIONARIA DEDUCIBLE. 

  

FORMULA: 

Pérdida Componente Intereses 

Inflacionaria = (Inflacionario > Cobrado). 

Deducible.     
 



-_
—_
— 
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GOMPONENTE INFLACIONARIO DE LAS DEUDAS. 

FORMULA: 

Saido promedio de tas 

deudas NO contratadas 

Componénte Factor de con el sistema financiero. 

tnflacionario = Ajuste x + 

de jas Deudas. Mensual. Saldo promedio de las 

deudas SI contratadas 

con el sistema financiero. 

Sustitucién de la formula por las cantidades obtenidas en los ejemplos anteriores: 

$ 17.000.00 (saldo promedio mensual de las Deudas:NO sistema financiero). 

+ 

$ 13,933 33 (saldo promedio mensual! SI contratade con el sistema financiero). 

Factor de 

Ajuste x 

0.0182 $ 30,933.33 = $ 562.99 (COMPONENTE INFLACIONARIO DE 

LA DEUDA). 

INTERESES DEDUCIBLES Y JANCIA INFLACI 1A ACUM! E. 

Se acumularé el importe correspondiente que se determina restando los INTERESES A 

CARGO DEVENGADOS en cada uno de jos meses del ejercicio el COMPONENTE 

INFLACIONARIO de Ia totalidad de las DEUDAS, inclusive las que no generen interases, siempre 

que dicho componente sea superior al monto de los intereses sefialados. E1 resultado sera ia 

GANANCIA INFLACIONARIA ACUMULABLE. 

Cuando e! componente inflacionario de las deudas es superior a los intereses pagados. , 

el resultado sera LA GANANCIA INFLACIONARIA ACUMULABLE. 

No se acumulara Ja ganancia inflacionaria derivada de deudas contratadas con Fondos 

y Fideicomiso de Fomento del Gobierno Federal.
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FORMULA: 

Intereses Componente Intereses 

Pagados - Inflacionario = Deducibles. 

Mensuales. de la Deuda 

(debemos) 

{inclusive de las 

que no causaron 

intereses).       

Sustituyendo la formula por !as cantidades: 

  

    
  

  

interés pagado Componente Inflacionario (Deudas} interés Deducible 

$ 600.000.00 - $ 562.986.00 = $ 37,014.00 

{debemos) 

Ganancia Componente Inflacionario interés, 

Infiacionaria. = (de Ja Deuda.. > pagado).     
  

RESUMEN DE FORMULAS: 

USR 7-8 F ill COMPONENTE INFLACIONARIO. 

FORMULA. = SALDO PROMEDIO DEL MES. x % INFLACION DEL MES. 

DETERMINACION DEL PROMEDIO MENSUAL: 

a) CON EL SISTEMA FINANCIERO. = SUMASALDOS DIARIOS / NUM. DIAS MES. 

b) OTROS CREDITOS Y DEUDAS. = (SALDOINICIAL. + SALDO FINAL) / 2
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LISR Art. 7-B MECANICAMENSUAL ACUMULACION / DEDUCCION DE INTERESES. 

1.- Interés Acumulable = interés Cobrado - Componente Inflacionario. 

(devengado a favor). 

Interés Acumulable. = = Interés Cobrado > Componente Inflacionario. 

(devengado a favor) 

PérdidaInflacionara == Componente Inflacionario. > Interés Cobrado 

(devengado a favor). . 

2.- interés Deducible. = interés Pagado. - Componente Inflacionario. 

(devengado a cargo). 

interés Deducible Interés Pagado > Componente Infiacionario. 

(devengado a cargo). 

Componente Inflacionario. > Interés Pagado 

(devengado a cargo). 

Ganancia Inflacionana 

Acontinuacion se presenta un Ejemplo de tas Cuentas que utilizarian los Contratistas 

para el Calculo del Componente Inflacionario, de acuerdo con el Art. 7-8 de la LISR 

     

    
    
    

    

  

    

TAL 

Suma 

Por factor de ajuste en mes 

COMPONENTE INFLAC. 

Menos 

interés dev. a favor. 
PERDIDA INFLAC, 
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Ene] Feb [Mar 

GANANCIA INFLACIONARIA 

  

CALCULO SIMPLIFICADO DE ACUMULAGION Y DEDUCCION 

TRIMEST! DE INTERESES. 

(REGLA 118 DE RESOLUCION DE REGLAS GENERALES DE SHCP DOF 2111-96). 

Mediante resolucién fiscal miscelanea 1997/1998 *, se autoriza a los contribuyentes de 

mediana capacidad administrativa a determinar ei Interés Acumulabie y el Interés Deducible a 

que se refiere el Art 7-B de fa Ley del Impuesto Sobre la Renta con solo aplicar un factor de 

acumutacién o de deduccién segun corresponda. 

Para efectos del parrafo anterior, la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

trimestralmente. publica dichos factores. 

Esta opcién se viene otorgando desde hace varios aftos, sin embargo a pesar de la 

facilidad del calculo es poco recurrida por tos contribuyentes. 

(*) Reforma Fiecat
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Conforne al citado articulo 7-B de la LISR los contribuyentes deberan determinar las 

partidas fiscales siguientes: 

- Interés Acumulable. 

- Interés deducibie. 

- Ganancia Inflacionaria. 

+ Pérdida Inflacionaria. 

Para poder obtener estas partidas es necesario determinar ef componente inflacionario 

de ios créditos y de las deudas conforme ai articulo 7-B sefialado. 

Las partidas antes sefialadas resuitan de las combinaciones siguientes: 

: Ejempio: 

Cuando ei Componente tnflacionario de los créditos _ 100 

Es mayor que: 

Los intereses devengados a favor (20) 

Resulta: 

Una Pérdida Inflacionaria. 80 

Cuando el Componente Inflacionario de los créditos 400 

Es menor que: 

Los intereses devengados a favor (150) 

Resulta: 

Un interés Acumulable. (50) 

Cuando el Componente Inflacionario de las deudas 300 

Es mayor que: 

Los intereses devengados a cargo {100) 

Resulta: 

Una Ganancia Inflacionaria. 200 

Cuando el Componente Inflacionario de las deudas 300 

Es menor que” 

Los intereses devengados a cargo (450) 

Resuita: 

Unlnterds Deducible, (150)
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Ladeterminacién del interés Acumulable y del Interés Deducible no es dificil pero si un 
tanto taborioso, por lo cual siendo ia aplicacién de factores un procedimiento mas sencillo, 

evaluaremos la conveniencia de utilizartos. 

NOTA 1: De conformidad con la resolucién miscelanea. caicular el tnterés Acumulable y el 
interés Deducible con base en factores de Acumulacién y Deduccién, sélo podré efectuarse 
por Personas Fisicas con Actividad Empresarial y por Personas Morales contribuyentes del 

ISR. 

NOTA 2: De aplicarse los factores no se deberan determinar Ganancia y Pérdida Inflacionaria. 

EJEMPLO: 

Supongase que se tiene un pasivo con una institucién de crédito por un importe de - - - - 

$ 10,000. que genera intereses a una tasa del 3 %. El crédito estuvo vigente todo el mes de 

enero de 1997. por lo cual el componente inflacionario conforme al procedimiento normal seria 

como sigue: 

Suma de saldos diarios de! mes $ 310.00 

Entre: Numero de dias del mes. (31) 

[gual a: Saldo promedio del mes. $ 10,000 

Multiplicado por: Factor de inflacion. . 0.025 

igual a: Componente inflacionario de deudas. $ 257 

Menos: Intereses devengados a cargo. $ (300) 

Igual a: interés deducible. $ (43) 

De aplicarse el factor de deduccién, el resultado seria et siguiente: 

Intereses devengados a cargo. $ (300) 

Muttiplicado por: — Factor de deduccidn ( % ). $ 32.78 

Igual a: interés deducible. $ (98)
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@) 
FACTORES PARA EL CALCULO DEL COMPONENTE INFLACIONARIO. 

ASO-MES BE FEB MAR ABR MAY AN SL AGO SEPT OCT 

DIC 

1984 0.0077 0.0051 0.0051 U.0048 0.0048 0005 0.0044 69.0046 0.0071 0.0052 

1995 O037%6 0.042) O0S89 0.0796 00418 00317 00203 alles O02u6 00205 

1996. 0.0349 6.0233 0.0220 «0.0284 0.0182 0.0162 0.0142 0.0132 0.0124 0.0124 

1997 amas 0168 O0124 0.0108 .009T 0.00r 8§66.0101 0.0101 O10! 0.0101 

NOV 

0.0033 

00246 

0015) 

yoidr 

57 

0.0087 

0.0325 

0.0320 

Conforme a los resultados obtenidos se podria concluir que el procedimiento opcionat 

resulta mas canveniente por el hecho de haberse obtenido mayor interés deducible, sin em- 

bargo la conveniencia de utilizar este procedimiento, dependera de los niveles de inflacién. Si 

este ejemplo lo trasiadaramos al mes de marzo seria el siguiente: 

  

Procedimiento de Ley: 

Saido promedio del mes. $ 10,000 

Multiplicado por. = Factor de inflacién. , 0.0124 

Igual a: Componente inflacionariode deudas. $ 124 

Menos: Intereses devengados a cargo. (300) 

Igual a: Interés deducible. (176) 

“) 
FACTORES PARA EL CALCULO DEL COMPONENTE INFLACIONARIO. 

ARO MES ENE FEB MAR ABR MAY JUN nL AGO SEPT oct 

nic 

1994 00077 0.0031 0.005] 0.0048 0.0048 9003 0.0044 0.0046 0.0071 00052 

ras 00} 0.042) 0.0889 0.07% 0.0418 0.0317 6.0203 0.0163 0.0700 0.0705 

1998 00359 00233 00270 0.0284 COIR O0162 00143 00532 00124 0.0124 

mn 0.0287 COs 0.0124 90108 0.0091 o00Ro oor TU ool HOOF 

NOV 

0.0053 

00246 

@orst 

wator 

4.0087 

00325 

9.0320
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Como se observa, en et mes de marzo, bajo el procedimiento de Ley se obtuvo mayor 

interés deducibie. 

Aun cuando en la Resotucién Miscelanea Fiscal sefialada se establece que son factores 
de acumulacién trimestral. estos se pueden utilizar mensualmente 

La opcidn constituye un verdadero procedimiento de simplificacon administrativa, debido 
a gue, el calcul no debera llevar mas de 10 minutos, a diferencia del procedimiento de Ley que 
es mas laborioso. 

Para ver la aplicacién en forma integral consideremos que una empresa tiene durante 
1997 los intereses devengados a favor y a cargo siguientes: 

Mes nt fav pisreges-acero 
Enero : 

1.300 Febrero 2.160 ’ 
Marzo 3.130 1,400 
Abril 2.150 1,700 

2,200 2,800 
Junio 2.700 4,100 
Julio 2.750 700 
Agosto 1.200 500 
Septiembre 4.150 200 

Octubre 1,350 250 
Noviembre 1,400 270 
Diciembre 1.210 310 

$ 24.600 $ 11,330 

Los rasultados obtenidos son definitivos por consiguiente no se generaran ganancia 

inflacionaria y pérdida inflacionaria. 
Mes intereses a favor Factor de acumulaciin interés 

Enero $ 3.200 11.16 36 
Febrero 2,160 11.16 241 
Marzo * 3.130 11.16 349 
Abril 2.150 41.10 884 
Mayo 2.200 41.10 . 904 
Junio 2.700 41.10 1110 
Julio “2,750 31.19 858 
Agosto 1,200 31.19 374 
Septiembre 1.150 31.19 359 
Octubre 1,350 *29.08 393 
Noviembre 4,400 *29.08 407 
Diciembre 1.210 *29.08 352 

$ 24.600 $ 6,588.00
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(*) Debido a que a Ia fecha no se han facturade los factores para el cuarte tnmestre 

de 1997, los utilizados en et ejempio son supuestos. 

Mes 

Enero 

Febrero 

Marzo 

Abril 

Mayo 
Junio 

Julio 

Agosto 

Septiembre 

Octubre 

Noviembre 

Diciembre 

Intereses a cargo 

$ 1,800 

1,300 

1,400 

1.700 

1,800 

1.100 

700 

500 

200 

250 

270 

310 

$ 11.330 

Factor de deduccién Interes daducible 

32.78 $ 590 

32.78 426 

32.78 45¢ 

62.01 1086 

62.01 11°6 

62.01 682 

57.74 acs 

57.74 <8S 

87.74 .8 

“55.61 136 

*55.61 480 

“55.61 172 

$ 5.596 

(*) Debido a que a la fecha no se han facturado los factores para el cuarto inmestre 

de 1997, los utilizados en el ejemplo son supuestos. 

Resultados finales: 

Ganancia Infiacionaria. 

Pérdida Inflacionaria. 

interés Acumulable. 

interés Deducible. A
M
A
A
 

$588 

5,596 K >
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$1.2 DEDUCCIONES. 

CONCEPTO.- En materia impositiva, cada una de las partidas que la Ley eutoriza 
pera ser restadas a los ingresos brutos a efecto de determinar el lingreso neto, y el consi- 

Quiente impuesto. 

- ec 

Las personas fisicas que obtengan ingresos por actividades empresariales, podran 

efectuar las deducciones siguientes: las cuales son las ms importantes sefaladas en la Ley 

ues, existen otros articulos que mencionan otras deducciones y requisitos para que procedan. 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

DEDUCCIONES AUTORIZADAS LISR An. 108. 

t Devotuciénes, Descuentos y Bonificaciones. 

1 Adquisicién de Mercancias. 

a Los Gastos indispensables para fines empresaniales. 

N Las Inversiones. 

v a Diferencia de Inventarios. 

vw Crédites Incobrables y Pérdidas Fortuitas. 

VT Aporlaciones desiinadas a Inveshgacion y 

Desarrollo de Tecnologia. 

via : Reservas para Fondos de Pensiones o 

Jubilaciones del Personal. 

Ls (Derogado). 

x Intereses y Pérdida Inftacionaria acordes al 
An. 7B de Ja Ley. 

x Recargos por Pago Extemponineo de Impuestos. 
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Deducciones de compras o costo de obras. 

La nueva LISR modifica el tratamiento fiscal aplicable tadicionalmente al costo de ventas. 

Desde 1989 son deducibles de acuerdo con el Art. 22, Fraccién II, las “adquisictones de 

mercancias " asi como de materias primas, productos semiterminadas 0 terminados que utilice 

el contribuyente para prestar servicios, para fabricar bienes o para enajenarlos, disminuida con 

las devoluciones y bonificaciones sobre las mismas, efectuadas inclusive en ejercicios 

posteriores. 

Esto nos lleva a conceptualizar qué se entiende por compras: son aquelias que se 

incorporan para efectos del calculo del costo de venta, y por lo tanto, No se incluyen los activos 

fijos, terrenos y las acciones, partes sociales, obligaciones y otros vatores mobiliarios; asi como 

los titulos valor que representen la propiedad de bienes, excepto certificados de depésitos de 

bienes o mercancias. la moneda extranjera, piezas de oro o plata que hubieren tenido el caracter 

de moneda nacional o extranjera, y las piezas denominadas onza troy. 

Dentro de ja industria de la construcci6n las erogaciones efectuadas se registran en ta 

cuenta de obras en proceso y su correlativa en ef costo de obras al momento de efectuar la 

estimacién de obra ejecutada, ahora bien los conceptos que se regisiran en ta cuenta de obra 

en proceso son las adquisiciones de materiales, mano de obra. gastos indirectos, renta de 

maquinaria y equipo y la depreciacién de maquinaria y equipo utilizado en la ejecucion de ta 

obra. , 

_NOTA: Estos conceptos son deducibles para efecto del ISR en el ejercicio que se eroguen. 

COMPRAS DE IMPORTACION. ART.24 FRACC.XVi. 

ADQISICIONES MEDIANTE IMPORTACION DEFINITIVA, TEMPORAL O EN DEPOSITO FISCAL. 

VALOR EN ADUANAS.
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XVI. Que en el caso de adquisicién de bienes de importacién se compruebe que se cumplierén 

tos requisitos legales para su importaci6n definitiva. Cuando se trate de la adquisicién de bienes que 

se encuentren sujetos al régimen de importacién temporal, los mismos se deduciran hasta el momento 

en que se retomen al extranjero en los términos de fa Ley Aduanera o, tratandose de inversiones de 

activo fijo, en el momento en que se cumplan bos requisites para su importacién temporal. Tambien se 

podran deducir los bienes que se encuentren sujetos al régimen de depésito fiscal de conformidad 

con la legislacién aduanera, cuando e/ contribuyente los enajene, los retome al extranjero o sean 

retirados del depésito fiscal para ser importados definitivamente. Elimparte de fos bienes e inversiones 

a que se refiere este parrafo no podra ser superior al valor en aduanas de! bien de que se trate. 

BIENES QUE SE MANTIENEN FUERA DEL PAIS. 

El contribuyente solo podra deducir las adquisiciones de los bienes que mantenga fuera del 

pais, hasta el momento en que se enajenen o se importen, salvo que dichos bienes se encuentren 

afectos a un establecimiento permanente que tenga en al extranjero. (4) 

En resumen: 

"Dede comprobarse que se reunierén los requisitos legales para su importacién. 

*Sélo se acepta como importe de las compras el que haya sido deciarado con motivo 

de la importacién. 

*En el caso de bienes que el contribuyente mantenga fuera de! pais, su compra sera 

deducibte hasta el momento en que se enajenen o se importen, salvo que dichos bienes 

se encuentren afectos a un establecimiento permanente que tenga en el extranjero. 

“Entre los requisitos legales estan el permiso de importacién, el pedimento aduanal. la 

factura de compra y los comprobantes de los gastos de importacién. 

NOTA: La reforma es para muchos especialistas, {a mas trascendenta! de la nueva Ley del 

ISR. ya que impacta fuertemente a las empresas y modifica sus politicas de rotacién de 

inventarios, afectando en distintas formas a las empresas que aumentan sus inventarios, a las 

que les conservan y a las que los disminuyen. 

  

4 iedem p53
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(R/97) Importaciones Temporales. 

Una reforma que afectara e! momento de deduccién de las compras de inventarios, asi 

como e! de las inversiones en activos fijos, tratandose de bienes procedencia extranjera que sé 

encuentren bajo el régimen de importacién temporal. 

Ahora se difiere ia deduccién de tales compras, hasta ef momento en que se retomen al 

extranjero, salvo en el caso de activos fijos los cuales podran deducirse cuando se cumplan los 

requisitos para su importacion temporal. 

Se incorpora ala ley la regia contenida en la Resolucion Miscelénea, en cuanto a que los 

bienes que se encuentren sujetos al régimen de depdsito fiscal, seran deducibles cuando se 

enajenen, se retornen al extranjero o se retiren del depésite para su importacién definitiva. 

Pagos a jurisdicciones de Baja imposicién Fiscal: 

Se dispone que no seran deducibles los pagos efectuados a sociedades o entidades 

ubicadas 0 residentes en estas jurisdicciones, salvo que ei contribuyente demuestre que el 

precio o contraprestacién pactada es igual al que hubiera correspondide con partes no 

relacionadas en operaciones comparables. 

DIFERENCIAS ENTRE COMPRAS Y COSTOS DE VENTA 

1-  Lareforma favorece a las empresas que “mantienen su inventario”, dando un afecto 

muy similar al UEPS. 

2- Tambien favorece a las empresas que “aumentan su inventario”. ya que el incremento 

de inventarios es deducible desde ef momento de su compra 

3.- Lareforma perjudica a las empresas que “disminuyen su inventario", ya que esta 

disminucién no es deducibdie.
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Si se observan los efectos de los puntos 2 y 3, podemos llegar a ta conciusién de que 

estamos ante la prescencia de un impuesto diferido, ya que las empresas que aumentan su 

inventario dejan de pagar impuestos en ese momento, para pagartos cuando el inventario 

disminuye. 

En lo relativo a los anticipos sobre compras, el numeral 67 de las regias generales de la 

SHCP para 1992, en su segundo parrafo permite su deduccién como sigue: 

ANTICIPOS SOBRE COMPRAS (REGLA 67 2do. PARRAFO). 

1. Que exista precio o contraprestacién pactada. 

2. Que la fecha en que deba presentarse ta declaracién anual del ISR, se cumpla con 

los demas requisitos de deducibilidad que establece la LISR. 

La propia regia aciara, que sino existe precio o contraprestacién pactada, el anticipo 

debe considerarse como cuenta por cobrar y por io mismo podra ser considerade como crédito 

para fines det componente inflacionario. 

Deduccion de bienes. 

El valor de adquisicién de [os terrenos y bienes que se necesiten para construir la obra, 

objeto de Contratos de Obra Privada y de Obra Publica se ajustarén en cada ejercicio de la 

siguiente manera: 

Multiplicandolos por el factor de actualizaci6n correspondiente al periodo comprendido 

entre el mes que se adquirierén y el sexto mes del ejercicio en que se acumulan los ingresos. 

Opcién.- Cuando se trate de contratos de obra publica de un bien inmueble y los que tengan por 

objeto ia demolicién, proyectos, inspeccién o supervision de dicha obra tendran que establecer 

como opcién :
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El que se acumule como ingreso en crédito el monto de las estimaciones formuladas y 

autorizadas. De la misma manera et importe actualizado de los bienes que se utilizen para 

construir la obra se determinara: 

Multipticando et valor de adquisicién por el factor de actualizaci6n correspondiente al 

periodo comprendido entre et mes en que se adquirieron y el mes en que se acumule el ingreso. 

Por to tanto, el importe maximo a deducir por el ejercicio sera el que resulte de aplicar a 

los ingresos acumulables de! ejercicio (descontando el valor de los anticipos. si estos se 

acumularén al cobra), el efecto que resulta de dividir e! monto estimado de las adquisiciones 

segtin presupuesto inicial de !a obra entre e! monto original det contrato pactado, multiplicado 

por cien y expresado en porciento. 

El importe de las adquisiciones de obras en proceso que no puede ser deducido en el 

ejercicio se sumara a las compras de! ejercicio siguiente actualizando su valor al término de 

dicho ejercicio. tomandose como mes de adquisicién el primer mes del ejercicio en que se 

deduzca. 

Pero tratandose del Uttimo ejercicio en que se perciban ingresos por ta obra de que se 

trate. se deducira el monto de !as adquisiciones de los bienes sefialados efectuados en el 

gjercicio adicionadas con el importe de las que no so hubieran podido deducir en los ejercicios 

anteriores. 

Deducci in jones. 

CONCEPTO .- Se llama asi ala version fiscal de tas depreciaciones y amortizaciones 

por activo fijo y gastos de instalacién. Forma parte de las deducciones permitidas para obtener 

labase gravabte. se caracteriza porque la depreciacién sobre ei monto original de la inversion 

$e actualiza de acuerdo al ejercicio de que se trate.
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Las inversiones nicamente se podran deducir mediante ta aplicacién en 

cada ejercicio, de lo porcientos maximos autorizados por la LISR (Art. 41) al monto original de 

la inversion. con las limitaciones en deducciones que en algunos casos establesca la Ley. 

El monto original de la inversién comprende ademas del precio del bien todos los gastos 

e impuestos pagados por la adquisicién o importacién del bien, excepto el IVA. 

La depreciacion de las inversiones empezara a eleccidn de! contribuyente, a partir del 

ajercicio en que se inicie la utilizacién de los bienes o desde et ejercicio siguiente. 

Si el contnbuyente no inicia la depreciacién a partir de los plazos anteriores, podra hacerlo 

con posterioridad. pero perdera el derecho de deducir los ejercicios que ya hayan transcurrido 

y que no efectud la depreciacion. 

CALCULO 

a) 

d) 

c) 

qd) 

Se determina el monto original de la inversién. sumandole a todos los gastos e 

impuestos (excepto el IVA) que haya ocasionado su adquisicion o importacién 

Se determinara la depreciacién de cada uno de los bienes aplicando el monto 

onginal del (inciso a) los porcentajes de depreciacién anual autorizadas por la 

USR 

Se resta ia depreciacién de cada uno de tos bienes a su monto original anualmen- 

te hasta disminuir su saldo a cero o ala cantidad que sefiale la LISR en bienes 

especificos, ejemplo: 

Automéviles utilitarios bajo ciertas condiciones sélo se pueden deducir hasta 

el $0 % de su valor original. 

Se calcula la "Depreciacién Actualizada”, ( es decir. es e| Gasto Deducible). 

Porque la que se determiné en el (inciso b) solo se usa para depreciar ef bien 

y agotar su saldo
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PORCENTAJES DE AMORTIZACION. 

LISR Art.43. Los porciantos maximos autorizados tratandose de gastos y cargos diferidos,asi como 

para las erogaciones realizadas en periodos preoperativos son ias siguientes: 

L 5% para cargos diferidos. : 

i. 10 % para erogaciones realizadas en periodos preoperativos. 

‘ll. 15 % para regalias, para asitencia técnica asi como para otros gastos diferidos 

En caso de que el beneficio de las inversiones a que se refieren las fracciones II y Ill de este 

articulo se concrete en el mismo ejercicio en que se realizé la erogacién, la deduccién podra efectuarse 

en su totalidad en dicho ejercicio. 

PORCENTAJES PARA DEPRECIACION DE ACTIVOS FIJOS. 

LISR Art. 44. Los porcientos maximos autorizados, tratandose de activos fijos por ipo de bien son 

los que siguen: 

t Tratandose de construcciones: 

a) 10 % para inmuebles catalogados como monumentos histéricos, arqueoldgicos, 

artisticos o patrimoniales por ei Instituto Nacional! de Bellas Artes. 

b) 5 % en los demas casos. 

a 6 % para ferrocarriles. 

ill. 10 % para mobiliario y equipo de ofc icina. 

N. Derogada. 

Vv. Trdtandose de aviones: 

a) 25 % para los dedicados a aerofumigacién agricola. 

b) 10 % para los demés. 

M. 25 % para automdviles, autobuses, camiones de carga, tractoras y remoiques, (si se adquinerén 

antes del 1° de octubre de 1993, sdlo es e! 20 %). 

vu. 30 % para equipo de cémputo etectronico, consiste en una maquina o grupo de maquinas 

interconectadas conteniendo unidades de entrada, almacenamiento, computacion, control y unidades 

de salida. (este 30 % es para equipo adquindo a partir del 1° de enero de 1995). (151 
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Vt. 35. % para los siguientes bienes: 

a) Dados, troquéles, moldes, matrices y herramental. 

b) Derogado. 

c) Equipo destinado directamente a la investigacién de nuevos productos o desarrollo 

de tecnologia en el pais. 

d) . Derogado. 

K 50 % para maquinaria y equipo destinado a la manufactura, ensamble, transformacién, 

componentes magnéticos para discos duros, etc. 

Xx 100 % para los siguientes bienes: 

8) Para semovientes vegetales y maquinas registradoras de comprobacién fiscal (a partir 

del 1° de enero de 1996). 

b) Equipo destinado a la conversién de gas natural. 

c) Equipo destinado a prevenir y controlar ia contaminacién ambiental (para lo adquirido 

a partir del 1° de enero de 1995. para lo adquirido antes de esta fecha y después del 

1° de octubre de 1993 es el 50 % y fo adquirido antes de! 1° de octubre de 1993 es de! 

35 %). 

PORCENTAJES PARA DEPRECIACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO. 

LUSR Art. 45. Los porcientos maximos autorizades para maquinaria y equipo distintos de los sefiaiados 

enel articulo anterior, son tos siguientes: 

I 10 % para produccion de energia eléctrica y su distribucion, y para transportes eléctricos. 

a. 5 % para molienda de granos; produccién de azucar y derivados; de aceites comestibles; 

transportacién maritima. fluvial y !acustre 

WW 6 % para produccién de metal, obtenide en primer proceso; productos de tabaco y derivados 

del carbon natural. 

Nv, 7 % para fabricacién de pulpa, papel y productos similares; petréleo y gas natural 

Vv. 8 % para fabricaciin de vehiculos de motor y sus partes, construccién de ferrocariles y navios, 

fabneacién de productos de metal, de maquinaria y de instrumentos profesionales y cientificos; 

produccién de alimentos y bebidas, excepto granos, azucar, aceites comestibles y dervades 

ML. 9 % para curtido de piel y fabricacién de articulos de piel; de productos quimicos. petroquimicos 

y farmacobiolégicos; de productos de cauche y de productos de plasticos: impresién y publicacién. 

vil. 11 % para ia fabricacién de ropa: fabricacién de productos textiles, acabado, terlide y estampado. 

(16) 
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vil. 12 % para construccién de aeronaves, compafiias de transporte terrestre de carga y de 

pasajeros. : 

w 16 % para compajias de transporte aéreo, transmision de radio y television. 

Xx 25 % para la industria de ta construccién, incluyendo automéviles, camiones de carga, 

tractocamiones y remoiques. 

x. 25 % para actividades de agricultura, ganaderia, de pesca 0 silvicuttura. 

xi. 10 % para otras actividades no especificadas en este articulo. 

XI =: 20. % para el destinado a restaurantes. 

En caso de que al contribuyente se dedique a dos o mas actividades de las sefaladas, aplicara 

el porcentaje que fe corresponda a la actividad en que hubiera obtenido mas ingresos en el ejercicio 

inmediato antenor 27) , 

Con et objetivo de ampiiar el tema de depreciaciones dentro de la Construcci6n, se 

aborda fo siguiente 

Ladeducc:én de la maquinaria y equipo para la industria de la construccion. incluyendo 

automéviles, camuones de carga, tractocamiones y remotques. asi como por otro activo fijo 

utilizado en la ejecucién de contratos de obra inmueble publica o privada, se hace en forma 

directa sin relac:an a !a acumulaci6n de ingresos, esto es. 

Mediante ia aplicacién en cada ejercicio de los porcientos maximos autorizados sobre 

el VALOR ACTUALIZADO del monto original de la inversion. 

El valor de 10s activos fijos, de los gastos y cargos diferidos y de ‘as erogaciones realizadas 

en periodos preoperativos, se pueden actualizar o revaluar para efectos fiscales de acuerdo 

conto establec:do por el Art. 41 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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El monto de la inversién comprende ademas del precio de adquisicion: 

Impuestos efectivamente pagados en su compra o importacién (excepto 1VA). 

Derechos. 

Fletes. 

Transportes, acarreos y seguros contra riesgos en !a transportaci6n. 

Manejo, comisiones y honorarios a agentes aduanales. 

Cuando se tienen ejercicios irregulares o cuando la utilizacién det bien se inicie después 

del primer mes dei ejercicio regular, la deduccién se efectuara en la proporcién que el numero 

de meses completos de utilizacién guarda respecto a 12 meses. 

Opcién.- Deduccion inmediata . 

Se puede optar por deducir en forma inmediata, la inversi6n de bienes nuevos de activo 

fijo en et ejercicio en el que se inicie la utilizacion de los mismos 0 en el ejercicio siguiente. 

(RI97) ADQUISICIONES DE BIENES E INVERSIONES DE ACTIVO FIJO DE 

IMPORTACION. 

Seran deducibles quando se realice su importacion definitiva, precisandose que los bienes 

sujetos a importacion temporal seran deducibles hasta que se retomen al extranjero las 

inversiones se deducirén cuando $e cumplan los requisitos de importacion temporal. Los bienes 

sujetos al regimen de depésito fiscal se deduciran cuando se enajenen. se retomen al extranjero 

© sean retirados del depésito fiscal para ser importados definitivamente. 

Se establece una tasa de! 50 % para la educacién de maquinaria y equipo destinado a 

la manufactura, ensambie, transformacién o pruebas de componentes magnéticos para discos 

duros y tarjetas electrénicas para ia industria de la computacion. 

En al caso de deduccién inmediata ta tasa sera del 95.7 %. 

Los porcientos de deduccién especificos por cada tipo de bien aplicables a la industria 

de la construccién. son los siguientes.
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: 93 % para la industria de la construcci6n incluyendo automdviles. camiones de carga. 

tractocamiones y remolques (Art. 51 fraccién II inciso J de fa LISR). 

- En los demas casos contenidos en el articulo 51 de la ley. 

- Cuando se ejerce esta opcién, el excedente sobre los porcientos autorizados segun 

ei tipo de bien. no sera deducibie en ningun caso, ni aun ala bajao venta de los mis- 

mos. Sin embargo, se podra deducir adicionalmente la cantidad que resulte de ajustar 

al mionto original de la inversién de acuerdo con la tabla que para tales efectos aparece 

enel propio articuto 51-A de la Ley y que toma en consideracion el numero de afios 

transcurridos desde el inicio de la depreciacién a valor presente y el porciento de 

deduccion inmediata aptlicado a! bien. 

Esta opcidn no podra ejercerse respecto de los bienes que se adquieren mediante 

arrendamientos financiaro o tratandose de mobitiario y equipo de oficina 

CALCULO DE LA DEPRECIACION ACTUALIZADA CONFORME AL ART 41 DE LALISR. 

P, 1- $edeternina el periodo de la Actualizacion de la depreciacion. 

LISR Art. 41 P-7. Se considera el periodo desde que se adquirié e! bien hasta el Ultimo mes de 

ta primera mitad del periodo en que ei bien haya sido utilizado durante el ejercicio por ei que se 

efectua la deduccion 

Ejemplo: 

Un bien se adquind en marzo de 1995, el ejercicio en que se efectua ta deduccién es 

1996 y el bien se utilizd los doce meses de 1996 (hasta diciembre de 1996) Entonces el 

“periodo de actualizacién de la depreciacién" sera de MARZO DE 1995 a JUNIO de 1996; - - -
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porque junio es el ultimo mes de la primera mitad de 1996 (gjercicio en el cual se efectua la 

actualizaci6n y este es de 12 meses). 

" CASO 2. 

El bien fue adquirido en marzo de 1998, el ejercicio en que se efectua la actualizacién es 

1996, y se utilizé hasta octubre de 1996; entonces, el “periodo de actualizacién de la 

depreciacién” sera de Marzo de 1995 a Mayo de 1996; porque MAYO es al ultimo mes deta dela 

primera mitad del perido de 1996 en que se utilizé el bien (enero 96 a octubre 96). 

CASO 3. 

LISR Art. 41-PB Es igual al caso 2, pero en este caso el bien se utilizd hasta el mes de septiembre 

de 1996 que es un numero dei mes IMPAR. Conforme al parrafo 8 del Art. 44 se debe considerar 

@! mes inmediato anterior al que corresponda la mitad det periodo. En este eyemplo de enero a 

septiembre de 1996 son 9 mases. por Io tanto el mes al que corresponde fa mitad del periodo 

de 1996 seria el mes de’abril: porque la mitad del periodo enero a septiembre es el 15 de mayo. 

Y ef mes inmediato anterior es abril. De manera que e} “periodo de actualizacion de fa 

depreciacién" sera de marzo de 1995 a abril de 1996. 

PASQ2.- Calculo del Factor de Actualizacién. 

Una vez determinado et "periodo de actualizacién de la depreciacién” procederemos @ 

dividir el INPC de! mes mas reciente entre el INPC de! mes mas antiguo de dicho periodo. 

PASO3- Sedeterminala Depreciacion Histérica. 

Para determinar la depreciacién del ejercicio se aplica el porcentaje autorizado por la 

LISR al valor original del bien y obtendremos ta dapreciaciébn de todo el aho. Siel bien nose 

utilizé todo el ato, se considerara exclusivamente ta depreciacién correspondiente a los meses 

que fue utilizado el bien
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Ejemplo:. 

Un equipo "X" de oficina se utiliz6 todo el afio de 1996 y su valor original es de $ 1,200.00. 

Valor original del equipo "X. $ 1,200.00 

Por. Se aplica ef 10 % autorizado por la LISR. x01 

Igual: Depreciacién anual del equipo“X" $ 120.00 

OTRO CASO. 

El equipo "X" no se utiliz6 todo el aio de 1996 sélo se utilizé 11 meses porque se adquirié en 

febrero de 1996. 

Valor original de! equipo "X". $ 1,200.00 

Por. Se aplica el 10 % autorizado por la LISR. x 0.10 

(gual: Depraciacién anual del equipo. $ 120.00 

Entre: 12 meses del afio 12 

igual: Depreciacién de un mes. : $ 10.00 

Por. Maeses que se utiliz6. 

  

igual: Depreciacion histérica de 11 meses. $ 110.00
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Esta depreciacion histérica es la que se va a restar cada afio al valor original del bien 

hasta disminuirlo a cero 0 a !a cantidad minima que permita !a LISR segun el bien de que se 

trate. En el caso del equipo de oficina a los $ 1,200.00 se les restar4 la depreciacion anual 

hasta agotar el saido en cero. 

PASO 4.- Seactualizala depreciacién. 

Se multiplica el factor de actualizacién del paso 2 por la depreciacion del paso 3. 

Ejemplo. 

El equipo de oficina "X" se adquirié en marzo de 1995 a un valor original de $ 1,200.00: 

por lo tanto su depreciacién histérica del ejercicio de 1996 es de $ 120.00. Aplicamos el factor 

de actualizacién : 

INPC de junio ce 1996 

(cifra supuests! $ 41,069.10 

Entre: INPC de marzo de 1995. $36,722.90 

Igual: Factor de actuaizacién. 1.1184 

Por. Depreciacién histérica. _x_.120 

Iquat: Depreciacion actualizada 

de! ejercicio de 1996. 134.21 

DEPRECIACION DEDUCIBLE. 

Esta depreciaciin actualizada de $ 134.21 es la que vamos a deducir como gasto en ta 

declaracion anua!
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Deduccion inmediat Inversiones. 

CONCEPTO.- Opcidn que da la LISR, de acuerdo con lo establecido con tos articulo 51 

y 51-A, para deducir en un ejercicio las inversiones que se hicieron en activos fijos. 

LISR Art. 51 REGLAS. Los contribuyentes podran efectuar deduccién inmediata de la inversion 

de bienes nuevos de activo fijo, en lugar de las previstas en los articulos de! 41 - 47 dela Ley, 

deduciendo en el Ejercicio En Que Se Efectue (se adquiera) L a Inversién de los mismos en el 

que se Inicie Su Utilizacién o en el Ejercicio Siguiente, \a cantidad que resulte de apticar. al 

monto original de !a inversién unicamente los porcentajes que se establece en este articulo. La 

parte de dicho monto que exceda de la cantidad que resulte de aplicar al mismo el porcentaje 

Que se autonza en este articulo, no sera deducible en ningun caso. 

Los porcentajes que se podran aplicar para deducir las inversiones 4 que se refiere este 

articuto son las que a continuacion se sefalan: 

L Los porcentajes por tipo de bien sera: 

a) Traténdose de construcciones: 

1.- En el caso de inmuebles deciarados 0 catalogados como monumentos historicos. 

arqueoldgicos, artisticos o patrimoniales por e! Instituto Nacional de Bellas Artes. 

Sera el 77 % para el ejercico de 1995 y 85 % para los ejercicios posteriores. 

2.- Enlos demas casos: 74 %. 

b) Para ferrocarriles 66 % para el! ejercico 95 y 78 % para los ejercicios posteriores 

c) Aviones: 89 % para el ejercicio 95 y 93 % para eyercicios posteriores. 

dq) Dados. troqueles, moldes, matrices y herramentas. asi como el equipo destinado 

directamente a la investigacién de nuevos productos; 91 % para ejercicio 95 y 

94 4 % para ejercicios posteriores. 

ty
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Para semovientes, vegetales, maquinas registradoras y equipo destinado a 

combatir la contaminacién ambiental 95 % para ejercicio 1995 y 97 % para 

ejercicios posteriores. 

Para equipo de cémputo electrénico y tode lo referente, 90 % para el ejercicio 

1995 y 94 % para ejercicios posteriores. 

Para maquinana y equipo destinado a la manufactura, ensamble, etc. 95.7 %. 

Los porcentajes aplicables para maquinaria y equipo. 

Para produccién de energia eléctrica y su distribucion. y para transportes elec- 

tricos: Sera el 77 % para el ejercico de 1995 y 85 % para los ejercicios 

posteriores. 

Para molienda de granos: producci6n de azucar y derivados; de aceites comes- 

tibles: transportacién maritima, fluvial y lacustre. Sera el 62 % para el ejercicio 

de 1995 y 74 % para los ejercicios posteriores. 

_ Para produccion de metal, obtenido en primer proceso, productos de tabaco y 

_ derivados del carbon natural. Sera el 66 % para el ejercicio de1995 y 78 % 

para os ejercicios posteriores. 

Para fabricacién de pulpa, papel y productos similares: petréleo y gas natural. 

Sera el 71 % para el ejercicio de 1995 y 80 % para los ejercicios posteriores. 

Para fabricacién de vehiculos de motor y sus partes: construccién de ferrocarrites 

y navios. fabricacién de productos de metal, de maquinaria y de instrumentos 

profesionales y cientificos, produccién de alimentos y bebidas, excepto granos, 

azucar, aceites comestibies y derivados. Sera el 72 % para el ejercicio de 

1995 y 82 % para los ejercicios posteriores.
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Para curtido de piel y fabricacién de articulos de piel; de productos quimicos. 

petroquimicos y farmacobiotégicos; de productos de caucho y de productos de 

plasticos; impresién y publicacién. Sera el 76 % para el ejercicio de 1995 y 

84 % para los ejercicios posteriores. 

Para la fabricacion de ropa: fabricacién de productos textiles. acabado. tefido 

y estampado. Sera el 70 % para el ejercicio de 1995 y 86 % para los ejercicios 

posteriores 

Para construccién de aeronaves, compaiias de transporte terrestre de carga y 

de pasajeros Sera e! 81 % para el ejercicio de 1995 y 87 % para los ejercicios 

posteriores. 

Para compajias de transporte aéreo, transmision de radio y television. Sera el 

85 % para el ejercicio de 1995 y 90 % para los ejercicios posteriores. 

Para ia industria de la construccién, incluyendo automdviles, camiones de carga, 

tractocamiones y remolques. Serd el 89 % para et ejercicio de 1995 y 93 % 

para los ejercicios posteriores. 

Para actividades de agricultura. ganaderia, de pesca o silvicultura. Sera ef 89% 

para el ejercicio de 1995 y 93 % para los ejercicios posteriores. 

Para otras actividades no especificadas en esta seccién. Sera et 77 % para el 

ejercicio de 1995 y 85 % para los ejercicios posteriores. 

Para el destinado a restaurantes. Sera el 87 % para el ejercicio de 1995 y 92 

% para {os ejercicios posteriores. 

En caso de que ei contribuyente se dedique a dos o mas actividades de las sefialadas, 

aplicara el porcentaye que le corresponda a la actividad en que hubiera obtenido mas ingresos 

en el ejercicio inmediato anterior
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La opcién a que se refiere este articulo no podra ejercerse cuando se trate de 

mobitiario y equipo de oficina, automdéviles, autobuses. camién de carga, tractocamiones, 

remolques o aviones. 

NOTA: Para efectos de este articulo se consideran bienes nuevos los que se utilizan 

por primera vez en México. 

Sdlo pedra ejercerse las inversiones en bienes que se utilisen permanentemente 

en el territorio nacional y fuera de las areas metropolitanas y de influencias en 

el Distrito Federal, Guadatajara y Monterrey. las que serdn determinadas por la 

SHCP. mediante reglas de caracter general. En el caso de inversiones en bienes 

que se utilizen permanentemente en territorio nacional y dentro de las areas me- 

tropdlitanas y de influencia antes mencionadas. ia opcidn a que se refiere este 

a@rticulo sélo podra ejercerse cuando se trate de contribuyentes cuyos ingresos en 

el ejercicio inmediato no hayan excedido de $ 9940,662.00 y que el valor de sus 

actives en el ejercicio y que el valor de sus activos en el ejercicio determinado en 

fos términos de la Ley det Impuesto al Activo no exceda de $ 17°886,931.00 ° 

No obstante lo dispuesto en el parrafo anterior en todos los casos se podra 

eyercer la opcién a que se refiere este articulo. sempre que se trate de inversio- 

nes en las construcciones a que se refiere a! subinciso 1 del inciso a) de la 

fraccién 1 de este articulo, asi como embarcaciones y contenedores utilizados 

en el trasnporte internacional de bienes. 

REGLAS A SEGUIR PARA LOS CONTRIBUYENTES QUE OPTEN POR LA DEDUCCION INMEDIATA. 

LISR Art. 51-A. Los contribuyentes que ejerzan fa opcién prevista en el articulo anterior por los bienes 

alos que fa aplicaron. estara a !o siguiente. 

(°) reforma Fracel, 1998
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\. El monto origina! de la inversion se podra ajustar multiplicandolo por ei factor de actualizacion 

correspondiente a! periodo comprendido desde el mes en que se adquirid el bien y hasta el ultimo mes 

de la primera mitad del periodo que transcurra desde que se efectuio la inversion hasta et cierre del 

ejercicio. 

El producto que resulte conforme al parrafo anterior, se considerara como el monto original de 

la inversién al cual se aplica el porciento a que se refiere el articulo 51 de esta Ley por cada tipo de 

bien. 

hh. Considerara ganancia obtenida por !a enajenacién de ios bienes. el total de ingresos percibidos 

por la misma. 

i. Cuando los bienes se enajenen, se pierdan o dejen de ser utiles, se podra efectuar una 

deduccién, ademas de la prevista en el articulo anterior, por la cantidad que resulte de aplicar, al monto 

original de la inversién ajustado con el factor de actualizacién correspondiente al periodo comprendido 

desde al mes en que se adquirié e! bien y hasta el ultimo mes de la primera mitad del periodo en que 

se haya efectuado la deduccién sefialada en el articuto $1 de la Ley citada y el porciento de la deduocién 

inmediata aplicando ai bien de que se trate. conforme a lo siguiente. 

TABLA: 

2 3 4 s 6 ? 8 9 0 HW 12 13 14 35 16 17 16 19 2 

POR CENTOS EN ADELANTE 

DELMONTO 

ORIGINALOE §=%& * * * * % * * 8 &% &% % & % % % % H% 

LAINVERSION 
CEDUCIOD 

97 Q ° 9 e 0 ° Q o 9 @ 0 0 0 09 0 89 GO 8 

7 o Q o 9 o ° ° o © 6 0 0 0 09 © 6 G0 6 8 

44 o8t Oo 9 o 0 0 o o Go 0 9 0 0 0 G6 0 O60 8 8 

os 1B oM 9 9 0 o 0 o o©@ 0 0 0 80 © © 6G 80 80 8 

3 216 073 0 0 ° oO 0 o 6 0 © 0 © 0 O60 G O60 8 8 

92 30 173° O58 0 ° fe] ° 9 60 @ © © © 9 6 09 0 GO 9 

90 504 315 108 065 007 0 o 0 90 © 0 © © 0 &@ 09 G@ O80 8 

87 771 5@6 391 247 134 054 008 0 0 0 60 0 0 0 09 09 0 9 9 

86 867 650 477 324 198 102 037 0020 0 0 09 0 09 @ 09 0 89 9 

3s 980 770 583 420 263 171 087 0290 0 0 0 060 00 6 9 6 90 

B4 Wi7 905 713 S42 303 267 164 0850310020 0 0 a a Qo Oo o. 60 

62 1285 1071 875 693 $30 300 270 1710008000 0 00 0 6 0 9 

80 1495 1281 1063 890 731 S78 444 325224140076020000 © 90 0 0 OG 

78 1764 1853 1354 1166 991 820 680 54 423316 223 14608 OW O10 Qo o.06°0 

74 2123 1B17 17.49 1531 1352 1163 10.23 8.74 735 607 409 385 291 210 141 0860430150
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rogaci 

Erogacién basica.- Término usado frecuentemente para identificar un costo en funcién 
de su primera clasificacién en los registros contables, como puede ser e! clasificar en primera 
instancia al costo de un bien como materia prima, ta que finalmente podra ser clasificada por 
una parte det costo de un bien u obras en proceso. 

Erogacién corriente.- Aquella que cubre un costo de operacién o una adicién a la 
planta industrial durante el periodo determinado que no tenga el caracter de extraordinario. 

Para efectos fiscales se consideran como erogaciones, las incurridas como un costo 

de ia construccién de obras, lo cual de acuerdo con las definiciones anteriores, puede 

corresponder a pagos u obligaciones adquiridas. 

De! mismo modo. por lo que se refiere a un costo no incurrido en términos reales y 
contables, perc que mediante el compromiso de ejecutar una obra con los anticipos del 

cliente o duefio de la obra, se adquiere !a obligacion cuyo costo se enfrentara a los ingresos 
por la estimacidn de la obra ejecutada en el momento en que esto ocurra. 

En materia de Erogaciones para realizar una eyecucién de obra intervienen varios 

elementos, los cuales son: 

Materiales. 

Mano de obra . 

Gastos indirectos. 

Renta de maquinaria. 

Depreciaciones de equipo. 

Estas partidas pueden estar registradas contablemente en la cuenta de obras en 

proceso 0 el costo de obras. 

Otras Erogaciones. 

Como parte de las Erogaciones se tienen Costos Incurridos atribuibles a Contratos de 

Obra Publica y Privada los cuales pueden deducirse en su totalidad en el ejercicio en que se 
efectuen.
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1- Salatios y Honorarios, conforme se paguen 

2.- Servicios de Obra, conforme se reciben. 

a) Subcontratos. b) Asrendamientos. 

c) Fletes. dq) Acarreos. 

Gastos. 

En términos generales todo contratista, ademas de los gastos propios de su actividad, 

tiene otros gastos cuyo tratamiento fiscal es igual al que se da a cualquier otro contribuyente, 

dentro de los mismos se encuentran: 

- Pagos de Primas por Seguros y Fianzas. 

- Pago por Uso o Goce Temporal de Inmuebles. 

- Pago por Asistencia Técnica. etc. 

Dedugciin de Automéviles (LISR Art. 46 - F IN) 

Las inversiones en automéviles seran deducibles de acuerdo con Jas siguientes 

condiciones" 

a) Sélo sera deducible la inversién en automoviles hasta por $ 213.014 00 

b) Que sea automévil utilitario: 

- Destinado al servicio exclusivo de la actividad de! contribuyente 

- Que NO estén asignados a una persona en particular. 

- Que fuera del horario de labores permanezca en un lugar especifico. 

= Qua todos lo vehiculos tengan el mismo color distintivo del contribuyente. 

- Que ostenten en ambas puertas delanteras el emblema 0 logotipo del 

contribuyente, si este no tiene fogotipo, se ocupara el espacio con la leyenda 

" Automévil Utilitario". 

- El aspacio para el logotipo debera ser 40 cm. x 40 cm. (como minimo) y abajo 

del logotipo debera escribirse la leyenda propiedad de: Nombre, Denominacién 

co Razén Social del Contribuyente, con letras de 10 cm. de alto
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- Elemblema o logotipo debe ser un color distinto y contrastante de! automévil. 

Las inversiones en automéviles seran 100 % deducibles, cuando se trate de 

contribuyentes Arrendadores de automdviles, Excepto cuando le rente el auto- 

mévil a Otro Contribuyente. 

- Cuando existe relacién entre contribuyente y arrendador que permita ejercer 

influencia preponderante de uno en las operaciones del otro o existan socios 

comines en el caso de ser personas morales. (La de duccién seré en los termi- 

nos de !os anteriores incisos a y b). 

En ningun caso son deducibles los automéviles de categorias ” B; C: y D” 

(Art. SO LISTUV). 

i6n de Erogacione: ontratos Obra. 

Los contribuyentes que celebren contratos de obra publica inmueble con la administracién 

publica federal centralizada y peraestatal asi como las entidades federativas y los municipios, 

para efectuar obras, deberdn reunir los requisitos que sefalan la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, su Reglamento y otras disposiciones fiscales, asi como sujetarse a las regias que a 

continuacion se indican: 

a) 

b) 

Podraén deducir para el ejercicio de 1993, las erogaciones efectivamente 

realizadas en el ejercicio, alin cuando carezcan de requisitos fiscaies por e! 0.3% 

de! monto de los ingresos acumulables en dicho ejercicio. (RM-102). 

Asimismo, podran deducir hasta por un monto de 3 % del total! de las 

erogaciones efectuadas en el ejercicio, excepto por sueldos y salarios, siempre 

que fos comprobantes de dicho monto expedidos por personas fisicas. reunan 

cuando menos los siguientes requisites:
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*Fecha, nombre y domicilio fiscal de! proveedor, prestador del servicio ode quien 

otongue el uso o goce temporal de bienes, lugar, concepto e importe de la operacién. 

*Nombre, denominacién o razbn social, domicilio fiscal y clave del registro federal de 

contribuyentes de !a empresa constructora. 

*Cuando e! proveedor prestador del servicio o quien otorgue el uso 0 goce temporal 

de bienes, por las caracteristicas de las zonas o medios en que opere no esta en 

posibilidad de expedir comprobantes, éstos seran elaborades por los contribuyentes 

de que se trata, con los datos que se indican en los parrafos anteriores sefiaiados 

ademas, en su caso, la marca, modelo y ntimero de placas del vehiculo en que les 

fueron entregados los bienes adquiridos. 

“Los comprobantes seran firmados por los contribuyentes de referencia por su represen- 

tante legal o su contador debiendo constar en los mismos !a firma huella digital de! 

proveedor de los bienes, prestador del servicio o de quienes otorgue el uso 0 goce 

temporal de dienes. 

“El importe de las listas de raya de los trabajadores, sdlo seré deducible cuando hubie- 

sen sido efectivamente pagadas y se haya efectuado la ratencién y entero del impuesto 

por salarios y en general por la prestacién de un servicio personal subordinado, excepto 

tratandose de salario minimo. (Regla 40 de R:M./90). 

Deduccion de Terrenos, 

Las empresas constructoras que se dediquan a la promocién y venta de desarrollos 

inmobiliarios podran deducir las adquisiciones de terrenos en el ejercicio en que se adquiera 

por ser considerados como parte del inventario segiin las disposiciones normativas en el oficio 

Num. 396-1-B-2-42-27642 de fecha 18 de Diciembre de 1992 de la direccién general técnica 

de ingresos de la SHCP.
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En el cual resolvid: “Que en los términos de lo dispuesto por ta fraccién I! del 
articulo 22 de la Ley de! tmpuesto Sobre la Renta, las compras de mercancias materias primas. 
productos semiterminados o terminados utilizados para prestar servicios, fabrican bienes o 
para enajenarlos son deducibles en el ejercicio en que se efectuan en el caso resutta que los 
terrenos destinados al desarrollo inmobiliario. son bienes que por su destino deben considerarse 
como mercancias, por fo que deberan deducirse en el ejercicio en que son adquiridos.“ 

(R/97} Deduccién de terrenos para desarrollos inmobiliarios. (RESOL-95; R-8, 28-Dic-96, BIT- 

58). "Regla 139" Para los efectos de lo establecido por el articuto 22, fraccién Il de la Ley del 

impuesto Sobre la Renta, las sociedades mercantiles que se dediquen preponderantemente a 

realizar desarrollos inmobiliarios, podr4n optar por deducir el monto original de la inversién de 

los terrenos en el ejercicio en que los adquieran. siempre que: 

I Los terrenos sean destinados a la realizacién de desarrollos inmobiliarios en e! 

ejercicio en que fos adquieran. y 

u En la escritura publica en la que conste la adquisicién de dichos terrenos, se 

asiente la dectaracién que haga el representante legal de la misma en e! sentido 

de que ef monto original de {a inversin del terreno de referencia, se deducira 

en el ejercicio de su adquisicién 

Qpcién para quienes realicen Desarrollos Inmobitiarios y Fraccionadores de Lotes 

{Promociones en Proceso). 

Quienes realicen desarrollos inmobiliarios, asi como los fraccionadores de totes que 

obdtengan ingresos por la enajenacién de dichos bienes en varios ejercicios, podran deducir las 

erogaciones por adquisicién de mercancias, materias primas, productos semiterminados 0 

terminados relativas a dichas operaciones, en los ejercicios en que se obtengan los ingresos. 

en la misma proporcién que los percibidos en el ejercicio representen respecto del ingreso 

total, en lugar de efectuar la deduccién en el ejercicio de adquisicién :
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Con objeto de mantener !a correlacién entre acumulacion y deduccion, se podra estimar 

el monto de las erogaciones directas en las que se incurrid en futuros ejercicios. 

En elejercicio en que varien las estimaciones respecto de lo efectivamente erogado, se 

deberd modificar el monto de las erogaciones estimadas deducidas en ejercicios anteriores. 

Cuando fa variacion sea mayor a un 5 % se pagaran recargos sobre el excedente en tos términos 

de ley, a partir del dia en que se presentd o debié presentarse la declaracién del ejercicio en 

que se dedujeron las erogaciones estimadas. 

Para determinar fa variacién entre las erogaciones estimadas y jas efectivamente 

realizadas, se actualizara en cada ejercicio el valor de adquisici6n de los terrenos. el de los 

materiales adquiridos para construir el bien objeto de la enajenacién. asi como los ingresos y 

las deducciones estimadas, por e! periodo comprendido desde el mes en que se adquirierén, 

se obtuvieron o se estimaron, segun sea el caso. hasta el sexto mes del ejercicio en que se 

terminen de acumular los ingresos derivados de ia enajenacién de los inmuebies o lotes 

Traténdose de inversiones, éstas sélo podrén deducirse en los términos establecidos en 

la Ley 

Este procedimiento se podrd aplicar para determinar el resultado fiscal det ejercicio 

1989, siempre que respecto de los bienes referides se hubiese venido aplicando en el ejercicio 

1987 lo establecido en el articulo 31 de la Ley de! Impuesto Sobre la Renta vigente en ese afio 

y en el ejercicio 1988 los inventarios existentes a! 31 de Diciembre de 1986, se dedujeron 

conforme se fueron terminando !os contratos de obra para los cuales se adquirieron en tos 

terminos y requisitos establecidos en la Resoluci6n No. 4102-468 del 28 de Octubre de 1988. 0 

bien, se trate de obras iniciadas durante el afto de 1989. (Regia 53-A de la Resotucién Miscelanea 

para 1990).
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Estimaciones: 

Apreciacién determinada del valor que puede alcanzar un proyecto u obra. 

1-  Costos Estimados.- Debido ala dificultad de revisién por parte de la autoridad, respecto 

alas deducciones por gastos que se incurran a futuro en funcién de los ingresos, se dispone 

que Unicamente podran ejercer ta opcién de estimar los costos directos e indirectos que se 

incurran a futuro para efectos de su deduccién, tratandose de desarrollos inmobiliarios 0 

fraccionamientos de lotes. contratos de obra inmueble o de fabricacién de bienes de activo fijo 

de largo proceso de fabricacién y !os prestadores del servicio turistico del sistema de tiempo 

compartido. 

Como consecuencia de lo establecide en el parrafo anterior; la estimacién no se 

considerara como deduccién de las inversiones, terrenos, salarios y prestaciones relacionadas. 

gastos de operacién y de financiamiento, mismos que se deduciran en los términos de ley. lo 

cual resulta incongruente, toda vez que estos conceptos forman una parte sustancial que se 

debe incluir en la referida astimacion para llevar a cabo los proyectos de referenaa. 

Asi mismo se prevé que al final de cada ejercicio deberé hacerse una comparacién 

entre las erogaciones estimadas y las reales, y en caso de existir una variacion de mas del 

5 % entre dichas erogaciones. ambas actualizadas por inflacién, por el excedente se pagaran 

recargos 

Se establece que esta opcidn podra ejercer por cada obra o prestacién de servicios, 

debiendo presentar aviso ante la autoridad correspondiente dentro de los 15 dias siguiemes al 

Inicio de ia obra o celebracién de! contrato. segun corresponda. Una vez ejercida esta opcién 

no podra variarse a futuro
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Los contribuyentes que hubieran realizado esta opcién conforme a la ley vigente hasta el 

31 de Diciembre de 1996. continuardn efectuando las deducciones en los términos de las 

disposiciones vigentes a esa fecha hasta condluir el proyecto respectivo. 

Dicha opcién consistia en deducir las erogaciones y ta proporcién de la deduccién por 

inversiones correspondientes a los siguientes giros: en fos ejercicios en ios que se obtuvieran 

las ingresos, estimando e! monto de jas erogaciones indirectas en que incurriran en futuros 

ejercicios. 

a) Quienes reatizaran desarrollos inmobiliarios. 

b) Fraccionadores de lotes 

ce) Prestadores de servicio. 

Las deducciones aplicables en el ejercicio se determinaban en la proporcién en que tos 

ingresos percibidos en ef mismo representaran de! ingreso total. 

En base a lo anterior, se reconoce la necesidad de simplificar e! calculo para la 

determinacién de las deducciones por gastos futuros de manera correspondiente con ta obtencién 

de ingresos a fin de hacerlo mas accesible tanto para !os contribuyentes que opten la opcién, 

asi como para Jas autoridades revisoras 

La reforma al articulo 31 de fa LISR tiene el propésito de cerrar dias de etusion fiscal ya 

que sefiala con precision el tipo de contribuyentes que podrén aplicarta en virtud de la naturaleza 

prolongada de sus operaciones, limitandose a lo siguiente: 

Contribuyentes con derecho a optar por el articulo 31, a partir de 1997 

- Quienes realicen obras consistentes en desarrollar inmobiliarios o 

fraccionamiento de lotes
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- Quienes fabriquen bienes de activo fijo de largo proceso de fabricacién o 

celebren contratos de obra inmueble. 

- Los prestadores det servicio turistico del sistema de tiempo compartido. 

Como podra observarse de la lista anterior. a partir de 1997 se incluyen nuevos 

contribuyentes con derecho a optar por el articulo 31, como es el caso de los fabricantes de 

bienes de activo fijo y los contratistas de obra inmueble, siempre que cumplan con la caracteristica 

de realizar sus operaciones en procesos prolongados. 

2-  Deduccién de Erogaciones Estimadas.- Los contribuyentes antes mencionados podrén 

deducir las erogaciones estimadas relativas a los costos directos e indirectos de esas obras 0 

de la prestacién del servicio, en los ejercicios en que obtengan fos ingresos derivados de las 

mismas, en lugar de las deducciones establecidas en los articulos 18, 22, 41 y 51 dela LISR, 

que correspondan a cada una de las obras 0 la prestacion del servicio mencionadas. 

Conceptos que se excluyen de la Estimacion de Costos Directos e Indirectos 

1. Deduccidn de inversiones. 

2. Deduccién de terrencs. 

3. Erogaciones por saiarios y demas prestaciones. 

, 4. Gastos de Operacién. 

5. Gastos financieros. 

En virtud de las exclusiones anteriores, para 1997 se reducen drasticamente los conceptos 

de erogaciones que podran sujetarse a estimacién limitandose a costos indirectos. como materia 

prima y matenates; y a costos indirectos, como materiales indiractos, honorarios por supervisién, 

subcontrataciones, renta de aquipos y maquinaria, etc.
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Determinacién de Erogaciones Estimadas. 

Las erogaciones estimadas se determinarén por cada obra o por cada inmueble del 

que se deriven los ingresos por la prestacién de servicios turisticos del servicio de tiempo 

compartido, conferme a! siguiente procedimiento: 

1. Calculo del factor de deduccion total con dates estimados. 

  

Suma de los costos directos e indirectos 

estimados al inicio del ejercicio 

ode la obra o de la prestacién del servicio. 

Ingreso total correspondiente a dicha 

estimacién en ta misma fecha.     
  

2. Monto de Erogaciones estimadas del ejercicio. 

  

Ingresos acumutables. 

(x) Factor de deduccién total con datos estimados. 

(=) Erogaciones estimadas de! ejercicio * 

  

Deducidas en e! ajuste semestral y en la deciaracion 

aoa.     
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3. Calculo de! factor de deduccién total con datos reales. 

  

Suma de los costos directos 

Factor = gindirectos reates al final jercicig. 

Ingreso total real del mismo periodo.     
  

Margen de error hasta 5 % 

Si al comparar tos factores, estimado y real, resulta que este ultimo es menor en mas de 

5 % al que se hubiera determinado en el propio ejercicio o en los anteriores, se pagaran los 

recargos que procedan 

S: el factor rea! es menor al estimado en el ejercicio o ai aplicado en los ejercicios 

anteriores hasta por 5 % si procede fa presentacién de declaracién complementaria, mas no al 

pago de recargos Cabe sefialar que hasta 1996, el margen de error permitide sin pago de 

recargos era hasta de 10 % 

Referente a ta comparacién de Erogaciones Estimadas contra Reales, el quinto paérrafo 

del articulo 31 de fa LISR establece que en al ejercicio en que se terminen de acumular los 

ingresos correspondientes a ‘a obra 0 ala prestacién del servicio de que se trate, la comparaci6n 

de las erogaciones estimadas contra las reales relativas a la misma obra o al mismo inmueble 

del que se oniginen Ios ingresos por la prestacién del servicio: 

  

Comparacién 

- Erogaciones reaiizadas relativas a !os costos directos e indirectos durante el periodo 

transcurnde desde et inicio de la obra o de la prestacién del servicio hasta e! ejercicio 

en que se terminen de acumular los ingresos. 

Contra     - Total de erogaciones estimadas deducidas en ei mismo periodo. 
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Actualizacién de erogaciones. 

A fin de realizar la comparaci6n anterior deberan actualizarse tanto tas erogaciones 

estimadas como las realizadas en cada ejercicio, por el siguiente periodo: 

Desde e! ultimo mes de! ejercicio en que se dedujeron o efectuaron las erogaciones, 
segun se trate, y hasta el ultimo mes de la primera mitad de! ejercicio en ef que se terminen de 
acumular los ingresos relativos a la obra o a la prestacién del servicio turistico de! sistema de 
tiempo compartido. 

Opcién: Quienes opten por ta plicacién de! Artiouto 31 dela LISR, deberan presentar aviso ante 

las autoridades fiscales, en el cual manifestaran que se acogen a la opcién por cada una de las 
obras 0 por el inmueble del que se deriven los ingresos por la prestacién del servicio. 

Plazo: Dentro de los 15 dias hébiles siguientes al inicio de 1a obra o la celebracién de! contrato, 
segun se trate. 

Consistencia: Una vez ejercida la opcién, la misma no podré cambiarse, motivo por el cual el 
contribuyente debera analizar cuidadosamente su situacién particular a fin de determinar sie 
Conviene acogerse a esta opcién o aplicar e! tratamiento normal que conforme a la fey le 
corresponde. 

Vigencia: Inicial el 1° de Enero de 1997, sélo podrd ejercerse por las obras o por la prestacién 
del servicio turistico del sistema de tiempo compartido que se inicien a partir de la fecha citada. 
Por otra parte, aquellos contribuyentes que hubiesen tomado la opcién del articulo 31 vigencia 
hasta 1996, podran continuar ejerciéndota hasta al ejercicio en que terminen de acumular los 
ingresos derivades de las obras 0 de la prestacién de los servicios, por los que hubieran ejercido 
la citada opcién.
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2.- jucciones Pi les. 

LISR Art. 140 

1.-  Destinados a transportacién escolar obligatoria, para los descendientes en linea recta. 

2- Honorarios médicos, dentales y gastos hospitalarios, para si, para su conyuge o 

concubina sus ascendientes o descendientes en tinea recta siempre que dichas personas no 

perciban durante el arto una cantidad igual o superior al salario minimo anual. 

3- Gastos funerales que no excedan e! salario minimo anual, efectuadas para las mismas 

personas del parrafo anterior 

4-  Donativos. siempre que satisfagan los requisitos de la SHCP. 

.- Requisitos de las ion 

Los requisitos generates para tas deducciones constituyen uno de los principales puntos 

de ta actual Ley del Impuesto Sobre la Renta Art. 24. 

El articulo 24 sefiala a los contribuyentes la necesidad de que sus deducciones sean 

siempre sobre la base de ser gastos estrictamente indispensables para ta realizacién de su 

actividad empresarial. 

Su complemento es el Articulo 25 de LISR, en el cual se da una relaci6n de diversas 

partidas que no son deducibles para efectos fiscales. 

Un andlisis det Articulo 24 de la LISR, nos permite distinguir como en ef mismo se 

encuentran regias que son eplicables a todos los contribuyentes tales como, e! concepto de 

gastos estrictamente indispensables, los requisitos formales para la documentacion de los 

gastos, su contabilizaci6n, etc. y otras que lo son para situaciones especificas. la deduccci6n 

de intereses. gastos de previsién social, pérdidas por cuentas incobrables y otros.
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Las deducciones autorizadas deberan reunir los siguientes requisitas: 

1 QUE SEAN ESTRICTAMENTE INDISPENSABLES, SALVO LOS DONATIVOS 

AUTORIZADOS POR LA SHCP. 

i DEPRECIACION O AMORTIZACION DE INVERSIONES. 

a. COMPROBANTES CON REQUISITOS Y CHEQUES NOMINATIVOS - A partir de 1990 

se adiciona la disposicién de los pagos con cheque, que se comprueben con documentacién 

Que redinan los requisites que sefialen las disposiciones fiscales relativas a la identidad y domicitio 

de quien los expida. asi como de quien adquirié el bien de que se trate o recibié el servicio, y 

que en el case de contribuyentes que en el ajercicio inmediato anterior hubieran obtenido 

ingresos acumulables superiores a $ 843,271.00 efectuen mediante cheque nominativo del 

contribuyente, los pagos en efective cuyo monto exceda de $ 4.216 00. excepto cuando dichos 

pagos se hagan por la prestacién de un servicio personal subordinado La SHCP podra liberar 

de !a obligacion de pagar las erogaciones con cheques nomninativos a que se refiere esta fraccion 

cuando las mismas se efectuen en podlaciones sin servicios bancarios o en zonas nurales. 

Los pagos que deban efectuarse mediante cheque nominativo del contribuyente, tambien 

podran realizarse mediante vaspasos de cuentas en instituciones de crédito o casas de boisa. 

Dicho cheque deberé ser de la cuenta del contribuyente y contener su clave de Registro Federal 

de Contribuyentes asi como en el anverso del mismo, la expresién “Para Abono en Cuenta del 

Beneficiario". 

Se establece que para poder deducir el importe de !as adquisiciones de bienes o 

servicios. quien los utllize debera carciorarse de que ef nombre denominacion o razon social y 

clave de! Registro Federal de contribuyentes de quien aparece en los comprobantes son correctos 

(Art. 29 y 29-A del CFF)
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Para comprobar que se cumplierén fos requisitos. se establece !o siguiente: 

- La documentacién que ampare la operacién deberé estar a nombre de quien 

exhiba la cédula de inscripcién en el Registro Federal de Contribuyentes. 

- E! pago deberaé hacerse con cheque en los términos indicados. 

- Se deberd conservar copia fotostatica de la cédula de inscripcién en ei Registro 

federal de Contribuyentes y en su caso, copia del cheque ( Regia I! Resolucion 

Miscelanea para 1990). : 
- Cuando los pagos se efectuien a través de un tercero se debera expedir el che- 

que nominative a favor de éste, quien exhibira su céduta del Registro Federal de 

Contribuyentes y acreditara su presentacién mediante documento autorizado ante 

Notario o Corredor Publico ( Regla 13 Resotucién Miscelanea para 1990 ). 

WV. REGISTRO CONTABLE.- Que estan debidamente registrados en contabilidad. 

Vv. ENTERO O COMPROBACION DE PAGO DEL IMPUESTO.- Que se cumpian las 

_ Obligaciones establecidas en esta ley en materia de retencion y entero de impuestos a cargo 

de terceros 0 que. en su caso, se recabe de éstos copia de los documentos en que conste el 

pago de dichos impuestos. 

M. REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES.- Que cuando cuando los pagos cuya 

deduccién se pretenda, se efectuen a personas obligadas a solicitar su inscripcidn en el registra 

federal de contribuyentes, se proporcione la clave respectiva en la documentacion. 

Vil IMPUESTOS TRASLADADOS EN COMPROBANTES.- Que cuando fos pagos cuya 

deduccién se pretenda se hagan contribuyentes que causen el impuesto al valor agregado, 

dicho impuesto se trasiade en forma expresa y por separado en los comprobantes. 

Vill  INTERESES POR CAPITALES TOMADOS EN PRESTAMOS.
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KX. PAGOS EFECTIVAMENTE EROGADOS.- Que tratandose de pagos que a su vez sean 

ingresos de los sefialados en los capitutos Il y Ill del Titulo IV de esta Ley, asi como de aquellos 

realizados a los contribuyentes a que hace referencia el Ultimo parrafo de la fraccién 1 del 

Articulo 18 a quienes paguen el Impuesto Sobre ia Renta en los términos del Tituto IV de la ley 

citada, y de donativos sélo se deduzcan cuando hayan sido efectivamente erogados en el 

e@jercicio de que se trate. Los pagos que ala vez sean ingresos en tos términos del Capitulo de 

dicho Titulo, se podran deducir cuando hayan sido erogados a mas tardar en la fecha en que se 

debe presentar la declaracién del citado ejercicio. Sdlo se entenderdn como efectivamente 

erogados cuando hayan sido pagados en efectivo, en cheque girado contra la cuenta del 

contribuyente, mediante traspasos de cuentas en instituciones de crédito 0 casas de bolsa, o 

@n otros bienes que no sean titulos de crédito. 

x. PAGOS DE HONORARIOS A ADMINISTRADORES Y CONSEJEROS. 

Xx.  ASLSTENCIA TECNICA Y REGALIAS. 

Que tratandose de asistencia técnica de transferencia de tecnologia o de regalias, se 

comprueba ante !a Secretaria de Hacienda y Crédito Publico que quien proporciona los 

conocimientos, cuenta con elementos ténicos propios para ello: que se preste en forma directa 

y no a través de terceros, excapto en los casos en que los pagos se hagan a residentes en 

México, y en el contrato respectivo se haya pactado que la prestacion se efectuara por un tercero 

autorizado, y que no consista en la simple posibilidad de obtenerla, sino en servicios que 

efectivamente se Ileven a cabo. 

Para los efectos de esta Ley, se entendera por asistencia la prestacién de servicios 

" profesionailes especializados con base en conocimientos o principios cientificos comerciales o 

técnicos, tendientes a la obtencion de beneficios en el sector empresarial o profesional, siempre 

que dichos servicios estén relacionados con un proceso de produccién o que impliquen una 

asesoria, consulta o supervision sobre cuestiones no generalmente conocidas ain por 

especialistas en la materia, y que en jos conocimientos o principios con base en los cuales el 

servicio es prestado, sean producto de la experiencia y no patentabies. 

A partir de 1997. se deroga este segundo parrafo de la Frace. XI del Art. 24, el cual 

describla en términos generales ef concepto de asistencia técnica. incorporando esta definicién 

al nuevo articulo 15-8 del Codigo Fiscal de ia Federacién.



  

(RI97) Regalias Asistencia Técnica: 

Aligual que en el caso de los anteriores, se elimina e! hecho de deducir el pago de una 

regalia como concepto de fuente de riqueza en México y se substituye por el hecho de ser 

pagado por un residente en territorio nacional o por un residente en el extraniero con 

establecimiento permanente o base fija en el pais. 

Al igual que se elimind de esta ley la definicién de asistencia técnica, se elimina la 

definicién de regalias, mismas que se introducen a! Cédigo Fiscal de la Federacién. Los pagos 

de regalias conservan las mismas tasas de retencién aplicables anteriormente, es decir, 15% 

y 35 % y se aciara que los pagos por asistencia hechos a una jurisdiccién de baja imposicién 

fiscal estan sujetos a una retenciin del 35 %. 

Cuando un mismo contrato involucre conceptos gravados con ambas tasas, et impuesto 

se determinaré proporcionalmente respecto de cada uno de los conceptos con fa tasa que 

resulte aplicable, pero si ello no es posible, se caiculara apticando la tasa de 35 % al total de los 

conceptos. 

XI. GASTOS DE PREVISION SOCIAL. 

XW. PRIMAS POR SEGUROS Y FIANZAS. 

XIV. REGALIAS POR DERECHO DE AUTOR. 

Que tratandose de pagos que a su vez sean ingreso en los terminos de la Frace. XxX del 

Art. 77 dela LISR. 

XV. COSTO DE ADQUISICION. 

(R/97) Que el costo de adquisicién declarado 0 los intereses que se deriven de crédites 

recibidos por el contribuyente correspondan a los de mercado. Cuando excedan dal precio de 

mercado no sera deducible ef exedente. 

XVI. BIENES IMPORTADOS 

(RIQ7) Que en el caso de edquisicién de bienes de importacién se compruebe que se 

cumplierén los requisitos legales para su importacién definitiva.
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XVI PERDIDAS POR CREDITO INCOBRABLES. 

Que tratandose de pérdidas por créditos incobrables, se consideren realizadas cuando 

sé consuma et plazo de prescripcién que corresponda, o antes, si fuera notoria la imposibilidad 

practica de cobro. 

XVIll. DEOUCCION INMEDIATA DE INVERSIONES. 

Tratandose de la educacién inmediata de bienes nuevos de activo fijo a que se refiere el 

articulo 51 de esta ley, se cumpla con la obligacién de evar el registro especifico de dichas 

inversiones en los términos de la fraccién fV de! articulo 58 de la misma. 

XIX. COMISIONES. 

Que tratandose de remuneraciones a empleados 0 a terceros que estén an condicionadas 

al cobro de los abonos en las enajenaciones a plazos 0 en los contratos de arrendamiento 

financiero en los que hayan intervenido, se deduzcan en el ejercicio en que dichos abonos 0 

ingresos se cobren. siempre que se satisfagan los demas requisites de esta ley. 

XX. Derogada. 

Xd. Derogada. 

XXIL_ PLAZO PARA REUNIR LOS REQUISITOS Y FECHAS DE LOS COMPROBANTES. 

Que al realizar las operaciones correspondientes o a mas tardar el dia en que el 

contribuyente deba presentar su deciaracién se reuinan los requisitos que para cada deduccién 

en particular establece esta ley. Ademés la fecha de expedicién de la documentacién 

comprobatoria de un gasto deducible debera corresponder al ejercicio por el que se efectua la 

deducciin. 

XXMIL_ COMISIONES A EXTRANJEROS. 

Que traténdose de pagos efectuados a comisionistas y mediadores residentes en el 

extranjero, se cumpla con los requisites de informacién y documentacién que se sefiale ef 

Reglamento de esta Ley.
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4: os. ibles. 

L- Los pagos de LISR, [A a cargo del propio contribuyente o a cargo de terceros. Tampoco 

seran deducibles tos accesorios de los impuestos anteriores: pero Si SERAN DEDUCIBLES 

SUS RECARGOS. No seran deducibles los pagos de Crédito al Salario que haga e! patron a 

los trabajadores. (El CAS no es deducible pero si puede acreditarse contra los impuestos que 

estén a cargo del patrén ). 

tl- Los gastos que se realicen por inversiones que no sean deducibles. 

Il- _ Laparticipacién de los trabajadores en las utilidades de las empresas sera deducible 

en el ejercicia en que se pague disminuida del total de ingresos del trabajador (incluyendo 

INFONAMIT. IMSS. ete ) por el que no se pagé ISR. 

IV. Los obsequios y atenciones, excepto aquellos que estén relacionados directamente con 

la venta del producto y que sean ofrecidos a los clientes en forma general. 

V.- __ Los gastos de representacién. 

Vi- Los viaticos o gastos de viaje, en el pais 0 en el extranjero. sdlo seran deducibles: 

a)- Cuando las personas que los realicen sean trabajadores subordinados del patrén. 

b).- Cuando se apliquen fuera de una franja de 50 kms. que circunde al establecimiento 

del contribuyente. 

¢).- | Cuando se acomparien de la documentacién comprobatoria de! hospedaje o 

transporte 

Los gastos de viaje destinados al alquiter de automdviles y gastos relacionados, SOLO 

SERAN DEDUCIBLES:
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a)- Porunmomento de hasta $ 497.00 diarios en territorio nacional. (Esta cifra esta 

actualizada a enero de 1997). 

Los gastos de viaje destinados al hospedaje sélo seran deducibles cuando no excedan 

de $ 2,234.00 diarios en el extranjero, y ef contribuyente inciuya los comprobantes del transporte 

y cumplacon las reglas generales que establezca la SHCP. (Esta cifra esta actualizada a enero 

de 1997). 

Vil- Las sanciones, recargos, indemnizaciones por dafos y perjuicios, etc; s6lo podran 

deducirse cuando la Ley impanga la obligacién de pagarlas por provenir de riesgos creados, 

responsabilidad objetiva, caso fortuito, salvo que los dayios 0 perjuicios o la causa que did 

origen a la pena convencional, se hayan originado por culpa imputabie al contribuyente. 

Vill- Los intereses por préstamos de personas fisicas o morales no lucrativas. 

IX- Las provisones para creacién 0 incremento de reservas complementarias de activo o 

de pasivo que se constituyan con cargo a adquisicrones 0 gastos del ejercicio, excepto las 

relacionadas con gratificaciones a los trabajadores correspondientes al ejercicio 

X- Reservas para indemnizaciones y antiguedad, con excepcién de las que se constituyan 

en los téreminos de ésta LISR. 

X.- — Primas por reembolso de capital. 

Xil- Perdidas por caso fortuito o por enajenacion de activos a precio inferior al de mercado. 

Xit- El crédito comercial aun cuando sea adquirido de terceros. 

XIV.-_ Los pagos por ef uso temporal de: 

a) Aviones y embarcaciones que no tengan consecién de! Gobierno Federal! para
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ser explotades comercialmente. Solo se podra deducir $ 4,423.00 por dia. (Estacifra cambia 

semestraimente ). 

b) Casas habitacién y casas de recreo. 

XV.- Pérdidas por enajenacién de activos no deducibles. 

XM.- el LVA yell _E.PS. que el contibuyente hubiese efectuado y el que le hubieran trasiadado. 

XVIL- Las pérdidas por fusion, reduccién o liquidacién de capital en sociedades en las que el 

contribuyente hubiera adquirido acciones. 

iL Pérdidas por enajenacién de acciones. 

XIX- Los gastos o prorrala que se hagan en el extranjero con personas que no sean 

contribuyentes de! Titulo 1! o It! de esta LISR. 

XX. El precio pagado en ef caso de operaciones de cobertura cambiaria 

XX!.- Los consumos de restaurantes y bares, excepto les que reunan los requisites de ta fraccién 

Vi de este afticulo. Tampoco seran deducibles los gastos en comedores que no estén a 

disposicion de todos los trabajadores de la empresa, y aun cuando lo astén. si exceden de un 

SMGZ diario por el trabajador. Este limite no incluye los gastos relacionados con la prestacién 

del servicio de comedor. 

XXIL- Los pagos por servicios aduaneros distintos de los honorarics de agentes aduanales y 

de los gastos en que incurran dichos agentes, o la persona mora! constturda en los términos de! 

Art. 146 de la Ley Aduanera. 

5.- Estimulos. 

ESTIMULO FISCAL EN DEDUCCION DE INVERSIONES.
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Decréto por e! que se otorgan estimulos fiscales en diversas contribuciones, para los 

siguientes contribuyentes: 

Personas Morales Régimen General. 

Personas Fisicas de Honorarios. 

Personas Fisicas de Arrendamiento. 

Personas con Actividad Empresarial Régimen General. * 

Para calcular el impuesto correspondiente a 1998, podra deducir en forma inmediata y 

hasta por el 62.5 % las inversiones de bienes nuevos de activo fijo, excepto automdviles, en 

lugar de las deducciones previstas en los articulos 41, 47, 51,85, 90, 108 y 38 dela LISR. 

Dicha deduccién podré efectuarse Unicamente en la declaracién de! ejercicio y siempre 

que se trate de contribuyentes que hayan venido operand con anterioridad al 4° de noviembre 

de 1995 y sera por la diferencia que resulte de restar al monto total de inversiones efectuadas 

en 1997, el monto actualizado de las inversiones efectuadas en 1995. 

NOTA: Sdlo bienes adquiridos en 1997. 

Los contribuyentes antes mencionados que perciban ingresos y que hayan venido 

operando con anterioridad a! 1° de Noviembre de 1995, podran calcular e! impuesto del periodo 

deduciendo en forma inmediata y hasta por el 100 % la cantidad que resulte de multiplicar por 

14 (meses) la diferancia entre e! monto promedio de las inversiones actuatizadas entre Enero y 

Octubre de 1995 y ef monto promedio de las inversiones mensuales entre Noviembre de 1995 

a Diciembre de 1996. 

Esta deduccién se da en lugar de la establecida ena Ley del Impuesto Sobre la 

Renta y en ningun caso podran deducirse dos veces las inversiones realizadas en Noviembre y 

Diciembre de 1995 del articulo 51 de la Ley del Impuesto Sobre ta Renta sagun la Reforma para 

1996. 

  

* Excapto Régimen Simpificado
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De acuerdo con el decreto para la Alianza para ta Recuperacién Econémica, (ARE), 

publicada en el Diario Oficial de la Federacién del 1° de Noviembre de 1995. Se establecen 

estimules fiscales para la deducci6n inmediata de acuerdo a las siguientes disposiciones: 

Art, 2°. Deduccién inmediata a! 100 % de bienes nuevos de Activa Fiio excepto Automéviles. 

El estimulo consiste en poder aplicar deduccién inmediata de hasta e! 100 % a las 

inversiones realizadas en el periodo Noviembre de 1995 a Diciembre de 1996 que excedan en 

promedio a las que se hubieren efectuado de Enero.a Octubre de 1995. Exceptuando de este 

beneficio a los automéviles. Por lo tanto se podra efectuar la deducci6n inmediata hasta por et 

62.5 % de las inversiones de bienes nuevos de activo fijo. 

Esta disposicién presenta los siguientes requisitos: 

1- No aplica automdviles. 

2- La deduccién podra efectuarse Unicamente en la declaracién del ejercicio. 

3.-  Aplica sdlo a contribuyentes que hayan venido operando con anterioridad al 1° de 

Noviembre de 1995. : 

4- — Ladeduccién sera unicamente por ta diferencia que resulte de restar al monto total de 

las inversiones efectuadas en el ajercicio fiscal de 1997, el monto total actualizado de 

la inversiones efectuadas durante el ejercicio fiscal de 1995. 

La deduccién se integraré como sigue: 
inversiones efectuadas en 1997. 1,200.00 

Menos 
Inversiénes efectuadas en 1995 actualizadas. 800.00 

Igual a 
importe sujeto a deduccién en forma inmediata. 400.00 

Por 
Porcentaje de deduccién. 62.5% 

Igual a 

Deduccién inmediata. 259,00
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Posteriormente se integrard un factor de deducci6n para prorrateario entre cada 

activo dicho factor se calculara como: 

250/1 ,200=20.83 % 

Si dentro de los 1,200 se adquirid un equipo de $ 400.00, su deduccién inmediata sera 

de $ 83.32, esto es. $ 400.00 x 20.83 %. El remanente de $ 316.68 se deducira en afios 

siguientes a tasas normaies. 

La inversion de 1995 se actualizaria con base en et indice nacional de precios al 

consumidor det Ultimo mes de la primera mitad del periodo en el que se operd en 1995, hasta et 

ultimo mes de ta primera mitad del periodo en e! que se operé en 1997. 

INPC junio 1997/INPC junio 1995 

De este decreto se desprende ia intancidn de que los contribuyentes que opten por esta 

medida sea la Unica deduccion por depreciacién que realicen. toda vez que el primer parrafo 

sefala que !a deduccién inmediata procedera en lugar de ta depreciacién normal prevista en 

ley. 

La opaion que se refiere a este articulo, sdlo podra ejercerse tratandose de inversiones 

en bienes que se utilicen permanentemente en territorio nacional y fuera de las areas 

metropolitanas y de influencia en el Distrito Federal, Guadalajara y Monterrey, Jas que seran 

determinadas por la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico mediante reglas de caracter 

general. 

En caso da inversiones en bienes que $e utilicen permanentemente en tertitorio nacional 

y dentro de las areas metropolitanas y de influencia antes mencionadas, la opcion a que sé 

refiere este articulo solo podré ejercerse cuando se trate de contribuyentes cuyos ingresos en el 

gjercicio inmediato anterior no hayan excedido de siete millones de pesos y que el valor de sus 

activos en el eercicio determinados en los términos de la Ley del Impuesto al Active no exceda 

de catorce millones de pesos (R). .
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No obstante !o dispuesto en el parrafo anterior, en todos los casos se podra ejercer 

la opcién a que se refiere este articulo, asi como en embarcaciones y contenedores utilizados 

en el transporte internacional de bienes. 

Art_6°. Deduccién de Automéviles. 

Este estimulo consiste en considerar como monto original de la inversién el 71 % del 

precio de adquisicion el cual incluyendo el equipo opcional comun o de lujo, ef impuesto al valor 

agregado y las demas contribuciones que se deban cubrir, sin disminuir el monto de descuentos, 

rebajas 0 bonificaciones, no exceda de ta cantidad $ 224,000.00. Enotras palabras, el estimuto 

consiste en poder deducir parte de ios automéviles con valor hasta de $ 224,000.00, toda vez 

que de no existir esta disposicién no seria deducibles por exceder el limite establecido por el 

articulo 46 fraccion Il de la LISR, que al 31 de diciembre de 1996 asciende a $ 213,014.00. Se 

eliminan ademas para estos automéviles, los requisitos estabiecidos para los automoviles 

utilitarios. 

Ast. 4° Inversion vi 

Para efectos del articulo cuarto, segundo parrafo del decrato por el que se otorgan 

estimulos fiscales en diversas contribuciones publicado en el D OF el 24 de diciembre de 

1996, los automdvites nuevos que adquieran los contribuyentes durante el ejercicio fiscal de 

1997, mediante arrendamiento financiero de conformidad con lo previsto en el articulo 48 de la 

LISR. deberan reunir los siguientes requisites. 

a) Que tratandose de automéviles adquirides por e! arrendamiento en el citado 

ejercicio, hubieran sido afio modelo 1996, 1997 o 1998. 

b) Que el precio del vehicuio que se fije en el contrato de arrendamiento financiero que 

deba pagar ei arrendatario, no exceda de $ 224,000.00 * incluyendo el equipo opcional 

comun 0 de lujo y al .V.A., sin disminuir ef monto de descuentos, rebajas 0 

bonificaciones. . 

c) Que el contrato de arrendamiento financiero correspondiente o, en su caso, en el 

documento que expida el arrendador amparande la enajenacion det automdvil, se 

haga constar que al vehiculo se considera nuevos en los términos de esta regia. 

  

* Reforma Flacal, 1998
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Art. 3° Estimuto para !a generacién de Nuevos Empleos. 

Decreto para la Alianza para la Recuperacién Economica, (ARE), publicada en el Diario 

Oficial de la Federacién del 1° de Noviembre de 1995, se establece. 

En laindustria de la Construccidn, este estimulo de generacién de nuevos empleos, es 

muy importante, debido a que esta industria genera el 10 % del empleo nacional directo; por lo 

que, deben considerarse este estimulo los contribuyentes empresarios, perceptores de 

honorarios y arrendamientos que en promedio contraten trabajadores por encima del nivel 

promedio registrado durante los primeros 10 meses de 1995, se haran acreedores a un estimulo 

consistente on un crédito fiscal equivalente a un 20 % de! salario minimo anua! por cada empleo 

adicional que en promedio generen entre el 1° de Noviembre de 1995 y el 31 de Diciembre de 

1996: este articulo precisa la mecanica para !a determinacién dei empleo adicionat generado 

como sigue: 

Mecanica de determinacién del importe acreditable 

Promedio mensual de empleados que se tenga entre el 1° de Noviembre y el cay 

de Diciembre de 1996. 

FORMULA: {A-BX 20% =D.) 

A) (-) Promedio mensuat de empleados entre el 1° de Enero y el 31 de Oct. 

de 1995. 
B) (=) Empieo adicional generado. 
C) (X) 20 % del salario minimo anual. 
O) (=) Crédito fiscal. 

jemplo: 

1995 1996 
Promedio mensual eng-oct-1995. 450 -O- 

Promedio mensual Nov-95 Dic-96. _ 658 

SUMA. 450 658 

MESES. £10 £14 
PROMEDIO. 45 47
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Resamen: 

Promedio mensual Now/95 Dic/96. 47 
menos: Promedio mensual Ene-Oct-95. 45 
Empleos adicionales. 2 

Salario minimo anual. (Area geog. "A"). 7,920 

Porcentaje de estimuio. 20 % 

Importe de! estimulo, por empleo adic. 1,584 

x numero de empieos adicionales 1996. 2 

importe total del estimulo para 1996. 3.168 

E ‘La Dict E Di 

Ara 

A $20.13 a $1,831.83 $22.14 275 «$6,088.50 $7,920.33 

8 $18.70 91 $1,701.70 20.57 275 «5,656.75 7,358.45 

c $16.98 a] $1,545.81 18.68 275 «5,137.00 6,662.18 

El importe de! estimuto fiscal representa un ahorro en el impuesto sobre la renta o 

impuesto al activo. en su caso, inferior a ta carga laboral generada (impuestos locales sobre 

néminas, IMSS e Infonavit) de aproximadamente el 25 % sobre las erogaciones pagadas a los 

nuevos empleados y no sobre el salario minimo, por lo que, este estimulo no resulta atractivo 

por si mismo, sin embargo, constituye un apoyo que aliviaré aunque en forma minima, le carga 

tributaria. ,
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Asi mismo, cabe mencionar que dada la redaccién de este articulo, el importe del crédito fiscal 

que dada la redaccién de este articulo, e! importe del crédito fiscal se acreditaré contra el ISR 

anual de 1996 cuya declaracién debera presentar a mas tardar en Marzo 0 Abril de 1997, 

segun se trate de persona moral o fisica, respectivamente. 

El estimuio es por el equivalente al 20 % del salario minimo general elevado al afio, del area 

geografica del contribuyente por cada empleo generado ($ 1,584.00) en el Distrito Federal y 

érea metrpolitana, considerando los incrementos previstos para 1996 y el 31 de Diciembre de 

1996 y el promedio mensual de los primeros diez meses de 1995. 

Los contribuyentes que tienen derecho ai estimulo son las personas morales que 

tributen conforme a los Titulos Il y I-A de la ley del impuesto sobre !a renta, asi como jas perso- 

nas fisicas con ingresos por honorarios, arrendamiento y actividades empresariales, siempre y 

cuando hayan operado con anterioridad al 1° de Noviembre de 1995. ef estimulo dara derecho 

ala devolucién de impuestos, pero el acreditamiento podré realizarse dentro de tos siguientes 

diez periodes fiscales. 

6. Contabllizecion, 
Las cuentas de balance y de resultados deudoras que utilizan las empresas de fos 

Contratistas para el registro de las obras se describen a continuacién (cuentas de mayor): 

CUENTAS DE BALANCE. 
1.432 OBRAS ENPROCESO 
1.133, PROMOCIONES ENPROCESO 
1.134 OBRAS TERMINADAS 
4.135 ALAMCEN DE MATERIALES 
1.138 ANTICIPOS A PROVEEDORES 
1.137 ANTICIPOS A CONTRATISTAS 

CUENTA DE RESULTADOS DEUDORAS. 
4.111 COSTOS DE OBRAS. 
4.112 COSTOS DE OBRAS DE PROMOCIONES INMOBILIARIAS. 
4.113 COSTO DE VENTA DE MATERIALES DE CONSTRUCCION. 
4.114 OTROS COSTOS. 
4.115 GASTOS DE ADMINISTRACION. 
4.118 GASTOS DE PROMOCION. 
4.117 GASTOS DE VENTA.
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ti. Al efectuar compras de materiales. 

ca. $. $8 8.8 NOMBRE PARCIAL DEBE HABER 
cada s 

cta 

114K OBRAS EN PROCESO 3.300.900 
2 Conjunto residencia! La Vista 3,300.00 

1 MATERIALES $3,300.00 
2 = Acerode Refuerzo = $ 3,000.00 

1.113 Bancos 3.300.090 
1 Bancomer cta. 845590 3,300.00 

Compra de cemento segiin fac 102 
pare ef Conjunto Residencial 
Le Vista 

2.- Al efectuar el pago de mano de obra. 

ta. Ss. 5.5 5.5.SNOMBRE PARCIAL DEBE HABER 
cta cta 

aa 

11964 OBRAS EN PROCESO 1,200.90 
2 Conjunto residencial La Vista 4,200.00 

1 Mano de obra $1,200.00 
1 Mano de obra albafil $1,200.00 

1 Bancomer cta. 845590 . 1,200.00 

SUMAS: 1200.00 1,200.00 
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da. s. 

cta 

1.134 

2 

1.113 

1 

. 4 

da. s. 

da 

4 

2 

4.132 

2 

5.S $.S.S NOMBRE 

da da 

OBRAS EN PROCESO 
Conjunto residencial La Vista 

3 Gastosindirectos —_§ 4,000.00 
124 Licencia de construc. § 1,000.00 

Bancos 
Bancomer cta. 645590 
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Al efectuar pagos de derechos de licencia de construcci6n. 

PARCIAL DEBE HABER 

1,000.09 
1,900.00 

1,000.00 
1,900.00 
SUMAS: 1,000.00 1,000.00 

Asiento contabie a !a presentacion de la estimacién de obra 
ejecutada para registrar el costo de obra ejercida en ei mes: 

S.$ 5.8.8 NOMBRE 
da ca 

COSTO DE OBRA 
+ Conjunto residencia! La Vista 

1 Materiales $3,300.00 
2 = Acerosde Refuerzos $3,000.00 

2 'VAnoAcreditable § 300.00 

2 MANO DEOBRA = $1,200.00 
1 MO. Albaiiiteria $1,200.00 

3 Gatos Indirectos $1,000.00 
124 Licencia Construc $1,000.00 

OBRAS EN PROCESO 

Conjunto residencial La Vista 

1 Materiales $3,300.00 
2 ~=Acerosde Refuerzos $3,000.00 
28 «{VAnoAcreditable $300.00 

2 MANO DEOBRA $1,200.00 
1 M.O. Albaiiileria $1,200.00 

3 Gatos Indirectos $1,006.00 

424 Licencla Construc $1,000.00 

Traspaso al cosic de la obra el 
importe ejercido en el mes de 

Mayo de 1994. 

PARCIAL DEBE HABER 

5,590.00 
5,500.00 

5,500.90 
3900.00 

SUMAS —§,500.00 5,500.00
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ca. 

4.112 

1.113 
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5.- Por la adquisicién de un Terreno del desarrcllo Inmobiliario de LA LOMA. 

Ss. 
eta cta ca 

3 

S.S $.8.sNOMBRE PARCIAL DEBE HABER 

PROMOCIONES EN PROCESO $00,000.00 

Conjunto residencial La Loma 500,000.00 

terreno $500,000.00 

Bancos $29,000.00 500,000.00 
Bancomer cta. 756893 

SUMAS —_ 500,000.00 500,000.00 

Adquisicion dei Terreno para el 
Conjunto residencial La Loma 

6.- Traspaso de! Costo del Terrenco por terminacién de la Obra. 

s. 

cla cla cta 

S.S_ S.8.SNOMBRE PARCIAL DEBE HABER 

COSTO DE OBRA 500,000.00 
Conjunto residencial La Loma $00,000.00 

terreno $500,000.00 

PROMOCIONES EN PROCESO 500,900.00 
Conjunto residencia! La Loma $00,000.00 

terreno $500,000.00 SUMAS = 500,000.00 500,000.00 

Traspaso del costo de Adquisicién 

del Terreno del Conjunto residencial 

La Loma
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3.1.3 PERDIDAS FISCALES. 

1,- Disminucién. 

Art. 55 LISR. Son disminuibles las pérdidas fiscales, siempre y cuando sean actualizadas 

contra las utilidades fiscales que se obtengan en los diez ejercicios siguientes. Las pérdidas 

fiscates ajustadas determinadas hasta el 31 de Diciembre de 1990, que estan pendientes de 

deducir, tambien se pueden disminuir en forma actualizada, hasta en tanto correspondan a los 

Ultimos diez ejercicios anteriores al ejercicio en que se disminuya segun reforma de 1996, 

siendo necesarios que previamente sean reexpresadas, cuando no se disminuyan las pérdidas 

en los ejercicios en que se pudo haber hecho, se pierde el derecho a hacerlo en los ejercicios 

posteriores hasta por la cantidad en que se pudo haber efectuado. 

2.- Actualizacion. 

€! monto de la pérdida fiscal en un ejercicio, se actualizara multiplicando por el factor de 

actualizacién comespondiente al periodo comprendide desde el primer mes de la segunda mitad 

del ejercicio en que ocurrid hasta el Ultimo mes del mismo ejercicio 

Pamera Actuaizacon 

    
  

                  

  

ONTO PERDIDA FISCAL FACTOR AL MONTO PERDIDA 

OCURRIDA EN UN x DE a FISCAL 

EJERCICIO. ACTUALIZACION ACTUALIZADA 

DETERMINACION DEL FACTOR 

DE ACTUALIZACION 

UN.PC. ULTIMO MES DEL 

EJERCICIO EN QUE OCURRIO 

LA PERDIDA 

ENTRE 

\N.PC. PRIMER MES DE LA 

SEGUNDA MITAD OEL EJERCICIO 

EN QUE OCURRIO LA PERDIDA     
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Cuando sea impar el numero de meses del ejercicio en que ocurrié ta pérdida, se 

considerara como primer mes de la segunda mitad, e! mes inmediato posterior al que 

corresponda la mitad del ejercicio. 

La parte de la pérdida fisca! de ejercicios anteriores ya actualizada pendiente de aplicar 

contra utitidades fiscales, se actualizara en los ejercicios siguientes, multiplicandola por e! fac- 

tor de actualizacién correspondiente al periodo comprendido desde el mes de! cierre del ejercicio 

en que se actualiz6 por Ultima vez y hasta eI Ultimo mes del ejercicio inmediato anterior al ejercicio 
en que se aplicard. 

Como ya es sabido, el texto relativo al periodo de actualizacién de pérdidas fiscales 

sufridas en ejercicios anteriores, tuvo modificacién la cual no impacté el efecto que se tendria al 

amortizar tas pérdidas fiscates sufridas en ejercicios anteriores, en la declaracién anual. Pero si 

se corrigidé, en relacién a que et contribuyente, no podia presentar la actualizacién en ios pagos 

provisionales correspondientes a los primeros cinco meses del ejercicio en que se aplicaban 

dichas pérdidas. 

3: Determinacion, 

Fundamentado articulo ya mencionado do la Ley del !.S.R., la pérdida fisca! sera la 

diferencia entre fos ingresos acumulabies del ejercicio y las deducciones autorizadas por esta 

Ley, cuando el monto de estas Ultimas sea mayor que les ingrescs. 

PLAZO PARALA AMORTIZACION DE PERDIDAS. 

La pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio podra disminuirse de la utilidad fiscal de tos 

diez ejercicios siguientes, de acuerdo con la reforma fiscal de! 1° de Enero de 1996; sin que 

para estos efectos se tenga que comparar la pérdida fiscal con ta pérdida contabie tal y como 

se establecia hasta 1995.
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Por otra parte, el articulo séptimo transitorio, en su fraccién IV, aclara que las pérdidas 
que podran disminuirse de tas utilidades fiscales seran las ocurridas a partir de 1991. 

La ARE publicada en el D.O.F. del 1° de Noviembre de 1995, se propuso la ampliacion 
del periodo en que podran amortizarse las pérdidas fiscales; esta medida reconoce que las 
empresas estan atravesando por afios criticos, en los cuales las expectativas son de escasas 0 
nutas utilidades de ahi ta medida propuesta. 

CASOS EN QUE NO SE AGOTE LA PERDIDA. 

En los casos en que, al término del periodo, no se hubiere agotado la pérdida y en el 

ejercicio en que se generé la misma se hubiera determinado pérdida contable e! contribuyente 

podra disminuir (en los diez ejercicios posteriores hasta agotarto): 

a) El remanente de Ja pérdida contable. 

bd) El remanente de !a pérdida fiscal. 

Dicho remanente que se disminuiré en los términos de este parrafo no podra ser mayor 

del que se tendria, de haber disminuido la pérdida contable mencionada en el lugar de la fiscal. 

Para los efectos del parrafo anterior, la pérdida contable sera la que resulta de aumentar 

al monto de la misma, el importe de la deduccién inmediata de tos activos fijos que se hubiere 

efectuado en el ejercicio, en los términos del articulo 51 de esta Ley, y de disminuir a la cantidad 

que se obtenga el importe de la depreciacién de tos activos mencionados que se haya tomado 

para calcular dicha pérdida contable. ,
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  FACTORES DE ACTUALIZACION DE PERDIOAS FISCALES AMORTIZABLES 

LEY 109€ LEY 1997 

  
Primera actuahzacior Primera actuatizacion 

INPC det ulomo mes del eyercicio 

en que sufric ta perckca 
INPC del pnmer mes de la segunda mitad 

setcics f wt: 

INPC dei Ultimo mes del ejefcicio 

en. que sutnd Ip pérdda 
INPC del pnmer mes de !a segunda mitad 

Gol eiereicio on que sufhd le pergida 

Segunda ectuaizacén Segunda actuaiizaciin 

INPC dei primer mes de 'a segunda mitad 

del eiercign €n que se apkcs ia perdda 

INPC dei ulimo mes del eetciao antenor 

f aj ba 

INPC del mos al que se actuakzd INPC dal mes al que se actuak2d 

por utbma vez Por ultima vez 

Tercera actuakzacon Tercera actualizacion 

INPC del mo mes de 2 segunda mitad| 

del_execo9 00 Que $6 apica ia pérdida 
INPC dei uitmo mes at que se actuaize 

por amas vez       
  

ACTUALIZACION DE PERDIDAS DE 1996. 

Art. 55 P4 LISR. Como ya se mencioné las pérdidas fiscales deben actualizarse pra poder 

deducirse. Para ésto se deben considerar los dos factores de actualizacion de pérdidas 

siguientes: 

a)-. Factor de actualizacién del ejercicio en que ocurrid la pérdida. 

Comprende et periodo DESDE et primer mes de la segunda mitad del ejercicio en que 

ocurrié la pérdida (julio) HASTA el ultimo mes det mismo ejercicio (diciembre) 

Este factor se multipticara por la pérdida del ejercicio en que acurrid dicha pérdida. 

para actualizaria y poder deducila
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b}.- Factor de actuatizaci6n de ejercicios anteriores 

Comprende el periodo DESDE el mes en que se actualizé la pérdida por ultima vez 

HASTA el uiltimo mes de Ia primera mitad (junio) det ejercicio en que se aplicara la 

pérdida (se restara de las utilidades o se sumard a nuevas pérdidas) 

Este factor se multiplicara por la pérdida o la parte de la pérdida de ejercicios anteriores 

ya actualizada que que esté pendiente de aplicar contra utilidades, para actualizaria 

al ejercicio en que sera aplicada contra utilidades. 

EJEMPLOS: 

Uti:zamos Factor (a) para actualizar la pérdida ocurrida en el ejercicio de 1996. 

INPC de Dic. 96. 200.388 

Entre INPC de Julio 96. ‘ 183.503 

gual Factor (a). 10920 

Por Pérdida ocurrida en 1996. $ 9000 00 

bguat Pérdida de 96 actualizada a 

Diciembre de 96. $9,828 13 

Utitzamos Factor (b) para actualizar la parte de la pérdida de ejercicios anteriores 

pendiente de aplicar: 

INPC de junio de 1996. 180.931 

Entre INPC de Diciembre de 1995. 156,915 

\gual Factor (b). 1.1530 

Por Pérdida pendiente de apticar de 

ejercicios anteriores actualizada 

adiciembrede 1995. 3,640.80 

igual Pérdida pendiente de apticar de 

ejercicios anteriores actualizada 

ajunio de 1996. 4197 84
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SUMAMOS AMBAS PERDIDAS ACTUALIZADAS. 

Pérdidas de 96 actualizada 

a dicimebre de 1996. . 9,828.13 

Mas Pérdida de ejercicios anteriores 

pendiente de aplicar actualizada 

ajunio de 1996. 4,197.84 

Igual Pérdida total a diciembre 96 

pendiente de aplicar. 414,025.97 

ACTUALIZACION DE PERDIDAS FISCALES DE 1997. 

Art. 55-P4. a) Factor de actualizacion de la pérdida del ejercicio en que ocurrié dicha perdida. 

Comprende et periodo desde el primer mes de la segunda mitad del ejercicio en que 

ocurrié fa pérdida (julio 97). Este factor se multiplicara por la pérdida del ejercicio en que 

ocurrié dicha pérdida para actualizaria y poder deducirla. 

EJEMPLO: 
INPC Dic. 97 (cifra supuesta). 234.158 

Entre INPC julio 97 (cifra supuesta) 217.277 

Por Pérdida ocurrida en 1997. 5,400.00 

igual Pérdida de 1997 actualizada a 

diciembre de 1997. 5.819.04 

b) Factor de actualizacién de las perdidas de ejercicios anteriores al eercicio en que se 

van a aplicar PARA USARSE EN EL CALCULO DE PAGOS PROVISIONALES. 

Comprende el periodo desde ef mes en que se actualizé por ultima vez (junio 96) hasta el 

Ultimo mes del ejercicio inmediato anterior a aquél en que se aplicaré (diciembre 96). 

EJEMPLO: 
INPC Diciembre de 1996. 200 388 

Entre INPC junio de 1996. 180.931 

igual Factor (b). 1.1075 

Por Pérdida de ejercicios anteriores a 

1996 actualizada a junio de 1996. 4197.84 

Igual Pérdida de ejercicios anteriores 

a 1996 actualizada a diciembre de 1996. 4.649 14



  

Mas 

Esta pérdida podra utilizarse para et céiculo de los pagos provisionales de 1997. 

c) 

TRATAMIENTO FISCAL 

Pérdida de 1996 actualizada a 

diciembre de 1996. 9,828.13 

Pérdida de ejercicios anteriores 

a 1997 actualizada a diciembre de 1996. 14,477.24 

  

WT 

Factor de actualizacién de pérdidas de ejercicios anteriores al ejercicio en que 

se aplicaran (1997). 

Art. 55 Parrafo 4, 2a. parte. Adicionalmente, se podra actualizar por el periodo comprendido 

desde ei mes en que actualizé por ultima vez (diciembre 1996) hasta el Uitimo mes de la primera 

mitad del ejercicio en que se aplicaré (julio 97). 

EJEMPLO: 

Entre 

Por 

Mas: 

igual: 

INPC de junio 1997 (cifra supuesta). 214 866 

INPC de diciembre de 1996. 200,388 

Factor (c). 1.0722 

Pérdida fiscal de ejercicios 

anteriores a 1997 actualizada a diciembre de 1996 (viene - 

dei ejemplo de pérdidas de 96). 14,477.24 

Pérdida fiscal de ejercicios. 

anteriores a 1997 actualizada a 

junio de 1997 para aplicarse en 1997. 15,522.50 

SUMAMOS AMBAS PERDIDAS ACTUALIZADAS. 

Pérdidas de 1997 actualizada a 

diciembre de 1997. 5,819.04 

Pérdida de ejercicios anteriores a 1997 

actualizada a junio de 1997. 15,522 50 

Pérdida total a diciembre 1997 pandiente de aplicar. 21,341.54
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3.1.4. REGIMEN APLICABLE EN EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA A INGRESOS Y 

DEDUCCIONES PROVENIENTES DE OBRA EJECUTADA EN EJERCICIOS 

ANTERIORES. 

Con fundamento en las disposiciones vigentesen eyercicios anteriores para las empresas 

constructoras, éstas han tenido ingresos por obra ejecutada conforme a los contratos celebrados, 

que fisicamente son ingresos acumuiables en momentos distintos a los contables, 0 sea, 

difirtendose al efecto de acumulacidn fiscal para el momento de cobro o de estimacidn segun 

las caracteristicas det contrato de obra que fe dieron origen y de las disposiciones vigentes en 

el ejercicio al que corresponden. 

Esto origina que en 1990 se tengan los efectos de acumulacion de dichos ingresos, 

presentandose caracteristicas que posteriormente se sefalan de conformidad con el régimen 

especial vigente hasta 1981, la etapa de transicidn a partir de 1982, ta vigencia de dos bases 

en 1987 y 1988 y las disposiciones vigentes a partir de 1989. 

Ahora con respecto al costo. también existen deducciones diferidas enfrentables a los 

ingresos con las caracteristicas antes sefialadas y que en consecuencia. se deduciran en el 

ejercicio en el que ocurra la acumulacién de ingreso 

Conforme a los parrafos anteriores la estructura de las disposiciones fiscales vigentes 

en 1990, en que no existe la deduccién particular del costo. el aspecto de diferimiento propiamente 

dicho, corresponde a la utilidad (Diferencia entre el ingreso acumulable y el costo deducible, 

que para fines fiscales no a generado un pago de impuestos). 

3.1.5 PAGOS PROVISIONALES. 

LISR Art. 111. Las personas fisicas empresarias efectuaran pagos provisionales MENSUALES 

o TRIMESTRALES, a cuenta del ISR anual, a mas tardar al 19 de abril, julio, octubre y enero. 

Haran pagos provisionales TRIMESTRALES cuando en el ejercicio de 1996 sus ingresos 

acumuiables NO HAYAN EXCEDIDO de $ 8'432,709.00. 

Harn pagos provisionales MENSUALES cuando en el ejercicio de 1996 sus ingresos 

acumulables SI EXCEDIERON a $ 8'432,709.00.
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1.- Calculo. 

Elimporte de pago provisional de ISR se calcula efectuando los siguientes PASOS: 

14.- Secdloula et coeficiente de utilidad del ultimo ejercicio de 12 meses por el que se present 

0 debié presentarse declaracion anual y que no sea anterior a cinco afos. 

2- Secalcula la Utilidad Fiscal Estimada para pago provisional y se le disminuye la pérdida 

fiscal de ejercicios anteriores pendientes de aplicar. 

3.- Se aplicatatasa del 34 % a la Utilidad Fiscal Estimada para pago provisional. Ejemplo: 

Utilidad fiscal empresariat x Tasa 34 % = iSR anual 

$ 53,520.00 04 $ 18,196.80 

4- Se acreditan lo pagos provisionates anteriores que sean del mismo ejercicio. 

a) COEFICIENTE DE UTILIDAD. 

Se calcula el coeficiente de utilidad del Littimo ejercicio de 12 meses por el que se presentd 

o debi presentarse declarac:on anual de ISR. 

En caso de que dicho ejercicio no tuviera coeficiente de utilidad. se aplicara et Ultimo 

ejercicio de 12 meses que si lo tenga; con la condicién de que no sea anterior a cinco afios a 

aquél por el que deba efectuarse los pagos provisionales. 

No tendra coeficiente de utilidad el ejercicio, cuando la pérdida fiscal o sea mayor que ta , 

suma de depreciacion. (Art. 51). 

En el siguiente ejemplo se supondra, que en 1997 si tiene coeficiente de utilidad, y ya 

estara declarado cuando se efectie e! pago provisional, porque éste se puede efectuar hasta e! 

17 de abril. y !a deciaracién anual de 1997 deberd hacerse a mas tardar ef 30 de abril de 1998.
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Por io tanto se toman ios datos de la deciaracién anual de 1997: 

INGRESOS: 

Ingresos propios del giro (ventas o servicios). $ 250,000.00 

Ganacia Inflacionaria (*). 20,000.00 

Intereses Acumulabies (*). 12,000.00 

Otros Ingresos Acumutables. 90,000.00 

tngresos Acumulables. $ 372,000.00 

DEDUCCIONES: 

Compras. $ 60,000.00 

Mano de Obra. 53,000.00 

Gastos Generales. 38,000.00 

Interese Deducibles. 4,000.00 

Pérdida Inflacionaria Actualizada. 7,000.00 

Depreciacién Actualizada. 28,000.00 

Depreciacién Articulo 51. 3,000.00 

Total de Deducciones: . $ 193,000.00 

Ingresos: $ 372,000.00 

Menos Deducciones. 193,000.00 

Iguai Utilidad Fiscal. $ 179,000.00 

MenesAmortizacién de Pérdidas 

de ejercicios anteriores. 190,000.00 

igual Resultado Fiscal. (11,000.00 ) 

Impuesto del ejercicio. 0.00
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(*) Los intereses completos, sin restaries el componente inflacionario sonde = - - 

$ 20,000.00 y la ganancia cambiaria es de $ 3,000.00. Estos datos no aparecen en la declaracién 

anual, porque no es deducible el total de los intereses; pero se toman de la cantabilidad de 

1996. 

Aplicando la formula del coeficiente de utilidad: 

  

+ Utilidad Fiscal (B). 

CU= Depreciacion Art. 54 

(A) - Pérdida Fiscal (C). 

Ingresos Nominales Anuales 

{D). 

(A): Es ladepreciacién fiscal inmediata de los activas fijos nuevos que permite la LISR en los 

términos del articulo 51, cuando se haya escogido esta opcién para depreciar los bienes. 

(B): Se suma!a.utilidad fiscal del ultimo ejercicio de 12 meses ya declarado. 

(C); Cuando no haya utilidad fiscal en el ultimo ejercicio de 12 meses delcarado. se restara la 

pérdida fiscal de !a depreciacién del articuio 51, porque puede darse el caso de que ta pérdida 

se convierta en utilidad después de esta operacién, cuando ésta es menor que la depreciacion 

del Art. 51 y en esto si habré coeficiente de utilidad fiscal. 

(D): Se toman los ingresos acumulables de la declaraci6n det ultimo ejercicio de 12 meses 

declarado, excepto la ganancia inflacionaria. 

Se consideran los intereses devengados a favor y la ganancia cambiaria completos sin 

restaries el compénente inflacionario, por eso no los tomamos de la declaracién anual, sino de 

la contabilidad del ditimo ejercicio declarado. En el ejemplo anterior las cifras supuestas de $ 

20,000.00 de intereses devengados y $ 3,000.00 de ganancia cambiaria quedando como sigue:
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Ingresos propios del giro 1998. $ 250,000.00 

Mas Intereses devengados a favor. 20,000.00 

Mas Ganancia cambiaria . 3,000.00 

Mas Otros ingresos. $0,000.00 

Igual ingresos nominales anuales de! 

ultimo ejercicio de 12 meses (1998). $ 363.000.00 

  

Sustituyendo {a formula de! coeficiente de utilidad: 

  

(A) (B) 

3,000.00 + 179,000.00 = 0.5013 

363,000.00 
(Cc) 

NOTA: —  Sdlo se considera hasta el diezmilésimo. 

b) UTILIDAD FISCAL. 

Se cAlcula [a utilidad fiscat estimada para pago provisional, y se le disminuye la pérdida 

fiscal de ejercicios anteriores pendiente de aplicar.



  

Mas: 

Mas 

igual: 

Por: 

Igual: 

Por: 

Menos: 

Ingresos propios del giro. 

(del 1° de enero al 31 de marzo 1998) 

intereses devengados a favor. 

(del 1° de enero al 31 de marzo 1998). 

Ganancia cambiaria. 

(del 1° de enero al 31 de marzo 1998). 

-Jngresos nominales 

(del 1° de enero al 31 de marzo 1998). 

Coeficiente de utitidad det 

ejercicio anterior (1997). 

Determinado anteriormente. 

Utilidad fiscal estimada del 

periodo de enero a marzo 1998. 

Pérdida fiscal de ejercicios 

antenores pendientes de aplicar 

(resultado fiscal negative). 

Utilidad fiscal estimada para 

pago provisional de enero a marzo 1998. 

PAGO PROVISIONAL TRIMESTRAL. 

Tasa 34 % del LISR Art. 108-A. 

Impuesto de enero a marzo. 

Pagos provisionales de enero y 

febrero de 1998 (cantidad supuesta). 
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$ 19,000.00 

4,000.00 

17,000.90 

40,000.00 

x 0.5013 

20.052.00 

11,000.00 

9,052.00
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PAGO PROVISIONAL MENSUAL. 

Igual: Pago provisional del mes de marzo 1998. $ 777.68.00 

NOTA: Este pago debera efectuarse a mas tardar el dia 19 de abril de 1998. 

2.- Ajuste. 

LISR An. 114 Fracc. IV. Las personas fisicas con actividad empresarial con ste régimen, 

deberdn presentar declaracién de "Ajuste a los Pagos Provisionales de ISR". Dicho ajuste se 

hard por el periodo de enero a junio y se enteraré en el mes de Julio si se trata de contribuyentes 

que efectuen pagos provisionales mensuales, y en Octubre si hacen pagos trimestrales. 

Los pagos provisionales se restaran de ta cantidad de} ajuste de! mismo periodo y la 

diferencia a cargo sera el pago que deba hacerse por ef ajuste de impuestos. 

El pago en efectivo que se haga por el ajuste No Sera Acreditable contra los pagos 

provisionales siguientes: pero si sera acreditable contra el impuesto anual. 

Si e! ajuste de los pagos provisionales resultara saldo a favor. esta diferencia se podra 

acreditar contra los pagos provisionales posteriores del mismo ejercicio, siempre que cumplan 

los siguientes requisitos: 

a) Que no se hubiere obtenido autorizacién para disminuir los pagos provisionales contra 

los cuales se efectue el acreditamiento (Art. 133 RLISR). 

b) Que la deduccién a que se refiere la fracci6n 2 del Art. 108 del LISR (compras) calculada 

para el ajuste se hubiera hecho en la proporcién que ei monto de adquisiciones netas representen 

de la totalidad de los ingresos acumulados por actividades empresariales que correspondan al 

ejercicio inmediato anterior a aqué! por el que se efectue el ajuste.
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Se entiende por adquisiciones netas las sumas de las adquisiciones efectuadas en el 

@jercico, disminuida con la sume de las devoluciones descuentos y bonificaciones sobre las 

mismas. 

Contra el ISR anual sélo serdn acreditables los pages provisionales y las diferencias en 

ef ajuste efectivamente pagados. No podran ser acreditadas las diferencias que resultaran a 

favor en e! ajuste, porque éstas son pagos provisionales en exceso; por Io tanto, si tas 

acreditaramos , estariamos duplicando el acreditamiento de los pagos provisionaies. 

CASO PRACTICO. 

a) Determinacion de los ingresos acumulables ( 1° de enero a 30 de junio de 1998) sumando 

to siguiente: 

Ingresos propios del giro (ventas o servicios) $ 48,000.00 

Ganacia Inflacionaria. 4,200.00 

Intereses Acumulables (*). 1,500.00 

Otros Ingresos Acumulables. §,000.00 

Ingresos Acumulables. 

  

b) Determinacion de las deducciones autorizadas (LISR. Art. 108) del 1° de enero a! 30 de 

junio de 1998: 

Compras. $ 20,000.00 

Gastos Generales. 10,000.00 

Depreciaciones Autorizadas. §,000.00 

Intereses Deducibles. 2,000.00 

Pérdida Inflacionaria. 3,000.00 

Otros Gastos Deducibles. 2,000.00 

Total de Deducciones Autorizadas. $ 42,000.00
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c) Determinacién de la utilidad base det impuesto: 

Total de Ingresos acumulables. $ 58,700.00 

Menos Total de deducciones. 42,000.00 

Menos Peérdidas de ejercicios anteriores 

pendientes de amortizar. o sea 

al resultado fiscal de 1997. 5,000.00 

Igual Utilidad base de! caiculo del 

impuesto por “Ajuste". 11,700.00 

Por Tasa del 34 % x0.34 

Igual Impuesto por ajuste. 3,978.00 

Menos Se acredita la suma de los pagos 

provisionales de enero a junio 

(cantidad supuesta). 2,000.00 

Igual impuesto-neto a pagar por ajuste. $ 1,978.00 

Dicho pago se declarara junto con el page pruisional mensual o trimestral correspondiente 

Si es mensual se hard junto con el pago de! mes de julio y sera a mas tardar el 17 de Agosto. Si 

es trimestral se hara junto con el 3er. timestre y sera a mas tardar el 17 de Octubre.
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3.1.6 PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES DE LA 
EMPRESA. : 

En elarticulo 14 de la LISR fija el procedimiento la renta gravable o base del reparto de 

utilidades de los trabajadores a que se refiere el inciso (e) de la fracecion IX de! articulo 123 de 

ta Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos y el Art. 120 de la Ley Federal del 

Trabajo. 

Las reglas vigentes se separan en forma importante tanto del resultado fiscal como del 

contable, por lo cual obliga de hecho a llevar controles adicionaies para su manejo, ademas de 

provocar en la practica serias dificultades a tos trabajadores, ya qus no pueden basarse en ia 

contabilidad o en la declaracién del ISR para ta revisién de su reparto de utilidades. 

Por !o tanto a continuacién se analizaran las partidas para determinar la base para PTU. 

(LFT Art. 126 Fracc. Vi y Resolucién de! SRIO. del Trabajo. segun DOF dei 19-XII-1996). 

Quedan exceptuadas de repartir PTU las empresas cuyo Capital y trabajo generen un 

ingreso anual declarado al 1SR No Supenor a $ 300,000.00. 

Fracc. |. Las empresas de nueva creacién. durante el primer ario de funcionamiento. 

Fracc. {!, Empresas de nueva creacién dedicadas a la elaboracion de un producto 

nuevo (segun las leyes para fomento de industrias nuevas) durante los Dos Pimeros 

Afios de Funcionamiento. 

N 

Fracc. Ili. Las empresas de industria extractiva. de nueva creacién durante et periodo 

de exploracién. : 

1.- Base. 

Existe diferencia entre “Utitidad Fiscal” y la “Utilidad Base de PTU", porque los ingresos 

acumulables y las deducciones autorizadas son diferentes para cada una. 

En base a lo anterior se muestran dichas diferencias:



  

INGRESOS ACUMULABLES. 
PROPIOS DEL GIRO. 
INTERESES A FAVOR TOTALES. 
UTILIDAD CAMBIARIA. 
INTERESES ACUMULABLES (ART 7-8). 
GANANCIA INFLACIONARIA (ART 7-8) 
DIFERENCIA ENTRE MONTO DE ENAJENACION 
DE ACTIVOS FIJOS Y LA GANANCIA ACUMULABLE. 
GANANCIA EN VENTA DE ACTIVOS FIJOS. 
INGRESOS DEL ART. 17 FRACC. XI. 
TOTAL DE INGRESOS ACUMULABLES. 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS. 

DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS. 
COMPRAS NETAS. 
GASTOS DEDUCIBLES. 
INTERESES PAGADOS TOTALES 
INTERESE PAGADOS DEOUCIBLES (YA DESCONTADO 
EL COEFICIENTE INFLACIONARIO, ART 7-B). 
PERDIDA INFLACIONARIA. 
PERDIDA CAMBIARIA. 
DEPRECIACION DE LOS ACTIVOS FOS QUE RESULTE 
DE APLICAR A SU VALOR ORIGINAL LOS PORCIENTOS 
QUE HAYA DETERMINADO EL CONTRIBUYENTE LAS 
QUE NO PODRAN SER MAYOR ALOS SENALADOS EN 
LOS ARTICULOS 43,44 0 45. 
VALOR PARA DEDUCIR HISTORICOS DE ACTIVOS 
ENAJENADOS INUTILES. 
DEPRECIACION NORMAL ACTUALIZADA. 

TOTAL DE OEDUCCIONES AUTORIZADAS. 
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PARA RESULTADO 
FISCAL. 
ART. 107,108Y 108-A 
5,000.00 

  

  

750.00 
25.00 

  

  

PARA RESULTADO 
FISCAL. 

ART. 10 

30.00 
1,500.00 
500.00 
  

32.00 
15.00 
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PARA BASE DE 
PTU. 
ART. 109 
5,000.00 
200 00 
3.00 
  

  

  

PARA BASE DE 
PTY. 

ART. 14 

30.00 

$00.00 
250.00 

  

  

18.00 

100.00 

15.00 
  

2.413.00 

 



  

TRATAMIENTO FISCAL 129 
  

INGRESOS ACUMULABLES. 5,223.00 
DEDUCCIONES AUTORIZADAS -2,413.00 
UTILIDAD FISCAL,   

PERDIDAS FISCALES DE EJERCICIOS ANTERIORES. 
UTILIDAD FISCAL. 

  

BASE DE PTY. 

2.- Calcul. 

Después de haber obtenido ta base de PT.U.. se prosigue a aplicar la tasa del 10 % 

para ahora si determinar ta P T.U. que va a ser distribuida entre los trabajadores: 

Base de P.T.U. $ 2,810.00 

Por 10% (Art. 1. Resolucién de la 3a. Comisién Nacional para P-T.U x0.10 

Igual: P.T.U. para distribuir a Jos trabajadores. $ 281.00 

LFT Ant. 123. La mitad de la P.T.U. se distribuye proporcionalmente a los dias trabajados 

por cada trabajador en el afto. independientemente del monte de fos salarios. La otra mitad se 

repartira en proporcién al monto de los salarios devengados durante el arto. 

$281 / 2 = 140.50 

Conforme a lo anterior se presenta a mecanica de distribucién: 

Se tuvo 3 trabajadores en el ejercicio de 1997 y se les va a distribuir los $ 281.00. 

a) Trabajador "1" tuvo un sueldo de: 

$ 26 45 diarios y trabajo 60 dias por lo tanto, gand $ 1,587.00. 

b) Trabajador “2" tuvo un sueldo de: 

$ 40.00 diarios y trabajo 150 dias por lo tanto. gané $ 6,000.00.
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¢) Trabajador “3” tuvo un sueldo de 

$ 35.00 diarios y trabajo 200 dias por lo tanto, gand $ 7,000.00. 

PRIMERA PROPORCION 

Como ya se mencioné la primera mitad de la P.T.U. se realizara en base a una regla de 

tres para cada trabajador, considerando los dias trabajados de cada quien y la suma de todos 

los dias trabajados por todos los trabajadores en el! afio. 

La suma de todos los dias trabajados es la mitad de la P T.U.. como los dias de cada 

trabajador son a X dinero de reparto La suma de los dias trabajados por todos tos trabajadores 

es de 410 dias. 

a) Trabajador “1" 

410 dias: $ 140.50 = 60 dias: x 

x = -140 50 x 60= 

    

410 

b) , Trabajador "2" 

410dias: $140.50 = 150 dias: xX 

xX = 140.50x150= 51.40 
440 =ssss 

¢) Trabajador "3" 

410 dias: $ 140.50 = 200 dias: x 

x = 140.50 x 200= 68.54 
410 sass
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Una forma de comprobar que las operaciones son correctas, se suman los resultados 

que obtuvimos, y éstoas deben de ser igual a la mitad de! total de la P.T.U.: 

20.56+51.40+68.54= 140.50 

SEGUNDA PROPORCION. 

Ahora bien, para distribuir la segunda mitad dela P.T.U. se realizara en base a una regla 

de tres para cada trabayador, considerando ei sueldo de cada quien y la suma de todos los 

suetdos devengados en el afio. 

La suma de todos ios sueldos es ia mitad de la P.T.U., como e! sueldo de cada trabajador 

@s a"X". La suma de los tres salarios devengados en el afio es de $ 14,587.00. 

a) Trabajador "1" 

$ 14,587.00: $ 140.50 = $1,587.00: X 

x = 4,587x14050 = 15.28 

* 14,587.00 sencs 

b) Trabayador "2" 

  

$ 14,587.00: $ 140.50 = $6,000.00: X 

x = 6 140. = 

14,587.00 

c) Trabajador "3" 

$ 14,587.00: $140.50 = x 

x = 7.000% 140.50 = 
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Una forma de comprobar que tas operaciones son correctas. se suman los resultados 

que obtuvimos. y estos deben de ser igual ala otra mitad det total de taP.T.U.: 

15,28+57.80+67.42= 140.50 

RESUMEN DEL REPARTO TOTAL DE P.T.U. POR CADA TRABAJADOR. 

1a. Mitad 2a.Mitad Total a repartir 

de P.T.U. dePTU a c/ trabajador 

“Trabajador 1” 20.56 15.28 36.84 

“Trabajador 2" $1.40 57.80 109.20 

“Trabajador 3" 68.54 67.42 135 96 

Sumas 140.50 140.50 281 00 
  

  

  

3.1.8 CUENTA DE CAPITAL. 

LISR Art 112-A. Las personas fisicas empresarias del Régimen General. estan obligadas 

a llevar la cuenta de Capital Afecto a se Actividad Empresarial. 

La forma en que se integra la cuenta de Capital Afecto es la siguiente: 

Se suma el Capital Contable existente al inicio del ejercicio, mas las aportaciones del 

capital que se efectuen durante el ario. Después se restan las deducciones o retiros de capital. 

Cada vez que se efectuien aportaciones o reducciones del capital debera actualizarse el saldo 

de esta cuenta. 
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Oicha actualizacion se hara del mes en que se efectué ia uitima actualizacion. al mes en 

que va a pagarse la aportacién o el retiro de capital. Esto es con el fin de igualar al tipo 

inflacionario de moneda que vamos a sumar o restar, por eso la suma 0 resta de la aportacion 

Oretiro de capital se hara después de haber actualizado el saldo deta cuenta Capital Afecto. 

El saldo que se tenga al dia del cierre de Cada Ejercicio. se actuatizara por el periodo 

comprendido desde el mes en que se efectué la ultima actualizacién hasta el mes del cierre de! 

ejercicio. 

Ejemplo: 

CAPITAL CONTABLE INICIAL (1/ENE/98). 400 00 

  

SE EFECTUA UNA APORTACION EL DIA 3/MZON8. 

1- SE ACTUALIZAN LOS $ 400.00. 

INPC DE MARZOAS (CIFRA SUPUESTA). 31 047.40 

entre INPC DE ENERO/98 (CIFRA SUPUESTA). 3037470 

igual FACTOR DE ACTUALIZACION. 102210 

por CAPITAL CONTABLE INICIAL. % 400.00 

igual CAPITAL CONTABLE INICIAL ACTUALIZADO A LA FECHA DE LA 
APORTACION (MARZO/98). 408.84 

mas APORTACION DEL 3 MARZO/98 (CIFRA SUPUESTA). 200.00 

igual SALDO DE LA CUENTA AL 3 DE MARZO DE 1998. 608 84
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2- SE HACE UN RETIRO DE CAPITAL EL 3 DE OCTUBRE DE 1998 POR 

$150.00. POR LO TANTO, SE ACTUALIZA EL ULTIMO SALDO ($608.84). 

INPC DE OCTUBRE/S8 (CIFRA SUPUESTA) 32,653.80 

entre INPC DE MARZOA8 (CIFRA SUPUESTA) 31,047.40 

quai FACTOR DE ACTUALIZACION 1.0517 

Por SALDO DE LA CUENTA AL 3 OE MARZO DE 1998 608.84 

igual SALDO DE LA CUENTA ACTUALIZADO A LA FECHA DEL RETIRO OCT98 640.32 

menos RETIRODEL 3DE OCTUBRE 150 00 

Quai SALDO DE LA CUENTA AL 3 DE OCTUBRE DE 1998 490.32 

  

CIERRE DEL EJERCICIO 

Cada cierre de ejercicio se actuatizara el saldo desde el mes en que se efectud laultima 
actualizacion hasta el mes def cierre def eercicio (31 de diciembre de 1998} 

INPC DE DICIEMBRE/98 (CIFRA SUPUESTA) 32.925.1 

entre INPC DE OCTUSRE/98 (CIFRA SUPUESTA) 32.653.8 

‘gual FACTOR DE ACTUALIZACION 1.0083 

por ULTIMO SALDO DE LA CUENTA DE “CAPITAL DE APORTACION”. 490.32 

igual SALDO DE LA CUENTA DE “CAPITAL DE APORTACION’ ACTUALIZADO 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 494 39 

  

  

1.- Cuenta de Utilidad Fiscal Empresariat Neta {CUFIN). 

LISR Art. 112-B-P1-P3. Estan obligadas a llevar la cuenta de Utilidad Fiscal 
Empresarial Neta. las Personas Fisicas de! Régimen General. La cual se adiciona de !a Utilidad 
Fiscat Empresarial Neta. la que a continuacién se analizara:
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NOTA: 

Total de Ingresos por Actividades Empresanales 
menos Deducciones Autorizadas. 
menos Pérdidas Fiscales de Ejercicios anteriores pendientes de aplicar, actualizadag. 

igual —_ Utitidad Fiscal Empresarial.     

  

UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL DEL EJERCICIO ACTUAL 32,500.00 

Mas PT U 3,000.00 

Menos 1.S .R . CORRESPONDIENTE A LA UTILIDAD FISCAL. 
EMPRESARIAL DEL EJERCICIO ACTUAL (32500 X 0.34) 11,050.00 

Menos P.T.U. TOTAL(SINLADEDUCCION DEL ART 137-F X). 3.250.00 

Menos GASTOS NO DEDUCIBLES DE I.S.R. (EXCEPTOLOS 
SENALADOS EN EL ART, 25-F IX ¥ F- X). 2,000.00 

iqual—_«UTILIDAO FISCAL EMPRESARIAL NETA DEL EJERCICIO 18,200.00 

  

Por consiguiente. después de conocer como se determina La Utilidad Fiscal Empresarial 

Neta. se procede a transcribir la formula: 

LA UTILIDAO FISCAL EMPRESARIAL NETA OE CADA EJERCICIO 

ws DIVIDENDOS PERCIBIDOS DE PERSONAS MORALES RESIDENTES 

EN MEXICO EXCEPTO EN ACCIONES. Y LOS QUE SE RE!INVIERTAN 

DENTRO DE LOS 30 DIAS SIGUIENTES A SU DISTRIBUCION ENLA 

SUSCRIPCION O AUMENTO DE CAPITAL DE LA MISMA PERSONA 

QUE LAS DISTRIBUYO 

Se Disminuira con: 

Menos LOS RETIROS DE UTLIDADES QUE EFECTUE EL CONTRIBUYENTE
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Cada vez que se vaya a sumar un dividendo o a disminuir un retiro. primero se actualizara 

al saldo de la cuenta a la fecha de! ‘ratiro” o de la “recepcién de dividendos”. Esto sera sin 

incluir en dicho satdo la “utilidad fiscal empresarial neta" del actual ejercicio 

Para ejemplicar to anterior. se presenta el siguiente caso: 

SALDO DE LA CUENTA DE “UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL” 
31 DE DICIEMBRE DE 1997. 69,200.00 

En mayo de 1998 se obtuvierdn dividendos de personas morales residentes en 

Mexico de $ 20.000.00. Antes de sumar estos dividendos debemos actualizar el saldo de 

ta cuenta. 

iNPC MAYO DE 1998 (CIFRA SUPUESTA) 
entre INPC DE DICIEMBRE/97 (CIFRA SUPUESTA) 38.6119 

wuat FACTOR DE ACTUALIZACION. 1.0308 

por SALDO DEL 31 DE DICIEMBRE/97. 69.200.00 

iguat SALDO DEt 31 DE DICIEMBRE’9? ACTUALIZADO A MAYO/98. 71,334.36 

mas CIVIDENDOS OBTENIDOS EN MAYO:38. 20.000.00 

igual SALODO A MAYO DE /98. . 91,331.36 
  

En agosto de 1998 se efectué un retiro de utilidades de $ 3,000.00. Antes de restar 

este retiro debemos actualizar el ultimo saldo. 

INPC DE AGOSTO DE 1998 (CIFRA SUPUESTA) 41,000.00 
entre INPC DE MAYO/98 (CIFRA SUPUESTA). 39,800.10 

igual FACTOR DE ACTUALIZACION. 1.0301 

por SALDO DE MAYO DE 1998. 91,331.36 

igual SALDO DE MAYO ACTUALIZADO A AGOSTO DE 1998. 94.080.43 

menos RETIRODEUTILIDADES DE AGOSTO DE 1998. 3.000.00 

igual SALDO A AGOSTO DE 1998. 
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Cada cierre de ejercicio debemos actuatizar el saldo de esta cuenta sin incluir fa utilidad 

fiscal del ejercicio presente. 

INPC DE DICIEMBRE DE 1998 (CIFRA SUPUESTA). 42,000.00 
entre INPC DE AGOSTO DE 1998 (CIFRA SUPUESTA). 4 
igual FACTOR DE ACTUALIZACION. 1.0244 
por SALDO DE AGOSTO DE 1998. 1,080.43 
igual SALDO ACTUALIZADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998. 93,302.79 
menos RETIRODE UTILIDADES DE AGOSTO DE 1998. 

  

Este saldo no contiene la “utilidad fiscal empresarial neta” (UFINE) de 1998, porque 

ésta la conoceremos hasta después de la declaracién anual, que se efectuara en marzo de 

1999 y la P T.U. que se pagara en mayo de 1999: por lo tanto la UFINE de 1998 se sumara ala 

CUFIN hasta el mes de mayo de 1999; después de actualizar a ese mes el saldo de ta CUFIN: 

INPC DE MAYO DE 1999 (CIFRA SUPUESTA). 43,000.00 
entre INPC DE DICIEMBRE DE 1998 (CIFRA SUPUESTA). $2,000.00 
igual FACTOR DE ACTUALIZACION. 1.0238 
por SALOO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998. 93,302.79 
igual SALDO DE DICIEMBRE ACTUALIZADO A MAYO DE 1999 95,523.40 
mas UFINE OE 1998 19,200.00 

igual SALDO DE LA CUFIN A MAYO DE 1999. 114,723. 

  

2.- Impuesto Causado por Retiro de Utilidades. 

LISR Art. 112-C. Cuando se efectuen Retiro de Utilidades no se pagara impuesto si 

estos provienen de la “Cuenta de Utilidad Fiscal Empresarial Neta”. 

Cuando se retiren utilidades que No Provengan de a “Cuenta de Utilidad Fiscal 

Empresarial Neta”.. Si se Pagara Impuesto conforme a lo siguiente:
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Utilidad retirada 
que no proviene ISR 
de la cuenta de X 1.515 xX 0.34 = a 
utildad fiscal pagar. 
empresarial neta. 

Para saber cuales son las utilidades retenidas que no provienen de la cuenta de utilidad 
fiscal empresarial neta, se presenta lo siguiente: 

  

UTILIDADES RETIRADAS: 50,000.00 
Menos SALDO DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL NETA 45.000.00 

gual ~UTILIDADES RETIRADAS QUE NO PROVIENEN DE LA CUENTA DE 

UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL NETA. 5,000.00 

Por ta tanto 

5,000.00 X 1,615 X 0.34 = 2,575.50 

NOTA: Dicho impuesto debera enterarse conjuntamente con el pago provisional del 
mes en que se efectue el retiro, tendra caracter de pago definitivo y se hara ademas de] pago 
anual del ISR. 

3.- Reduccién de Capital. 

LISR 112-C-P3 Cuando el contribuyente reduzca capital de su actividad empresarial 

o dejen de realizar actividades empresariales, pagaran impuesto. siempre que existan 

utilidades pendientes de retirar porque las que no se haya pagado impuesto 

Se considera que existen utilidades pendientes de retirar porque las que no se hayan 

pagado impuesto cuando el momento de ocurtir cualquiera de los supuestos mencionados, ef 

capital actuatizado de la empresa sea superior a las suma de las cuentas de “Capital Afecto 

a la Actividad Empresarial” y de “Utilidad Fiscal Neta". 

Con base a este articulo se considera que en deducciones de capital lo ultimo que se retira 

de la empresa es ef saldo de la cuenta de "Capital Afecto a la Actividad Empresarial”. 

Para comprender lo anterior se realizard la siguiente practica: 

Se pagara ISR por “Utilidades Pendientes de Retirar que no habian Pagado Impuesto", 

cuando el contribuyente:
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a) — Reduzca el capital de su actividad empresarial 

b) Deje de realizar actividades empresariales. 

Cuando ocurra cualquiera de los dos suspuestos anteriores, ef Capital Actualizado de 

la Empresa sea superior a la suma de las cuentas “Capital Afecto a la Actividad Empresarial 

mas la Cuenta de Utilidad Fiscal Empresarial Neta”. 

Se considera que existen Utilidades Pendientes de Retirar por las que no se haya 

Pagado Impuesto: 

CAPITAL ACTUALIZADO DE LA EMPRESA (CIFRA SUPUESTA) 90,000.00 

Menos CUENTA DE CAPITAL AFECTO (APORTADO) A LA ACTIV. EMPRES. 45,000.00 

Menos CUENTA DE UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL NETA. 67,000.00 

Igual UTILID. PEND. DE RETIR. POR LAS QUE NO SE HA PAGADO IMPUESTO. 8,000.00 

  

UTILID. PEND. DE RETIR. POR LAS QUE NO SE HA PAGADO IMPUESTO. 8,000.00 
Por FACTOR. 1.515 
\gual BASE PARA APLICAR EL 34% (ART. 108-A). 12,120.00 

0.34 
qual IMPTO APAG. XUTILID. PEND. DE RETIR. QUE NO PAGARON!SR., 4,120.80 

  

3.2. IMPUESTO AL ACTIVO. 

1.- Antecedentes. 

Fué el 31 de Diciembre de 1988 cuando se publicd en e! Diario Oficial de la Federacién 

la Ley del lmpuesto al Activo de las Empresas, misma que entré en vigor a partir del 1° de Enero 

de 1989. 

En 1990 y 1991 la Ley sufrié madificaciones, inclusive en su nombre, actualmente denominada:
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“Ley del impuesto al Activo". 

Para el ejercicio de 1992 siguieron algunas modificaciones en ta Ley y su reglamento. 

En 1993, en la Ley no se efectuaron modificaciones: a la fecha!a Ley sigue sin ser bien 
fecibida en un amplio grupo del Sector Privado, por lo que, ha provocado fuertes entrenamientos 
entre este y las autoridades hacendarias, tanto aue un considerable grupo de contribuyentes se 
amparar6n ante dicha Ley y en 1994 les fué condonado dicho impuesto, por su 
anticonstitucionalidad. 

Con fundamento a lo sefialado en el Art. 1° deta Ley obliga a las Personas Morales y a 
las Personas Fisicas con Actividades Empresariales a determinar un impuesto minimo de! 1.8 
% de acuerdo a ia Reforma Fiscal para 1995, sobre el valor de sus activos y cuyo pago sélo 
procede en la parte en que este impuesto sea superior al Impuesto Sobre la Renta dei 
contribuyente. 

2.- Sujet Impuesto. 

Art. 1° LIA, estan obligados al pago de este impuesto las siguientes personas: 

a) Personas Fiscas 0 Morales que realicen Actividades Empresariales, residentes en México 
por el Activo que tengan en cualquier ubicacién. 

b) Los residentes en el extranjero que tengan establecimiento en México pagaran IA por ei 
activo atribuible a dicho establecimiento y por los inventarios que mantengan en el pais. 

c) Los arrendadores de inmuebles, cuando dichos inmuebles sean utilizados para 
Actividades Empresariales 0 el inquilino sea Persona Moral.
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NO PAGARAN EL IMPUESTO AL ACTIVO: 

a) Quienes no sean contribuyentes del ISR. 

b) Las empresas que componen el Sistema Financiero. 

c) No se pagaré IA: 

1- Enel periodo preoperativo. 

2- — Ejercicio de inicio de actividades. 

3.- Dos Ejercicios siguientes al de inicio de actividades. . 
Les puntos 1,2 y3 NO se aplican en el cago de arrerciadores de inmuebias y de activos 
fijos (LIA Art. 6-F-VI-P4). 

4- — Ejercicio de liquidacién, salvo cuando éste dure mas de dos afics. 

d) Puestos fijos y semifijos en la via publica y vendedores ambulantes. 

e) Arrendadores de rentas congeladas. 

f) Los arrendadores de inmuebles cuando renten éstos a personas que no sean 
contribuyentes del ISR, o sean Empresas del Sistema Financiero. (Bancos, Bolsa de Valores, 
etc.). 

9) Quienes utilicen bienes dedicades sélo a actividades deportivas sin lucro: o ala enseflanza 
de estudios aprobada por la Ley Federai de Educacién. 

(LIA Art. 5 P4). 

h) Las personas fisicas que tengan activos con valor promedio de 15 SMGZ anuales. 

5.- _ Los contribuyentes que se apeguen el Decreto Presidenciai de Estimutos Fiscales del 
DOF del 24-XII-96 para el ejercicio de 1997. * 

* Reforma Flecel, 1908
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3.- Obijeto y Tasa. 

Art. 2 LIA. El objeto de! impuesto es E/ Valor de! Activo en el Ejercicio ala tasa del 1.8 

de acuerdo a la Reforma Fiscal de 1995, ya que en 1989 y hasta 1994 la tasa era del 2 %. 

4,- Excencién. 

Mediante Decreto publicado en el D.O.F. el dia 29 de Diciembre de 1997, el Ejecutivo 

Federal, establecié que los contribuyentes del [A cuyos ingresos para efectos del ISR en ei 

ejercicio de 1997 no hubieren excedido de $ 10'000,000.00 de pesos se les eximira del pago 

de! Impuesto al Activo que se cause durante el ejercicio de 1998. * 

Como se recordara, igual excencién se tuvo para los afios 1996 y 1997, teniendose 

como requisito de ingreso en el afto anterior, las cantidades de $ 7'000,000.00 y $ 8'900,000.00 

* pesos respectivamente. 

El Decreto que se comenta, en relacién con los decretos emitidos para los afios anteriores 

@8 muy escueto, haciendo unicamente referencia a la excencidn. 

Los Decretos anteriores hacian mencién de que independientemente de que no se 

estuviera obligado al pago de! impuesto, en la primera declaracién del pago provisional y en la 
det ajuste se debia poner "Cero". Asi mismo se debia calcular el Impuesto Anual, presentario en 

ladeclaracién anual y en donde se sefialaba la cantidad a pagar también se debia poner "Cero". 

Al sefialarse la cantidad de $ 10'000,000.00 * de pesos se esta refiriendo a ingresos 

fiscates, por lo cual se deberan considerar, las ventas totales, la ganancia inflacionaria, el interés 

acumulable, otros ingresos, etc. El dato es el que se reportard en la declaracion anual en el 

renglén de ingresos acumulables. Consecuentemente, no se deberdn disminuir de las ventas, 

de las devoluciones y rebajas sobre ventas toda vez que estos conceptos estan tipificados en la 

LISR como deducciones y No como disminucién de ingresos. 

  

* Reforma Fiscal, 1996
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5.- Obligaciones. 

Art. 7 y8LIA. 

a) Presentar declaraci6n anual, conjuntamente con la de ISR, de Feberero a Abril ( Perso- 

nas Fisicas). 

b) Efectuar pagos provisionales Mensuales a cuenta del impuesto anual cuando sus 

ingresos acumulables del ejercicio anterior hayan sido mayores de $ 8'432,709.00. 

Las personas fisicas y morales hardn los pagos a mas tardar el dia 19 del mes siquiente 

ai que corresponda el pago. 

¢) Los contribuyentes que efectuen pagos provisionales de ISR Trimestrales, haran también 

Trimestraimente sus pagos de IA y en las mismas fechas que en los pagos provisonales de 

ISR. 

NOTA: No haran pagos provisionales las personas fisicas agricolas y ganaderas. 

6.- Calculo Anual. 

Se calcula el |A en dos ejercicios: 

a) Ejercicio Base para pagos provisionales. El ejercicio inmediato anterior, porque sirve 

de base para determinar los pagos provisionales mensuales 0 trimestrales (Art. 7 P3 LIA). 

b) El ejercicio presente, para hacer la dectaracién anual del 1A (Art. 2 P1 LIA). 

c) Existe la opcién de determinar el 1A del ejercicio considerando el IA actualizado de! 

Penultimo ejercicio inmediato anterior (Art. 5-A Pt IA).
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CALCULO: 

1- 

a) 

b) 

c) 

9) 

a) 

Se aptica una tasa de 1.8 % ai valor del activo base para impuesto. 

tA Anuai = Valor de! Activo Base x 18% 

Se determina el Activo Base del IA: 

Active BasedellA = Suma de los Promedios—- Valor Promedio de los 

de Activos Pasivos (es opcional) 

Los promedios de los activos que se suman son: 

Promedio anual de fos Activos Financieros. 

Promedio Anual de Activos Fijos y Diferidos. 

Promedio Anual del Valor de! Terreno. 

Promedio Anual de! Valor de los Inventarios. 

DETERMINACION DEL PROMEDIO ANUAL DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS. 

Estos activos se refieren a las cuentas bancarias. 

Promedio Anual Suma de promedios mensuales 

Activos = de Activos Financieros 

Financieros. 

  

12 meses
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Promedio mensua! Activos Financieros 

Activos Financieros tnicio del mes 

"no" contratados = + 

con el sistema Activos Financieros 

Financiero (bancos). al finai del mes 

2 

Promedio mensual Suma de saldos diarios del mes 

Activos Financieros de las cuentas bancarias 

“si contratados = 

con el sistema Numero de dias del mes 

Financiero (bancos). 

b) DETERMINACION DEL PROMEDIO ANUAL DE ACTIVOS FiJOS Y DIFERIDOS. 

Se determina el valor promedio actualizado de cada uno de los bienes. 

L Si el bien se adquirié dentro det ejercicio por ef cual se esta calculando el IA, se actualizaraé 

el valor onginal del bien, desde el mes en que se adquirié hasta el Ultimo mes de !a primera 

mitad del ejercicio, en este ejemplo seria junio de 1997. 

Siel bien se adquirié después del ultimo mes de la primera mitad del ejercicio (junio 97) 

no se actualizaré el monto de su inversién. 

Para ejemplificar lo anterior se presenta el siguiente caso: 

En primer término se actuatizara e/ valor orginal del bien "Z" que fué adquirido en abril 

de 1997 con valor de $ 228,034.10.



INPC de! mes mas reciente (junio 97) 

INPC del mes mas antiguo (abril 97) 

Sustituyendo férmuta: 

217.7490 

213,882 

41,0180 
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Factor de 

Actuaiizacién 

Se multiplica el factor de actualizacién por el valor original del bien para obtener e/ valor 
onginal actualizado. 

Factor Valor original Valor actualizado 
7.0180 x 228,034.10 = del bien “Z" 

232,138.71 

Después de haber actualizado el saldo o bien del bien se aptica la siguiente formula. con 
la cual se determinara e/ valor promedio actualizado: 

Valor del bien "X" Depreciacion de 1996 

  

  

Actualizado - Actualizada Art. 41 LISR 

Numero de meses 

2 x que se utilizd 

el bien ene! = Promedio 

ejercicio de cada 

12 bien 

Sustituyendo formula: 

232,138.71 - 24.62 

2 

Valor promedio "Z" x 9 meses = $ 174,094.80 

(abr. a dic.} 

12
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t Siel bien se adquirié antes del ejercicio por el cual se calcula el IA, se actualizaré su 

saldo pendiente de depreciar en el |SR, desde e! inicio del ejercicio hasta el ultimo mes de la 

primera mitad de! ejercicio por el cual se calcula el 1A. 

Si el bien fué depreciado conforme a ta opcidn del Art. 51 de ta LISR, se consideraré 

como saido por deducir el que hubiera correspondido de no haber optado por dicha depreciaci6n, 

sete aplicaran los porcentajes de depreciacién normal que marcan los Art. 43, 

44 y 45 delaLisRr. 

Para ejemplificar lo anterior se presenta el siguiente caso de bienes adquiridos en 

ejercicios anteriores: 

En primer término se actualizara ef saido pendiente de depreciar del bien "Y" que 

supuestamente tiene un saido pendiente de depreciar al inicio del ejercicio de 1997 de -- - 

$ 150.00. 

INPC dei mes mas reciente (junio 97) Factor de 

{NPC del mes mds antiguo (enero 97) = Actualizacion 

Sustituyendo formula: 

217.7490 = 1.0594 

205.5410 

Se multiplica el factor de actualizacién por saido pendiente de depreciar para obtener el 

saldo pendiente de depreciar actualizado. 

Factor Valor original Valor actualizado 

1.0594 x 150.00 = del bien “Y” 

158.91 
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Después de haber actualizado el! saldo se aptica la siguiente formula. con la cual se 

determinara e/ promedio de cada bien: 

  

  

  

Saldo pend. Depreciacién de 1996 

- dedepreciar - Actualizada Art. 41 LISR 

del bien "Y" Numero de meses 

actualizado 2 x que se utlizd 

elbienenel = Promedio 

ejercicio de cada 

12 bien 

Sustituyendo formula: 

158.91 - 15.60 
2 

x 12meses = $ 181.11 

12 (ene. adic.) Promedio del bien “Y" 

Se suman todos los promedios de los bienes que correspondan al activo fijo y diferido, 

+ Pero de acuerdo a los ejemptos anteriores sdlo se tiene el bien "Z” y el bien "Y". 

Promedio del bien "Z” $ 174,094.80 

Mas Promedio del bien "Y" 151.11 

  

Igual Promedio Anual o del Ejercicio 

de Activa Fijo y Diferido $ 194,245.91 
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¢) DETERMINACION DEL PROMEDIO ANUAL DEL VALOR DEL TERRENO. 

Como én los incisos anteriores, primeramente se actualizara el valor original del terreno 
desde el mes en que se adquirié o se valué catastralmente en ef caso de fincas nisticas, hasta 
el ultimo mes de la primera mitad del ejercicio por el que se determina el impuesto (junio 97). 

NOTA: Sino son fincas rusticas se considera desde que se valud catastralmente; y sino 
son fincas rusticas, se considera desde el mes que se adquirié 

Formula: 

Promedio del Valor origina! Numero de meses que 
valor del = actualizado. tenga el ejercicio 

terreno. x por el que caiculamos 

12 el Impuesto. 

* Después se suman. 

dq) DETERMINACION DEL PROMEDIO ANUAL DEL VALOR DE LOS INVENTARIOS. 

Los inventarios de materias primas, productos semiterminados o terminados que el 
contribuyente utilize la Actividad Empresarial y tenga al inicio y al cierre del ejercicio, valuados 
conforme al método que tenga imptantado, en la contabilidad y que corresponda con fos principios 
de contabilidad generalmente aceptados (Métodos Ultimas Entradas Primeras Salidas o 
Primeras Entradas Salidas). Una vez valuados se sumaran todos los inventarios para obtener 

et saldo al inicio del ejercicio. Igualmente se sumara al final de! ejercicio, y el resultado se 
dividira entre dos. 

Cuando los inventarios no se actualizen conforme a los métodos anteriores, entonces deberan 
actualizarse conforme a alguna de las siguientes opciones:
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a) Valuando el inventario final conforme al precio de la ultima compra efectuada en el ejarcicio 
por el que se determine el impuesto. 

b} Vatuando el inventario final conforme al valor de reposicién. El valor de reposicién sera 
el precio en que incurra e! contribuyente al adquirir 0 producir articulos iguates a los que integran 
su inventario, en la fecha de terminacién del ejercicio de que se trate. 

Para determinar el promedio anual de inventarios se aplica la siguiente férmuia: 

Promedic Saldo al inicio Sado al final 
anual de = del ejercicio + del ejercicio 

inventarios 

2 

t Determinacisn del Valor Promedio de tos Pasivos o Deudas.- 

Es opcional para los contribuyentes deducir el valor del activo del gjercicio las deudas, 
siempre que éstas sean contratadas con empresas residentes en el pais 0 el extranjero pero 
con establecimiento permanente ubicados en México. 

No son deducibles las deudas contratadas con ef sistema financiero o con su 
intermediacién. Tampoco son deducibies ias deudas Negociables, sdlo podran deducirse cuando 
No sé notifique al contribuyente la cesién del crédito a una empresa de factoraje financiero. 

Suma de promedios mensuales de Pasivos — Promedio de 
Numero de meses del ejercicio = Pasivo Anual 

Promedios Saldo al inicio Saldo al finai 
mensuales = dei mes + del mes 
pasivos ee 

2
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i Determinacion del lmpuesto al Activo Anual o de! Ejercicio. 

Después de haber determinado todos y cada uno de los promedios de los activos y y el 

valor promedio de los pasivos o deudas. se prosigue utilizando la cifras obtenidas. 

Se determina el Activo Base del IA: 

a) Promedio anua! de los activos financieros 4,000.00 

(cifra supuesta). 

Mas _b) Promedio actual de activos fijos y diferidos. 174,094.80 

Mas cc) Promedio anua! del vaior del terreno 

(cifra supuesta). 20,000.00 

Mas d) Promedio anua! del valor de los inventarios 

(cifra supuesta). 2,000.00 

Igual Suma de los promedios de los activos. $ 200,094.80 

Menos Valor promedio de los pasivos o deudas 

(cifra supuesta). 6,000.00 

Igual Active Base de IA. 194,094.80 

OPCION: 

Ademas de lo anterior, en éste regimen se podra deducir el equivalente a quince veces 

el salario minimo anual de la zona del contribuyente. Cuando dicho monto sea superior al activo 

del ejercicio, sdlo se deducird una cantidad igual al valor del activo. 
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Por to tanto la base del Impuesto al Activo queda como sigue: 

Activo Base de IA (P. Morales) 194,094.80 

Menos 15-SMGZ anual de 1997: 

Zona "A" 9,416.20 x 15= 141,243.00 141,243.00 

Zona "B" 8,722.00 x 15= 130,830.00 

Zona “C" 8,212.50 x 15= 123,187.50 

Igual Active Base de IA (P. Fisicas) 52,851.80 

DETERMINACION DEL IMPUESTO AL ACTIVO ANUAL O DEL EJERCICIO. 

Personas Morales. 

Valor de! activo lA anual 

Base de iA x 0.018 % = 3,493.71 

$ 194,094.80 

Personas Fisicas. 

Vator del activo {A anual 

Base de lA x 0.018% = 951.33 

$ 52,851.80 

7.- Pago Provisional. 

LIA Art. 7-P3. 

La forma de determinar los pagos provisionales y trimestrales de IA seré el siguiente: 

a) Pagos mensuales (Marzo 97). 

b) Pagos trimestrales (Enero-Marzo 97).
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Se actualizara el IA anual del ejercicio inmediato anterior (1996). Se actualizara también 

diciembre del penultimo ejercicio inmediato anterior (1995), hasta diciembre del ejercicio 

inmediato anterior (1996) a aqué! por el que se calcula el Impuesto (1997). 

Diciembre de 1995 hasta Diciembre de 1996. 

tNPC del mes mas reciente (diciembre 96) Factor de 

iINPC del mes mas antiguo (diciembre 95) = Actualizacién 

Sustituyendo formula: 

200.388 = 1.2770 

156.915 

lA de 1996 Factor actual 1A de 1996 actualizado 

$ 4,500.00 x 1.2770 = $ 5.746.50 

a) Por consiguiente (enero a marzo 97): 

\A anual actualizado Numero de meses Pago de enero 

Ejercicio anterior (1996) del inicio del 

$ 5,746.50 x ejerc. al mes de = a marzo de 1997 

pago (eneroa $ 1,436.62 

12 marzo97) 3
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Se acreditan los pagos provisionales de IA anteriores, en este caso son los de enero y febrero 

de 1997: 

Pago de enero a marzo de 1997. $ 1,436.62 

Menos Pago provisional enero 97 

(cifra supuesta). 400.00 

Menos Pago provisional febrero 97 

(cifra supuesta). 420.00 

Igual Pago provisional mensual (marzo 97). $ 616.62 

b) Cuando se trate de pago trimestral, NO se restan los pagos provisionales de enero y febrero, 

por fo tanto, el importe del pago provisional de! trimestre (enero marzo 97) es de $ 1,436.62. 

8.- Acreditamiento dal ISR co 1A. 

LIAArt. 9-P 1. 

L Las personas fisicas y morales del régimen general y simplificado podran acreditar el 

ISR del ejercicio contra el |A del mismo ejercicio. 

Ejempio: 

tA anual 1997 - ISR anual 1997 = 1A de! ejercicio 1997 

a) Pagos provisionales 1A : Pagos Provisonales ISR 

Si hay excedente de ISR en el pago provisiona! podra acreditarse contra los siguientes 

pagos provisionales de IA.
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b) Las personas fisicas arrendadoras de inmuebles (las que si estén obligadas al pago del 

1A acreditaran contra el [A anual, el ISR anual pagado por concepto de ingresos por 

Arrendamiento exciusivamente. 

1 Adicionalmente al acreditamiento anterior podemos hacer e! acreditamiento de las 

“Diferencias” de cada uno de los tres ejercicos anteriores. El acreditamiento se hara hasta por 

el monto que no se hubiera acreditado con anterioridad. 

IA LSR. Diferencias {Aa pagar 

1997 - 4997 - x = 1997 

: “DIFERENCIAS xX” 

LS.R. 1996 - 1A 1996 = Diferencia "X” 1996 

LS.R. 1995 - 1A 1995 = Diferencia "X” 1995 

LS.R. 1994 - 1A 1994 = Diferencia "X" 1994 

Dicho acreditamiento podra hacerse siempre que el IA sea menor que el! !.S.R. y que 

sean del mismo ejercicio. 

EILS.R. deberd ser disminuido de las cantidades que hayan dado lugar a !a devolucién 

del 1A conforme al P4 del Art.9 de la LIA. 

1.S.R. de C/U. Cantidades “Z" que hayan dado tugar de la 

de los 3 - Devolucién del IA conforme al P4. del Art. 9 

ejercicios de la LIA.
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“Las diferencias X y las diferencias Z” se actualizaran. El lA que resulte después de los 

acreditamientos anteriores sera el que se debe pagar. Estos acreditamientos también proceden 

para los pagos provisionales. ‘ 

“CANTIDADES 2” . 

Que dierén lugar a devolucién de IA. Cuando en el ejercicio ol 1.S.R. pagado sea mayor 

que el iA: 

Se puede solicitar la devolucién de tas cantidades actualizadas que hubieran pagado 

con efactivo de IA en tos 10 ejercicios inmediatos anteriores, siempre que dichas cantidades 

no se hubieren devuelto anteriormente La devolucién a que se refiere este parvafo NO podra 

ser mayor que ta diferencia entre ambos impuestos. 

COMPENSACION. 

Regla 271 D.O.F. 29 de marzo de 1996. Los contribuyertes que determinen en un ejercicio 

ISR, en cantidad mayor que el [A correspondiente al mismo ejercicio y hubieran pagado 1A en 

cualquiera de los 10 ejercicios inmediatos anteriores, podran compensar contra el ISR 

determinado, tas cantidades que en los términos del Art. 9 tengan derecho a solicitar su 

devolucign. 

9.-_ Mecanica dei Acreditamiento. . 

1SR 1A 
PAGOS PROVISIONALES CALCULADOS. 800.00 1,000.00 
ISR ACREDITABLE CONTRA IA EN PAGOS PROVISIONALES. = 800.00 
PAGOS PROVISIONALES PAGADOS CON EFECTIVO. 800.00 200.00 0 

sames mssex 

IMPUESTO ANUAL CAUSADO. 850.00 1,250.00 
PAGOS PROVISIONALES CALCULADOS. 800.00 1,000.00 
IMPUESTO A PAGAR. 50.00 250.00 
ISR ANUAL ACREDITABLE. —_ 50.00 
PAGOS PROVISIONALES PAGADOS CON EFECTIVO. 50.00 200.00 0
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En este ejempio no quedo saldo a favor de ISR ni de IA, ambos impuestos causarén 

pago anual en efectivo y finalmente quedardon en cero. 

Sin embargo debemos tener en cuenta los dos pagos en efectivo de [A marcados con 

"X", 200 y 200 porque son las cantidades que podemos solicitar en devoluci6n en el caso de 

que en alguno de los 10 ejercicios posteriores nos quedara ISR por acreditar (cantidades "Z") y 

hubiere necesidad de solicitar devolucion de IA; se haria por estas cantidades porque fuer6n 

pagos hechos en efectivos no con acreditamiento. 

Como anteriromente se menciond se tienen que actualizar “Las diferencias X y Z", desde 

e! sexto mes en que se pago el [Ao ei ISR hasta el sexto mes del ejercicio en que exceda el ISR 

al lAo se efectue el acreditamiento. Es decir: 

Enel eiercicio de 1996 pagamos 200 de lA y en el ejercicio de 1997 nos quedé ISR por 

acreditar, debemos actualizar por el periodo de junio de 1996 a junio de 1997. 

FACTOR DE ACTUALIZACION = INPC DE JUNIO DE 1997 (CIFRA SUPUESTA) 

INPC DE JUNIO DE 1996 (CIFRA SUPUESTA) 

IA ACTUALIZADO QUE PODEMOS SOLICITAR FACTOR DE 
EN DEVOLUCION COMPENSACION = ACTUALIZACION X 200 

10.- Requisitos para el Acreditamiento contra lA. 

1.- Para que el ISR pueda acreditarse contra el |A. es necesario ambos impuestos sean del 
mismo ejercicio. 

2.- ELISR que se acredite debera ser el efectivamente pagado. 

3.- ELISR podra acreditarse contra el [A en las declaraciones mensuates de pagos provisionales.
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Cuando en la declaracién del pago provisional el contribuyente no pueda acreditar ta 

totalidad de ISR. el remanente podra acreditarto contra los pagos provisionales siguientes del 

mismo ejercicio, o contra la declaraci6én anual al cierre del ejercicio. 

4.- Cuando el contribuyente no efectue el acreditamiento en un ejercicio, pudiendo haberlo 

hecho conforme a la LIA, perdera e! derecho de hacerlo. 

5.- El derecho de acreditamiento es personal y no podra ser transmitido a otra persona . 

3.3. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

CONCEPTO: 

Es el que se causa sobre e! aumento del valor que se da en las diferentes fases de 

produccién, a un bien o servicio. Dicho mpuesto se agrega al precio de venta. y ei vendedor at 

pagario al Estado descuenta el impuesto que él pagé por las compras de los insumos con que 

produjo o proporciond el bien o servicio 

1.- Sujetos. 

Estan obligados al pago del IVA las personas fisicas y morales, que en territorio nacional 

realicen las actividades siguientes: 

a) Enajenen bienes. 

b) Presten servicios independientes. 

c) Otorguen el uso 0 goce temporai de bienes. 

d) Importen bienes o servicios. 

Dentro de ja rama de ta construccion:
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OBRA PUBLICA: 

En el momento en que se cobran las contraprestaciones y cuando se reciban anticipos 

provenientes de contratos celebrados con la Federacién, el Distrito Federal, los Estados y los 

Municipios. 

Se precisa que entre los contratos de construccién de inmuebles que se celebren con fa 

federacién quedan comprendidos los celebrados con dependencias o entidades de la Administraci6n 

Publica Federal, para el efecto de que el IVA, se paque por fos contratistas hasta que se les paguen las 

contraprestaciones correspondientes al avance de obra y reciban tos anticipos. (19) 

OBRA PRIVADA. 

Enel momento en que sea exigible ta contraprestacion a favor de quien preste los servicios 

y cuando reciban anticipos 

2.- Tasa. 

a) Del 15 %. 

EI IVA se calcutard aplicando a los valores de los actos 0 actividades mencionadas 

anteriormente. 

b) Del 10%. 

EI IVA se pagara a esta tasa cuando los actos actividades por los que se deba pagar 

IVA, se realicen por residentes en ta region fronteriza (franja fronteriza de 20 Km., paraleia a las 

tineas divisorias internacionales del Norte y Sur del pais), y siempre que !a entrega material de 

los bienes 0 ta prestacién de servicios se lieve a cabo en la regién fronteriza. También tratandose 

de importaciones se aplicara la tasa del 10 % siempre que los bienes y servicios sean enajenados 

Oo prestados en dicha regién. 

  

(19) Regt 
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c) Del 0%. 

El IVA se calcutaré aplicando esta tasa cuando se realicen los actos o actividades 

siguientes: 

L Enajenacién de: 

a) Animales y vegetales No industrializados. 

b) Medicinas de patente y productos destinados a la alimentacién a Exepcidn de: 

b1.- Bebidas distintas de la leche. inclusive cuando las mismas tengai la naturaleza 

de alimentos. 

b2.- Jarabes o concentrados para preparar refrescos que se expendan en envases 

abiertos utilizando aparatos eléctricos o mecanicos, etc. 

b3.- Caviar, salmon ahumado y angulas. 

c) Hielo y agua no gaseosa ni compuesta 

d) Ixtle, palma y lechuguilla. 

e} Tractores para accionar implementos agricolas. 

f} Fertilizantes, plaguicidas. herbicidas y fungicidas. 

9) Invernadores hidroponicos. 

h) Oro, joyeria, orfereria piezas artisticas u ornamentales. 

i) Enajenacién de maquinaria y equipo mencionados, sdlo cuando se enajenen 

completas. 

i Alimentos mencionados anteriormente cuando no sean consumidos ni preparados 

en et lugar de su enajenacion (restaurantes). 

is Laprestaci6n de algunos servicios personales independientes: 

a) Los directamente prestados a la agricuttura o ganaderia. 

b) Molienda de maiz o trigo. 

°) Pasteurizacion de leche.
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uy Arrendamiento de maquinaria y equipo de los incisos e y g de ta fraccién |}. 

N. La exportacién de bienes 0 servicios en los términos del Art. 29 de la LIVA. 

Nota: 

Los actos o actividades de este articulo 2-A se les aplicara tasa del 0 % y produciran los 

mismo efectos tegales que aquellos por ios que se deba pagar e! impuesto conforme a la LIVA. 

Sin embargo, no es necesario trasiadar en forme expresa esta tasa. 

3.- Exenciones. 

a) Operaciones exentas: 

- Enajenacin de terrenos. 

- Enajenacién de terrenos para casa habitaciOn. 

- Uso 0 goce temporal de fincas dedicadas 0 utilizadas solo a fines agricolas y 

ganaderas. 

- Intereses en operaciones de financiamiento relacionadas con las actividades 

exentas. 

b) Operaciones gravadas: 

: Enajenacién de construcciones para uso no habitacionaies. 

- Uso 0 goce temporal de inmuebles para uso no habitacionates. 

- Intereses en operaciones de financiamiento relacionadas con las actividades 

gravadas. 

c) Que el acto de enajenacién el adquiriente declare que la destinara a casa 

habitaci6n.
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d) Cuando la empresa del Contratista preste el servicio de construccién y proporcione !a 

mano de obra y materiales, dicho servicio se considerara exento: 

- Construccién de inmuables a casa habitacion. 

- Ampliacién de casa habitacion. 

- Instalacion de casas prefabricadas utilizadas como habitacién. 

CRITERIOS DE LAUTILIDAD FISCAL. 

1- Enajenacion de bienes utilizados en !a construccién de viviendas de interés social. 

Se apticara la tasa general, no siendole aplicable la exencion, ya que se refiere 

exclusivamente a ta enajenacién de construcciones adheridas al suelo destinadas o utilizadas 

para casa habitacion. 

2.- Cesiénde derechos reales sobre construcciones adheridas al suelo, destinadas o usadas 

como casa habitacion. 

No se causa el impuesto por tratarse de una enajenacidn exenta. ya que la cesién de 

derechos de posesién o de usurfructo sobre construcciones adhendas al suelo, destinadas 0 

utilizadas como casa habitacién, ¢s uns enajenacién liberada de IVA. 

3.- Enajenacién de arena y grava. 

Se aplica la tasa general, ya que se trata de materiales obtenidos y extraidos del suelo, 

y no del suelo en si. Se entiende por suelo: como un bien inmuebie o sea terreno y no alos 

materiales obtenidos 0 extraidos de e! los cuales yano son bienes inmuebles sino muebles. 

4- Servicios de reparacién e instalaciones en casa habitacion. 

Se aplica la tasa general, a eléctricos, hidraulicos. tarbajos de albafiileria carpinteria, 

herreria, etc.
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5.- Financiamiento para la adquisicién de casa habitacion. 

Estan exentos de IVA los inetreses derivados de operaciones de financiamiento, aun 

cuando quien proporcione e! financiamiento no sea la misma persona que enajene el bien, 

siempre que en el contrato se acondicione a! préstamo o la adquisicion de un determinado 

inmueble destinado a casa habitacion. 

6- — Enajenacién de inmuebles ante el notario pubtico. 

Ast. 48 RIVA. 

Los notarios, en la escritura publica en que se formalice la iransaccion del bien, debe 

hacer constar e! caracter exento de ia operacién, sin que sea necesaric que el contribuyente 
exhiba copia sellada de ta ultima declaracién mensual y del ejercicio, por estar obligado a 
presentaria ante la autoridad fiscal. 

4.- Obligaciones. 

Los contnibuyentes del IVA estan abligados a lo siguiente 

a) Catcular el !VA por ejercicios fiscales y presentar Declaracién Anual dentro de los cuatro 

meses siguientes al cierre de ejercicio. 

b) Efectuar pagos provisionales mediante declaracién que presenten ante las oficinas 

autorizadas por los mismos periodos y las mismas fechas de pago establecidas para el 1.S.R.. 

excepto en los casos del ejercicio de iniciacién de operaciones, en el que efectuaran pagos 

provisionales trimestrales y en el ejercicio de liquidacién, en el que los pagos provisionales se 

efectuaran por los mismos periodos y en las mismas fechas en que se venian realizando con 

anterioridad al inicio det ejercicio de tiquidacion. 

El impuesto del ejercicio, deducidos los pagos provisionales se pagara mediante 

declaracién que se presentaré dentro de los 3 meses siguientes al cierre del ejercicio, o a los 

cuatro meses si son personas fisicas o sociedades controladoras.
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c) Llevar contabilidad conforme al Cédigo Fiscal de ia Federacién. 

d) Expedir comprobantes sefatando al !VA que se traslada expresamente y por separado 

a quien adquiera los bienes y asi lo solicite pero ésto NO se aplicard tratandose de los 

contribuyentes a que se refiere el Art. 2-A dola LIVA. 

Cuando se trate de actos 0 actividades que se realicen con el publico en general. el [VA 

se incluira en el precio de los bienes 0 servicios. 

Cuando e! adquiriente de los bienes 0 servicios solicite que se le separe el IVA del valor 

de los bienes, el contribuyente estara a hacerlo. 

e} Los contribuyentes que tengan varias establecimientos deberan conservar en cada uno 

de ellos copia de las declaraciones anuales, mensuales 0 trimestrales que hayan presentado 

en ia Oficina de Hacienda correspondiente a su domicilio fiscal, pero ademas deberd presentar 

copia de éstas declaraciones en las oficinas de Hacienda correspondiantes a los domicilios de 

cada uno de los establecimientos cuando asi lo requieran. 

§.- CAiculo anual. 

Se determinaré aplicando las tasas mencionadas (0%, 10% y 15%), a fos actos o 

actividades que causan IVA. efectuados durante el ejercicio que se les restard et IVA Acreditable 

del mismo. 

EJSEMPLOS: 
- : 

INGRESOS CON TASA OE 10% DEL 1°- ENE AL 34 DIC 1997. 
SE APLICA LA TASA DEL 10%. 
IGUAL: IVA POR PAGAR A TASA 10%. 

    

2- 

INGRESOS CON TASA DE 15% DEL 1° - ENE AL 31 DIC 1997. 
SE APLICA LA TASA DEL 15%. 
tGUAL: IVA POR PAGAR A TASA 15%. 
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SE SUMAN TOOOS LOS IVAS POR PAGAR DE LAS DIFERENTES 
TASAS: 300 + 300 = 600 

MENOS: 

IVA ACREDITABLE DEL 1° - ENE AL 31 DIC 1997. 350.00 
IGUAL: IVA NETO A PAGAR POR EL EJERCICIO. 250.00 

MENOS: 

PAGOS PROVISIONALES MENSUALES O TRIMESTRALES. 280.00 
IGUAL: IVA A PAGAR EN DECLARACION ANUAL. 0.00 

En ta mayoria de los casos la unica tasa que se aplica es la del 15% y no hay necesidad 

de hacer la suma de iVA POR PAGAR. 

6,- Requisitos del [VA Acreditable LIVA Art. 4. 

IVA ACREDITABLE, es ef que se haya trasladado al contribuyente, es decir, el que el 

contribuyente haya pagado por las compras y gastos hechos para su empresa o negocio. Asi 

también, el que se haya pagado con motivo de la importacién de bienes. 

Los Requisitos son: 

a) Que corresponda a bienes o servicios estrictamente indispensables para la realizacién 

de las actividades empresarial del contribuyente; y que sean deducibles para fines del Impuesto 

Sobre la Renta, Aun cuande el contribuyente No Este obligado al pago de éste Impuesto. 

b) Que e! IVA Acreditable haya sido trasladado expresamente al contribuyente y que conste 

por separado en los comprobantes de bienes, o comprobantes de servicios. 

c) Para acreditar e! IVA en ta importacién de bienes tangibles cuando se hubieren pagado 

latasa del 10%, el contribuyente debera comprobar que fos bienes fueron utilidados o enajenados 

en las zonas fronterizas.
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£1 derecho al acreditamiento es personal para los contribuyentes de éste impuesto, y no 

podra ser transmitido por acto entre vivos. 

d) Cuando el IVA corresponda a bienes parcialmente acreditables para e! ISR también se 

acreditaré parciaimente el iVA, en la misma proporcién que el ISR: excepto cuando sean bienes 

depreciados conforme al Art. 51 de la LISR, en este caso si se acreditaraé al 100%. 

L= Pano Provisional. 

LIVA Art. 5- P 2. 

Los contribuyentes det IVA tienen la obligacién de hacer pagos provisionales a cuenta 

dei IVA Anual, en forma mensual 0 trimestral, de acuerdo a sus ingresos acumulabies. 

Nota: 

Los pagos provisionales se calculan igual que e! pago anual con la diferencia de que el 

periodo de tiempo a considerar sera de 1 a 3 meses en lugar de un afio. Por Io tanto, 

acontinuacién se presenta un ejemplo: 

PAGO PROVISIONAL DE AGOSTO DE 1997: 

INGRESOS CON TASA AL 15% DEL 1° AL 31 DE AGOSTO DE 1997. 1,000.00 

  

SE APLICA LA TASA DEL 15%. O15 
IGUAL: IVA POR PAGAR A TASA 15%. 180.00 

INGRESOS CON TASA DE 10% DEL 1° AL 31 AGOSTO DE 1997. $00.00 
SE APLICA LA TASA DEL 10%. 0.10 
IGUAL: IVA POR PAGAR A TASA 10%. $0.00 

SE SUMAN TODOS LOS IVAS POR PAGAR DE LAS DIFERENTES 
TASAS: 150 + 50 = 200 200.00 

MENOS: 

WA ACREDITABLE DEL 1° AL. 31 AGOSTO DE 1997. 80,00 
IGUAL: IVA NETO A PAGAR POR EL MES DE AGOSTO. 120.00 

sursss
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8.- Saidos a Favor. 

LIVA Art. 6. 

Cuando e! IVA Acreditable sea mayor que el IVA por Pagar, en la declaracién mensual de 

IVA, el contribuyente podraé acreditario contra e! impuesto a su cargo que le corresponde a los 

meses siguientes hasta agotarlo, 0 solicitar su devolucién, siempre que éste Ultimo caso sea 

sobre el total del saldo a Favor. 

Si en fa declaracién Anual el Contribuyente tuviere satdo a Favor, podré acreditarlo en tas 

declaraciones mensuales posteriores, o solicitar su devolucion total. 

Los saldos cuya devolucién se solicite No Podran Acreditarse en declaraciones 

posteriores.
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OTROS IMPUESTOS
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4.1 INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL. 

1,.- Antecedentes, 

Lacreacién del Seguro Social en nuestro pais, se vislumbraba desde el inicio del presente 

Siglo XX. Se tienen antecedentes de que en Alemania, a partir del afio de 1883 se estableci6 

el Seguro obligatorio para los trabajadores del Estado y posteriormenie, otros paises adoptaron 

tal posici6n al implantarse e! Seguro Social para la clase trabajadora en general en Francia, 

Inglaterra, Dinamarea, Espafia y Estados Unidos de Norteamérica, entre otros ya que al sistema 

de seguridad social se fué extendiendo a un gran numero de paises conforme la clase trabajadora 

se fue organizando y exigiendo un bienestar colectivo. 

En México, el Régimen de Seguridad Social, se identifica desde la 6poca precortesiana, 

al establecerse las cajas de comunidades indigenas con aportaciones para cubrir contingencias. 

Posteriormente, en el afio de 1770 se implantarén fos Montepios de viudas y pupilos con un 

sistema de descuento al jomal a efecto de acumular cantidades que sirvieran de respaldo para 

subsanar infortunios tanto el trabajador como sus familiares. 

Siendo Presidente de ta Republica Mexicana Plutarco Elias Calles. el 12 de Agosto se 

promutgé la Ley General de Pensiones de Retiro, con ta observacion de que fué aplicable a los 

funcionarios y empteados publicos de la Federacidn del Distrito y de Territorios Federales. 

Para el afo de 1928 el General Obregon, durante su campafia de retomo a ia Presidencia de la 

Republica, mostré su interés por la Promulgacién de la Ley del Seguro Social, formulandose 

una iniciativa basada en que tanto patrones como trabajadores depositaran en un instituci6n 

bancaria del 2 al 5% del satario mensual, a fin de construir un fondo de beneficio de la clase 

trabajadora. 

En el afio de 1929, las leyes que los estados de la republica habian decretado, quedarén 

sin efecto en virtud de que la fraccién XXIX del Articulo 123 Constitucionat fué reformada en ef 

sentido que /a facultad para tegislar en materia laboral y sobre Seguro Social, recay6é sobre el 

Congreso Federal.
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El 6 de Septiembre de! mismo afio se promuigé en el mencionado articuto la creacién 

del Seguro Social obligatorio bajo los siguientes términos. "Se considera de utitidad publica la 

expedicién de ta Ley del Seguro Social y e!la comprendera seguros de invalidéz, de vida, de 

cesacién involuntaria de trabajo, de efermedad y accidentes y otros fines analogos”. 

Como culminacién de los términos descritos para la obtencidn de la Ley del Seguro 

Social ésta fué publicada en ef Diario Oficial de la Federacién el 19 de Enero de 1943, asi 

como la creacién del Instituto Mexicano del Seguro Social. Tales acontecimientos ocurrieron 

siendo Presidente de la Republica el Generai Manuel Avila Camacho. 

2.- Obligaciones. 

Las personas fisicas que se dediquen ya sea permanentemente o esporédicamente a fa 

actividad de la construccién, entendiendo por ésta cualquier tabor cuyo fin sea el de crear, 

construir, modificar, instalar, reparar. conservar o demoler bienes inmuebles, y que para ello 

contraten el servicio de trabajadores por obra 0 tiempo determinado. tienen la obligacién de 

registrarse en el IMSS. 

a) Registro patronal: Las personas fisicas registraran el registro patronal, presentando un 

comprobante de domicilio. Ei formato de inscripcién de las empresas en el Seguro de Riesgos 

de Trabajo no lo tramitaran cuando ja obra vaa ser la propia casa habitacién, y cuando ef patrén 

no tenga antecedentes en ei ramo de la construccién. 

b) Registro de Obra: £1 patrén registrara la o las obras como maximo en 5 dias habiles 

después de iniciados los trabajos. para jo cual el IMSS le proporcionara el formato SEC-2, al 

cual, una vez requisitado, el patrén anexard la licencia de construccisn y planos en caso de 

Obra Privada, en Obra Publica, ef contrato u orden de trabajo. 

c) Comprobantes de Afiliacién Vigencia’ Una vez registrada la obra, ef IMSS proporcionara 

ai patrén tos formatos foliados SEC-06 y SEC-07 que le hayan solicitado, en los cuales se 

anotaran la fecha de inicio de labores y datos del trabajador, entre otros, dando al trabajador su 

copia, identificada como SEC-07: cada bimestre sera necesario dar al trabajador su nuevo 

comprobante SEC-07.
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Respecto a los formatos SEC-06 el patrén los entregaré ai IMSS a mae tardar el dia 15 

del dia siguiente ai bimestre de que se trate, requisitados en cuanto a los dias de salario e 

importe de los satarios pagados al trabajador, entre otros datos. Esto servira de base al IMSS 

para emitir las liquidaciones de cuotas obreros patronales. 

Es importante aclarar que a partir del 1° de julio de 1997, los patrones deben realizar lo 

célcutos y generar los pagos de las cuotas obrero-patronaies y aportaciones a la cuenta de 

retiro del trabajador, e tnfonavit, con ef Sistema Unico de Autodeterminacién (SUA). 

Si el patrén no desea presentar los avisos de alta, modificaci6n del satario y baja del 

trabajador, puede optar por la utilizacién de los "Comprobantes de Afiliacién-Vigencia". 

qd) Constancia de pago: El patrén debera a cada trabajador una constancia de pago, la 

cual contendré el numero de dias de salario devengado, ol importe de los salairios pagados y la 

fecha que comprende el periodo de pago, entro otros datos. 

e) Subcontratacién de Trabajos: Los subcontratistas tambien deberan registrarse como 

patrones informando sobre la fase a realizar, utilizando para ésto e! “Aviso de Registro de 

Subcontratista' (Forma SEC-02B), en un plazo de hasta 5 dias habiles después de los inicios 

de los trabajos, y por su parte el patrén también lo indicara al IMSS en un plazo maximo de 5 

dias después de la celebracion de la subcontratacion, utilizando el “Aviso de Subcontratacién” 

(Forma SEC-02A). 

h Incidencia de la obra: En caso de que !a obra sea suspendida, cancelada, terminada o 

reanudada, el patrén informaré al IMSS, ocupando para tales efectos el formato denominado 

“Aviso de incidencia de obra" (SEC-03), en un plazo de 5 dias. 

9) Constancia de cumplimiento: Si el patrén considera que a cumplido con las obligaciones 

que le marca la Ley de! Seguro Social y sus reglamentos, tiene la opcién al IMSS la constancia 

respectiva, sin que ello limite al propio Instituto en el ejercicio de sus facultades para revisar la 

obra en caso de duda. ,
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Entre otras de !a obligaciones que tiene el patrén, con la NLSS son: 

l Registarse ¢ inscribir a sus trabajadores en el IMSS. 

I Llevar ragistros, tales como nombres y listas de raya en las que se asiente invanablemente 

el numero de dias trabajados y los salarios percibidos por sus trabajadores. Es obligatorio 

conservar estos registros durante cinco afos. 

a Enterar al !MSS el importe de las cuotas obrero patronales. 

WN. Permitir las inspecciones y visitas domiciliarias que practique el {MSS 

Vv. ‘Traténdose de patrones que se dediquen enforma permanente o esporadica ala actividad 

de la construccién deberan expedir y entregar a cada trabajador constancia escrita del numero 

de dias trabajados y del salario percibido, semanal o quincenalmente, condforme a los periodos 

de pagos establecidos. 

M. Proporcionar al IMSS los elementos necesarios para precisarla existencia, naturaleza y 

cuantia de tas obligaciones a su cargo establecidas por la Ley, decrétos y reglamentos 

respectivos. 

Algunos de los formatos que mas utilizan son: 

IC-01 aviso de registro de trabajador de la industria. 

2A aviso de! registro de! trabajador. 

AFIL-02 aviso de inscripcién del trabajador. 

NUN7 tarjeta de afiliacion del trabajador.
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3.-_ Regt l6n de | U0’ 

Apartir del 1° de junio de 1997, entré an vigor la Nueva Ley dei Seguro Social (NLSS), la 

cual fué publicada en ei Diario Oficial de la Federacion el 21 de Diciembre de 1995. 

Con la NLSS las aportaciones al IMSS se calculan con base en los conceptos siguientes: 

1- Seguro de Enfermedades y Maternidad (E y M) por prestaciones en dinero. 

2- Seguro de E y M por prestaciones en especie. Las cuotas se calculan con base en el! 

salario minimo general diario vigente en e! Distrito Federal. 

3.- Segurode E y M por prestaciones en especie. Adicionalmente a lo sefialado en el punto 

anterior, jas cuctas se calcular4n por aquelios trabajadores cuyo salario base de cotizacién sea 

mayor a 3 veces el salario minimo diario vigente en el distrito federal. 

4-  Segurode E y M por prestaciones en especie para los pensionados y sus beneficiarios. 

5- Seguro de Invalidéz y Vida (IV). 

6- Seguro de Cesantia en Edad Avanzada y Vejez (CV). 

7- Seguro de Retiro en Edad Avanzada y Vejez (RV). 

&- Segurode Guarderies (G). 

9- Seguro de Riesgos de Trabajo (RT). 

Acontinuacién se veran las disposiciones contenidas en el ordenamiento legal sefialado, 

referente a cada uno de los 9 conceptos anteriores. 

SEGUROS DE ENFERMEDADES Y MATERNIDAD POR PRESTACIONES EN DINERO (ART. 

107-11 DE LANLSS).
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Las prestaciones en dinero del Seguro de Enfermedades y Matemidad se financiaran 

con una cuota de! 1% sobre el salario base de cotizacién, que se pagara en la forma siguiente: 

a) Alos patrones les correspondera pagar el 70% de dicha cuota 

b} A los trabajadores les correspondera pagar e! 25% de la misma. 

c) Al Gobierno Federal le corresponderé pagar el 5% restante. 

SEGURO DE ENFERMEDADES Y MATERNIDAD POR PRESTACIONES EN ESPECIE 

CALCULADO EN BASE EN EL SALARIO MINIMO GENERAL DIARIO VIGENTE EN EL 

DISTRITO FEDERAL (ART. 106-1 ¥ HL DE LANLSS). 

Para cada asegurado se pagara mensualmente una cucta diana patronal equivalente al 

13.9% de un salario minimo general diario vigente en el distrito federal Igual sera a cuota que 

pagara el gobierno. 

SEGURO DE ENFERMEDADES Y MATERNIDAD POR PRESTACIONES EN ESPECIE 

CALCULADO POR AQUELLOS TRABAJADORES CUYO SALARIO BASE DE COTIZACION 

SEA MAYOR A 3 VECES EL SALARIO MINIMO GENERAL DIARIO VIGENTE EN EL DISTRITO 

FEDERAL (ART. 106-11 DE LA NLSS). 

Para los asegurados cuyo salario diario de cotizacién sea mayor a 3 veces un salario 

minimo general diario vigente en el distrito federal; se cubrira una cucta adicional patronat 

equivalente ai 6% y otra adicional obrera del 2%, de la cantidad que resulte de la diferencia 

entre el salario base de cotizacién y 3 veces e! salario minimo citado. 

SEGURO DE ENFERMEDADES Y MATERNIDAD POR PRESTACIONES EN ESPECIE DE 

LOS PENSIONADOS Y SUS BENEFICIARIOS ( ART. 25 P2° DE LANLSS).
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Para cubrir las prestaciones en especie del Seguro de Enfermedades y Matemidad de 

los pensionados y susu beneficiarios . en !os Seguros de Riesgo de trabajo, Invalidéz y Vida, asi 

como retiro, cesantia en edad avanzada y vejez, tos patrones, los trabajadores y et Estado 

aportaran una cucta dei 1.5% sobre el salario base de cotizacién. De dicha cuota correspondera 

al patrén pagar el 1.0 al 1.05%, a los trabajadores e! .0375% y al Estado el 0.075%. 

SEGURO DE INVALIDEZ Y VIDA (ART. 147 Y 148 DE LANLSS). 

Alas patrones y ios trabajadores tes corresponde cubrir, para el seguro de tnvalidéz y 

vida el 1.75% y el 0.625% sobre el salario base de cotizacién respectivamente. 

En todos los casos en que no esté expresamente prevista por ia Ley o por convenio la 

cuantia de la contribucién de! Estado. para los seguras de invalidéz y vida, sera igual a} 7.143% 

del total de las cuotas patronales y la cubrira en tos terminos de ta Art 108 de esta Ley 

1.75% x 7.143% = 0.125% 

SEGURO DE CESANTIA EN EDAD AVANZADA Y VEJEZ (ART. 168 li, ttl Y IV DE LA NLSS). 

Entos ramos de cesantia en edad avanzada y vejez a fos patrones y a los trabajadores 

les corresponde cubrir ias cuotas del 3.150% y 1.125% sobre el salario diario base de cotizacion, 

respectivamente. 

En los ramos de cesantia en edad avanzada y vejez ta contribucién de! estado sera igual 

al 7.143% del total de las cuotas patronales de estos ramos. 

3.150% x 7.143% = 0.225%
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Adamas, El Gobierno Federai aportara mensualmente, por concepts de cuota social, 

una cantidad inicial equivalente al 5.5% del salario minimo general para et Distrito Federal, por 

cada dia de salario cotizado, la que se depositara en la cuenta individual de cada trabajador 

asegurado. Ei valor del mencionado importe inicial de la cucta socia!, se actualizaraé 

trimestralmente de conformidad con et Indice Nacioan! de Precios al Consumidor, en los meses 

de marzo, junio, septiembre y diciembre de cada afio. 

SEGURO DE RETIRO EN EDAD AVANZADA Y VEJEZ (ART. 168-1 DE LA NLSS) 

En elramo de retiro a los patrones les corresponde cubrir e! importe equivaiente a! 2% 

del salario base de cotizacién del trabajador 

SEGURO DE GUARDERIAS (ART. 211 DE LA NLSS). 

Et patrén pagara el 1% del satario base de cotizacién. 

RIESGOS DE TRABAJOS ( ART. 73 ) 

Las primas a cubrir por el Seguro de Riesgos de Trabajo varian de acuerdo con e! grado 

de Siniestralidad, sin embargo de acuedo con el Art. 73, al inscribirse por primera vez al Instituto 

o al cambiar de actividad, se cubrira la prima media de la clase que conforme al Reglamento 

corresponda. 

4.- Calculo de Cuotas: 

ENFERMEDADES Y MATERNIDAD. 

La NLSS estabiece 3 tipos de prestaciones en el seguro de enfermedades y matemidad; 

prestaciones en dinero, prestaciones en especie y prestaciones en especie correspondiente a 

ios pensionados. ,



PRESTACIONES EN DINERO ART. 107 FRAC. li. 

SALARIO DIARIO INTEGRADO. 
Muttiplicado por ~DiAS LABORADOS. 
igual a SALARIO BASE DE COTIZACION. 
Muliiplicade por. PORCENTAJE DE CUOTA. 
igual a IMPORTE A PAGAR. 

PRESTACIONES EN ESPECIE ART. 106 FRAC. il. 

SALARIC BASE DE COTIZACION. 

Menos 3SMG (30.20°3"30). 
Igual a EXCEDENTE BASE DEL PAGO. 
Muttiplicado por =% DE RETENCION DE CUOTA IMSS. 
iguala IMPORTE A PAGAR. 

PRESTACIONES EN ESPECIE ART. 106 FRAC. |. 

SALARIO MINIMO ( 39.20°30). 
Mutiplicado por % DE PAGO AL IMSS. 
igual a IMPORTE A PAGAR. 

RENTENCION 

230.96 

6,928.80 
9.0025 
17.32 

6,926.80 

2.718,00 
4,210.80 

84.22 

PRESTACIONES EN ESPECIE DE LOS PENSIONADOS ART. 25 P.2°. 

SALARIO BASE DE COTIZACION. 
Multiplicado por % DE PAGO DE CUOTA IMSS. 
igual a IMPORTE A PAGAR. 

  

OTROS IMPVESTOS 176 

PAGO 

PATRON 

730.96 
30.00 
8,928.80 

48.50 

6,928.80 

2.18.00 
4,210.80 

       



INVALIDEZ Y VIDA (ART. 147 Y 148). 

SALARIO BASE DE COTIZACION. 6,928.80 
Muttiplicado por ~=% O& PAGO DE CUOTA IMSS. 0.00625. 
iguaia IMPORTE A PAGAR. 43.31 

ueore 

CESANTIA EN EDAD AVANZADA Y VEJEZ (ART 168- Ut, HY IV). 

SALARIO BASE DE COTIZACION. 6,828.80 
Muttipticado por ~.% DE PAGO DE CUOTA IMSS. 0.01125 
iguala IMPORTE A PAGAR. 77.88 

Tl 1 Ti 77 

6,928.80 6,928.80 

0.01750 9.00125 
121.25 8.08 
sacs od 

6,928.80 6,828.80 

9.03150 
218.28 

  

ADICIONALMENTE EL GOBIERNO PAGA EL 5.5% DEL SALARIO MINIMO GENERAL. 

30.20 X 30 X 5.5% = 49.83 

RETIRO EN EDAD AVANZADA Y VEJEZ (ART. 188 -D. 

: SALARIO BASE DE COTIZACION. 
Muiplicado por % DE PAGO DE CUOTA IMSS. 
iquala IMPORTE A PAGAR. 

GUARDERIAS (ART. 211) 

SALARIO BASE DE COTIZACION. 
Multiplicado por % DE PAGO DE CUOTA IMSS. 
Igual a IMPORTE A PAGAR. 

RIESGOS DE TRABAJO (ART. 73). 

SALARIO BASE DE COTIZACION. 
Multipiicado por = % DE PAGO DE CUOTA IMSS 
igual a IMPORTE A PAGAR. 

IMPORTE A PAGAR POR CONCEPTO DEL IMSS. 248.78 
sosco 

49.83 

6,928.80 

138.58 

    

1,573.02 208.68 
=ESon sores



RES U M E N: 

ENFERMEDADES Y MATERNIDAD. 

PRESTACIONES EN DINERO ART. 107 FRAC. II. 

PRESTACIGNES EN ESPECIE ART. 106 FRAC. Il. 

PRESTACIONES EN ESPECIE ART. 106 FRAC. |. 

PREST. EN ESP. PENSIONADOS ART. 25 P.2°. 

INVALIDEZ Y VIDA (ART. 147 Y 148). 

CESANTIA EDAD AVANZ. VEJEZ (ART 168- II, lil ¥ IV). 

GOBIERNO PAGA EL 5.5% DEL SALAR. MIN. GRAL. 

RETIRO EN EDAD AVANZADA Y VEJEZ (ART. 168 -[). 

GUARDERIAS (ART. 211). 

RIESGOS DE TRABAJO (ART. 73) 

IMPORTE A PAGAR POR CONCEPTO DEL IMSS. 

TOTAL: 

RENTENCION 
AL 
TRABAJADOR 

17.32 

84.22 

0.00 

25.98 

43.34 

T1958 

0.00 

0.00 

  

OTROS IMPUESTOS 178 

PAGO 
DEL 

PAGO 
DEL 

PATRON GOBIERNO 

48.50 

252.65 

125.93 

72.75 

121.25 

218.26 

0.00 

138.58 

68.29 

$25.81 

3.46 

0.00 

125.93 

5.20 

8.66 

15.59 

49.84 

0.00 

0.00 

0.00 

4,573.02 208.68 

4.2 SISTEMA DE AHORRO Y ADMISTRADORA DE FONDOS PARA EL RETIRO. 

Et nuevo sistema de ahorro para el retiro, funciona bajo el esquema de un plan de ahorro 

establecido por ta Ley con el fin de garantizar una pensién al momento en que el trabajador se 

jubile. El esquema esta compuesto por aportaciones o ahorros obligatorios, como son {as 

cuotas o cotizaciones que la Ley establece y el ahonto voluntario que el trabajador puede efectuar 

cuando y por el tiempo que desee. Dichas aportaciones se integran en una cuenta individual, fa 

que es administrada por una institucién especializada "Afore".
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Las Afores o Admistradoras de Fondos para el Retiro, son las entidades financieras que 

se dedican de manera exclusiva, habitual y profesional. a administrar tas cuentas individuales y 

canalizar los recursos de fas subcuentas que las integran en términos de la LSS, asi como 

administrar Sociedades de Inversion. 

Las administradoras deberan efectuar todas las gestiones que sean necesarias para a 

obtencién de una adecuada rentabilidad y seguridad en las inversiones de las Sociedades de 

Inversion que administren. En cumptimiento de sus funciones, atenderan exclusivamente al 

. interés de los trabajadores y aseguraran que todas las operaciones que efectien para la inversion 

de los recursos de dichos trabajadores se realizen con este objetivo. 

Ahora bien. las Sociedades de Inversién Especializadas en Fondos para el Retiro 

(SIEFORES), se constituyen con patrimonio de las Afores. y son administradas y operadas por 

éstas. Su funcién es invertir los recursos de !as cuentas individuales que administra ta Afore. 

“cuidando su seguridad y protegiendo el poder adquisitivo de los trabajadores”. 

La Comisién Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro (SAR), es ia entidad que 

regula, coordina, supervisa y vigila el adecuado funcionamiento de éste nuevo sistema, a! igual 

que la Comisién Nacional de Valores y la Comision Nacional de Seguros y Fianzas, que son 

parte integral del Sistema Financiero Mexicano. La Consar. se encarga de supervisar y vigilar 

a tas Afores y a las Siofores. 

Los patrones a lo unico que estan obligados, es a pagar integra y oportunamente las 

cuotas del Seguro de Retiro, cesantia en edad avanzada y vejez y las aportaciones al Infonavit. 

Las obligaciones patronales en toro a los pagos de cuotas y aportaciones son: 

a) Grandes Empresas (50 0 mas trabajadores). Deberan autodeterminar sus cuotas. 

b} Medianas y Pequefias Empresas (49 0 menos trabayadores). El IMSS emitira la cédula 

en que se detenninen las cuotas antes referidas.
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Al pagar el entero de cuotas y aportaciones, los patrones deben tener cuidado de 

proporcionar todos los datos sobre sus trabajadores para que las cuotas y aportaciones puedan 

individuatizarse en favor de cada uno de ellos, depositandose en la Afore seleccionada por el 

trabajador. Los datos basicos que debe proporcionar: Clave unica de Registro de Poblacién, 

Nombre, Afore que administra !a cuenta individual. El patrén esta obligado a entregar éstos 

documentos a sus trabajadores. 

DOCUMENTOS QUE PRESENTARA EL TRABAJADOR PARA EL REGISTRO DE LA 

AFORE. 

1- Credencial (coor blanco y azul) emitida por ef IMSS, en donde se certifique elnimero de 

Seguridad Social del trabajador a 11 posiciones, asi como su nombre completo. 

2- Constancia o documento aprobatorio. En caso de no presentar fotocopia de estos, el 

trabajador deberé presentar la credencial para votar con fotografia. 

Los trabajadores tendrén como dercho escencial al respecto de sus fondos al anterior 

SAR. que junto con fos nuevos fondos que et patron. ef gobiemo y el propio trabajador aporten al 

nuevo SAR, iran a pagar al Banco de México en que tendran seguros sus ahorros, 

permanentemente actualizados, y con un interés minimo anual garantizado. Sdio hasta los cuatro 

afos estard obligado a escoger una Afore que ya no le garantizara ningun rendimiento, todo 

dependera del éxito que la Afore tenga en la inversién de los fondos de los trabajadores, lo que 

significa que el trabajador en lugar de ganancias puede tener pérdidas. 

La afore abrira a cada trabajador una cuenta individual en la que se depositaran los 

recursos de! anterior SAR y los del nuevo SAR. ademés las aportaciones voluntarias. es decir, 

ias aportaciones que por cuenta desee y pueda efectuar e! trabajador. 

Estos estaran informados del estado que guardan sus fondos en su cuenta individual mediante 

tos comprobantes que cada bimestre o mes deben entregaries los patrones de las cuentas 

depositadas en su favor; ademas, la Afore les enviara cada afio a su domicilio un estado de 

cuenta
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En tanto no se seleccione una Afore talas recursos se veran beneficiados con su 

actualizaci6n y un rendimiento minimo del 2% anual. 

E\ trabajador no podra retirar su dinero ahorrado, por lo que sdlo podra retirar en casos 

estrictamente necesarios precisados por la Ley; a los 46 dias de estar desempieado (10%), al 

casarse (30 dias de SMGDF), al obtener una pensién, al cumplir 65 aftos y al fallecer en beneficio 

de los familiares. 

Como ya se menciond el trabajador si podré hacer aportaciones voluntanas, directamente ante 

las entidades receptoras (Bancos) o por conducto del patrén. Esto le permitira juntar mas 

pronto el monto constitutive (Prma o Precio de la Operacién, pudiendo por tanto pensionarse 

antes de cumplir 60 0 65 afics), e! cual es de 1250 cotizaciones. 

ESQUEMA RESUMEN: 

  

Fondos del anterior 

y nuevo SAR pasan 

a] Banco de México.     
  

    

       

     

  

    

  

Trabajador 

tiene cuatro afios 

para seleccionar 
   no te ofrece 

interés seguro. 
   

      

Entretanto estaran en Envid de estado Al cumplir requisitos 

EI Banco de México de cuenta anual para una pension. 

con actualizacién e © solicitud de Edos. 

interés minimo de cuenta adicionales 

garantizado. pagando una comisié6n.
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En mi concapto el nuevo Sistema de Pensiones es anticonstitucional, porque entrega 4 

empresas privadas la administraci6n y lucro de los fondos de pensiones y merma los derechos 

de los trabajadores al introducir sus recursos. su futuro y el de su familia al mundo del riesgo. 

Por Io tanto yo recomiendo que s¢ tenga mucho cuidado al escoger la Afore, es decir, optar por 

aquella que garantize que por lo menos los ahorros no se van a devaluar, o bien ofrecer un 

rendimiento pequefio pero seguro, ademés de que las comisiones que cobre la Afore no sean 

desmesuradas y por ultimo que ofrezca calidad y calidez en sus servicios. 

4.3 INSTITUO DEL FONDO NACIONAL DE LA VIVIENDA PARA LOS TRABAJADORES. 

La nueva LINFONAVIT entra en vigor e! 1° de Julio de 1997, se empata asi su entrada a 

la vida juridica con la NLSS. En realidad esta reforma cambia casi todos los preceptos y modifica 

la esencia, como se indica en seguida: 

1.- Principales Cambios. 

BASE LEGAL(EN TODOS LOS CASOS ARTICULO 27, NUEVA LSS Y ARTICULO 29, 

FRACCION II, NUEVA LINFONAMT). 

Concepto. Integracion. 

Tiempo extra. cuando sea mayor 3 hs. 

Fondo de ahorro. exclusivamente patronal. 

Alimentacién y habitacion. cuando sea gratuita. 

Despensa. cuando rebase 40%. 

Cantidad para Previsién Social. no. 

Propinas. pactadas trab/patron. 

Prima vacacional. si. 

Aguinaldo. si. 

Prima dominical. si. 

Primas, Premios, Bonos, Gratificaciones. Incentivos. si. 

Ayuda para Renta. . si.
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Ayuda para Transporte. 

Destajos. 

Comisiones y Compensaciones salariaies 

Vacaciones Pagadas. 

PTU (cuando se reparta sin haber utilidades). 

Dias de descanso. 

ISPT. 

Gasolina 3i se empiea para trasiadarse al trabajo. 

Gasolina si se empiea para trabajar 

Cuotas obreras del IMSS pagadas por el patron 

Renta de automévil propiedad de! trabajador. 

Viaticos y gastos de representacidn (si no se justifican 

las erogaciones). 

Viaticos y gastos de representacion. 

PTU. 

indemnizaciones. 

Vacaciones (disfrutadas). 

Cuotas al SAR. 

Aportaciones al Infonavit. 

2
2
 

a
e
a
e
g
e
e
e
:
 

2 
8
3
2
3
3
8
3
 % 

- Obligaciones del Pi 

t Pedir a tos nuevos trabajadores su numero de Clave Unica de Registro de Poblacién. 

Clave unica y homogénea asignada a todas las personas fisicas en todos registros, constara 

de 18 caracteres, y sera asignada a !a perscna cuando este inscrito en alguna dependencia 

gubemamental. 

‘ ODeterminar el monto de las aportaciones. que son del 5% sobre ei saiario de los 

trabajadores a su servicio y efectuar el pago en las unidades receptoras, que actuian por cuenta 

y orden del instituto.
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El patrén al realizar el pago, debera proporcionar informaci6n relativa a cada trabajador. 

s Hacer los descuentos a sus trabajadores en sus salarios, que se destinen ai pagos de 

abonos para cubrir préstamos otorgades por el instituto, asi como enterar el importe de dichos 

descuentos en ias entidades receptoras. El pago de las aportaciones y descuentos seran por 

mensualidades a mas tardar los dias 17 dei mes inmediato siguiente. 

N. Proporcionar af instituto la informacion retativa a cada trabajador y fos elementos 

necesarios para precisar la existencia. naturaleza y cuantia de las obligaciones a su cargo 

Vv Permitir las inspecciones y visitas domiciliarias que practique el instituto. 

M. Atender los requerimientos de pago e informacién que le formule el instituto. 

Vi. Expedir y entregar, semanal o quincenaimente, a cada trabajador constancia escrita del : 

numero de dias trabajados y el salario percibido, conforme a los periodos de pago establecidos. 

esto es, para aquelios que se dediquen en forma permanente 0 esporadica ala actividad de la 

construcci6bn. 

Mi.‘ Registrarse e inscribir, a cada uno de sus trabajadores, dentro de un plazo no mayor de 

5 dias habiles. 

XK Deberan dar aviso al instituto de los cambios de domicilio y de denominaci6n o razon 

social, aumento o disminucién de obtigaciones fiscales, suspensién 0 reanudacién de 

actividades, etc. asi como dar conocimiento de las aitas, bajas, modificaciones de salarios. 

ausencias 0 incapacidades y demas datos de los trabajadores. 

x Las demas previstas en la Ley y sus reglamentos.
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44 IMPUESTO SOBRE NOMINAS. 

CODIGO FINANCIERO DEL DISTRITO FEDERAL ( ART. 178-180). 

1.- Suleto, 

Se encuentran obligadas al pago del impuesto, las personas fisicas y morales. queen el 

D.F., realicen erogaciones en dinero o en especie por concepto de remuneracién al trabajo 

personal subordinado, independientemente de ia designacién que se les otorgue. 

Se consideran erogaciones destinadas a remunerar el trabajo personal subordinado, 

los salarios y demas prestaciones que se deriven de una relacién taboral. 

2.- Tasa. 

El impuesto sobre néminas se determina aplicando la tasa de! 2% sobre el monte total 

de las erogaciones realizadas por concepto de remuneraciones al trabajo personal subordinado 

.- Momento de Causacién. 

Enel momento en que se realicen las erogaciones por el trabajo personal subordinado y 

se pagara mediante deciaraci6n. en la forma oficial aprobada, que debera presentarse a mas 

tardar el dia quince del mes siguiente. 

Los contribuyentes de este impuesto. deberan formular declaraciones hasta en tanto no 

presenten el aviso de baja al patron. 

45 StSTEMA DE INFORMACION EMPRESARIAL MEXICANO. 

CONCEPTO: 

Es un padrén oficial en el cual debera asentarse los datos de las empresas referentes a 

sunombre, direccién, teléfono, representante legal, actividad, productos 0 servicios. etc. Esto 

permitira crear un directorio empresarial de consulta permanente, mediante el cual se podran 

poner en contacto, clientes, proveedores. distribuidores, etc. de un producto o servicio.
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El estar registrado en e! SIEM implica que terceros conozcan la empresa, et servicio que 

ofrece, su ubicacion, etc., es decir, tambien constituye publicidad para el negocio. 

1.- to. 

Personas fisicas o morales que realicen actividades comerciales, industriales o de 

servicios en uno o varios establecimientos, con exclusién de locatarios de mercados publicos 

que realicen exciusivamente ventas al menudeo, y personas fisicas que efectuen actividades 

empresariales en puestos fijos y semifijos ubicados en la via publica, o como vendedores 

ambulantes. 

2: Obligatoriedad, 

Con fundamento en el Art. 17 de la Ley de Camaras de Comercio e Indiustria establece 

que la afiliacién a las Camaras sera un acto voluntario de las empresas. 

Mediante acuerdo emitido por las Secretaria de Comercio y Fomento Indiustrial (publicado 

ebn el D.O.F. ef 2 de Enero de 1997) se establacen las reglas de operacién de! SIEM. 

Es de gran controversia definir si es o no obligatorio registrarse en el SIEM, por el hecho 

de que hay quienes opinan que ai ser obligatorio registrarse en ei SIEM se vidla la libertad de 

asociacién establecida en el articulo 9° constitucionai. Sin embargo. ei criterio en contra es que 

no se trata de asociar a las empresas de manera obligatoria, sino que. e! registro en el SIEM 

tiene un caracter administrative tal y como lo seria la obtigatoriedad de estar inscrito al R.F.C., 

UM.S.S. o INFONAVIT. 

Este criterio esta sustentado en ef hecho de que a pesar de que el registro se debera 

efectuar através de una Camara Empresarial, este debera realizarse en los formatos emitidos 

por Secéfi. En otras palabras, es un registro ante la Autoridad y no ante la Camara. 

Con lo anterior se puede concluir, que la afiliacién ante una Camara es un acto voluntario 

de las empresas y la inscripcién al SIEM es un tramite obligatorio.
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Cabe sefiatar que en los amparos promovidos ante la obligatonedaa de registrarse ante 

ei SIEM, en la mayoria de !os casos los fallos han sido en contra ce los particulares 

considerandose que es obligatorio el registro y que no se vidla la libertad de asociacién. 

3: Plaso, 

Las diversas Camaras Empresariales promovierdn durante todo e} ato de 1997 el registro 

al citado sistema. argumentando ei hecho de que en el mes de agosto de ese afio vencié el . 

plazo legal para tal registro, y que dentro de sus obligaciones est la de reportar a la Secretaria 

de comercio y Fomento industrial la lista de empresas que no hubierer: cumplido con esta 

obligacién. 

Las empresas deberan proporcionar sus datos al SIEM dentro de! prmer bimestre de 

cada afio, en atencién a fa ubicacién de cada establecimiento, a la actimdad. giro y regién 

correspondiente. Las empresas de nueva creacién deber4n proporcionar dicha informaci6n 

dentro de los dos siguientes meses a la fecha de su constitucion. 

Cuando una empresa cese parcial 0 totalmente en sus actividades o cambie su giroo 

domicilio, debera manifestario al SIEM en un piazo de dos meses contades a partir de la fecha 

en que estos hechos se produscan. 

4.- Tarifas. 

En el D.O.F. del 12 de Enero del presente afto, se publicé el Acuerdo por el que se 

Adiciona e! Diverso que determina el monto maximo de las tarifas que las camaras empresariales 

podrdn cobrar por concepto de alta y actualizacion del SIEM. 

Se mantendran en sus montos actuales después de su primer afio de operacién. Las 

Camaras Empresariales autorizadas aplicaran un descuento equivalente al 20% sobre las cuotas 

que cobren por concepto de referencia, a aquellas empresas que se registren en el término 

previsto por el Art. 28 de la Ley de CAmaras Empresariales y sus Confederaciones.
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Empresas de Servicios (Empresas en la rama de la Construccién): 

Conforme al personal ocupado. 

a} Seis o mas $ 670.00 

b) De tres a cinco. $ 350.00 

c) Hasta dos. $ 150.00 

§.- Formatos. 

En el Diario Oficial de !a Federacién del dia 20 de Enero de este ajo, se dier6n a conocer 

tos formularios que sirven de base para registrarse en ei SIEM 

4.6 IMPUESTO SOBRE EL PRODUCTO DEL TRABAJO. 

1.- Obieto, Sujeto, Base, Cuota y Entero. (Arts. 1,2, 3,4 y 5). 

Esla realizacion de pagos en efectivo o en especie por concepto de remuneraciones al 

trabajo personal. prestado dentro det territorio del Estado. bajo fa direccién y dependencia de 

un tercero. 

Los pagos que quedan comprendidos son: 

- Los que reatize por concepto de contraprestaciones. (Ordinarios o extraordinarios) 

- Comisiones 

7. Premios 

- —° Gratificaciones
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- PTU. 

- Rendimientos. 

: Indemnizaciones. 

- Prima Dominical. 

- Vacaciones. 

: Antiguedad. 

- Otros. 

- Pagos realizados a Administradores, Comisiarios y Miembros de! 

Consejo Directivo. 

Total Pagos = BASE 

x 2% = CUOTA 

Et Suyeto sera quien realice los pagas. Y e! Entero debera hacerse dentro de los primeros 

quince dias de cada mes. 

= jones para 8 

a) Presentar sus declaraciones y efectuar al entero del impuesto en las oficinas 

correspondientes a su domicilio. 

b) Las declaraciones deberdn hacerse de acuerdo con las formas o sistemas 

oficiales aprobados. .
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Empadronarse ante la oficina rentistica, dentro de los 10 siguientes dias ala 

fecha de iniciacién de operaciones. 

9) Dar aviso a ta oficina rentistica en los casos de cambio de nombre o 

denominacién social, domicilio, trasiado, traspaso, clausura, suspension o 

reanudacién de actividades, etc. 

e) Presentar los avisos documentos, datos informacién que le sdliciten las 

autoridades fiscales en relacién a este tmpuesto. 

3.- jo 0 

{ Indemnizacién por riesgo o enfermedad profesional, de acuerdo con las leyes o contratos 

de trabajos respectivos. 

a Jubilaciones y pensiones (invatidez. cesantia. vejez y muerte). 

a Gastos funerarios. 

Nv. Contraprestaciones a que se refiere el Art. 1 cubiertas por: 

a) 

b) 

c) 

dq) 

e) 

El gobierno del Estado y los de los Municipios. 

Instituciones de Ensefianza Privada. 

Instituciones que agrupen Sindicatos. 

Agrupaciones Politicas. 

Instituciones de Beneficencia. 

Empleadores de Trabajadores Domésticos.
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g) Microindustrias. 

h) Personas Fisicas que se dediquen a actividades agricolas, ganaderas, silvicolas 

o acuicolas. 

4.- Retencisn. 

De acuerdo a los Articulo 78 y 80 de la LISR, jas Personas Fisicas con Actividad 

Empresarial que hagan pagos por conceptos de sueldos y salarios, estan obligadas a efectuar 

retenciones y enterarlas trimestralmente. las cuales tendran caracter de pagos provisionales a 

cuenta del (mpuesto Anual de sus trabajadores. 

No se debe efectuar la retencién para aquellos trabajadores que perciban el salario 

minimo general correspondiente a la area geografica del Contratista. 

La retencion de dicho impuesto se calcula aplicando ia tarifa del Art. 80 y 80-A para la 

aplicacién del subsidio acreditable correspondiente. Asi mismo, el Art. 80-B se aplicara a los 

sueldos y salarios del crédito al salario mensual que resutte conforme a lo dispuesto ala tabla 

que se se/iala en este articulo. 

E1 crédito al salario es un beneficio fiscal para los trabajadores que perciban de uno y 

hasta cuatro salarios minimos, el cual no es acumulable para efectos de SR de fas personas 

fisicas. Este aparecera en las nominas y listas de raya, en donde se debera sefalar el importe 

del crédito al salario de cada uno de los trabajadores y acumularse en su percepcién semana! 

o.quincenal, para que estas ndéminas 0 listas de raya sean deducibles para el negocio. 

En el mes de febrero el retenedor o patron debera presentarse la declaracién anua! de 

cada uno de los trabajadores que se les proporcioné el crédito al salario acumulado por el 

ejercicio inmediato anterior (en el formato 26).
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4.7 IMPUESTO SOBRE RADICACION. 

1- Qbjeto. 

Su objeto es el aprovechamiento de los servicios publicos generalizados e indivisibles. 

2.-_ La No Causacién. 

Este impuesto no se causa en los siguientes casos: 

a) Destinados a las Actividades Agicolas, Pecuniarias, Silvicolas, Acuicolas y 

Pesqueras. 

b) Actividades Educativas. 

c) Hospitales y Sanatorios. 

d) Industriaies de Asistencia Privada. 

e) Destinado ai cumplimiento de las funciones propias de las Instituciones. 

Agrupaciones, Organizaciones, o Asociaciones (Partidos Politicos. Camaras, 

Religiosas). 

f) Destinadas a la habitacion. 

9) Destinadas a las actividades propias de las Microindustrias que deben estar 

registradas en el padrén de la Microindustria. 

3.- Causacién y Calculo. 

Se causa anualmente dependiendo si es cucta minima (meses impares) 0 si es cuota 

mayor (meses pares).
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Para calcular el impuesto se toma como referencia la siguiente tabla: 

A B c 

1- 1.66 1.83 2.00 

2- 1.33 1.46 — 1.60 

3- 1.06 1.17 1.28 

4.8 ENAJENACION DE USO DE VEHICULOS USADOS. 

Impuesto que se paga por hacer e! cambio de propietario cuando se enajena un vehiculo 

usado. 

2. to. 

Personas Fisicas, siempre y cuando no cause IVA. 

2.- Tasa. 

Se pagara el 1.5 % sobre el valor de la operacién. 

3.- Causacion. 

Se tiene 30 dias después de reatizada la operacién para hacer el pago. 

4.9 LICENCIAS DE CONSTRUCCION. 

En cada delegacién o municipio existe la obligacion de obtener por parte de las empresa 

constructoras ia licencia de construccién ya sea para obras de infraestructura y desarrollo urbano 

0 para desarrollos inmobiliarios en la construccién de viviendas, en las que se cubren los derechos 

de acuerdo a los metros cuadrades de construccién y de acuerdo al tipo de obra a realizar.



QTROSIMPUESTOS = 194 

LICENCIAS DE CONSTRUCCION 1998. * 

Para obtener dicha licencia se requieren cumplir los siguientes requisitos, con 

fundamento en al Art. 190 del Cédifo Financiero del Distrito Federal. 

Realizar el pago de contribucién y mejora. 
a) Para obra nueva. 

b) Ampliacién. 

c) Cambio de uso. 

a) Regularizacién o registro. 

Las cuotas que deben pagarse dependerande los metros construidos: 

1.- Casa habitacién. 

° Hasta 50.00 m2. $ 2.311.00 

° De 51a 70.00 m2. $ 4622.00 

° De 71 0 mas m2. $ 4.622.00 x €/50.00 m2. 

2- Zonas de estacionamiento de uso habitacional. 

* Hasta 500.00 m2. $ 2,311.00 

° De S01 a 700,00 m2. $ 4,622.00 

° De 701 o mas m2. $ 4,622.00 x C/50.00 m2. 

3- Inmuebles no habitacionates. 

° Cada 50.00 m2. $ 5,500.00 

  

(*) Reformas Fiscales, 1998
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4- Inmuebles destinados a bodega o estac:ionamiento privade o publico. 

° Se aplicaraé el 50 % del numero anterior. 

5-  Zonade estacionamiento no habitacional. 

° Cada 500.00 m2. $ 5.500 00 

NOTA: Las fracciones de m2. seran proporcionaies a la cuota. 

TRAMITES QUE SE REALIZAN EN LAS DELEGACIONES O MUNICIPIOS REFERENTE A 

LACONSTRUCCION: 

TRAMITE, TIEMPO DE RI TA. 

1- Expedicion de licencia de construccion de dbra nueva. 1 dia habil. 

2- Aviso de realizaciénde obras que no requ'eren licencia. Inmediata. 

3.- Manifestacién de terminacion de obras. 4 dia habi.| 

4.9 ALINEAMIENTO Y NUMERO OFICIAL. 

La obtencién de alineamiento y numero oficial es un derecho que se cubre a las 

detegaciones o municipios, para conocer la restriccién y uso de suelo de acuerdo al plan directo 

de desarrollo urbane de la localidad, y que es un requisite previo para poder solicitar la licencia 

de construccién.



OTROS IMPUESTOS 196 

TRAMITES QUE SE REALIZAN EN LAS DELEGACIONES O MUNICIPIOS REFERENTE A 

LAALINEACION Y NUMERO: 

TRAMITE. TIEMP: ESP! A. 

1- Expedicién de constancias de uso de suelo. 8 dia habiies 

2- Expedicion.de constancias de alineamiento y num. oficial. 8 dias habiles. 

3- Expedicion de constancias de zonificacién de uso de suelo. 22 dias habites. 

4- Expedicién de licencia de uso de suelo 22-30 dias habites.



CASO 

PRACTICO



Tt Y PRO a 

ICION FINANCI ALS ICtEMBR 4 

activo : pasivo 

GIRGVAANTE CIRCULANTE 

CANA 1990.09 PROVEEOORES 

BANCOS 159.214.00 ACREEDORES ONVERSOS 

ENIES ‘8150100 ANTICIPO A CONTRATSTAS: 

DEUDORES DIVERSOS 242.313.90 WMPUESTOS POR PAGAR 

ELINCIONARIOS VY EMPLEADOS © 22,364.00 ety 

ANTIIPO A PROVEEDORES: 2eso09 

AAMACEN OF MATERIALES: 201,509.00 ‘SWMA PASO CROULANTE 

SMA ACTIVO CROAANTE 190.895 00 

an 
GAPITAL CONTADLE 

TERRENO 335.685 09 

Enmc 0.25600 CAPITAL SOCAL 

OEP AM EDIFIIO 338.728 80 . RESULTADOS EJERCICIOS ANT. 

EQUIPO DE OF NA 32.568.00 RESMATADO DEL EJERCKIO 

EP. ACA Ad EO. DE OF CIMA mO78L 

EQUIPO DE SOMPUTO 52.490,00 SUMA CAPITAL CONTABLE 
DEP ACWAS EG DECOMPUTO = 50,735.10 

EQUIPO OF TRANSPORTE 225.453 00 

QEP_ACWUM EQ. TRANSPORTE -174.263.75 

SUMMA ACTIV FO 431,945 35 

TOTAL ACTVO 1.142.841 35 TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE 
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TESS 

242.641



“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 

VENTAS 

(-} DESCUENTOS Y DEVOLUCIONES SWVENTAS 

(=) VENTAS NETAS 

(+) PROOUCTOS FINANCIEROS 

(*) OTROS INGRESOS 

(+) UTILIDAD EN VENTA OE ACTIVO FLUO 

(=) TOTAL DE INGRESOS 

DEDUCCIONES 

INVENTARIG INICIAL 

(+) COMPRAS 

{-) DESCUENTOS SACOMPRAS: 

t-) INVENTARIO FINAL 

+ (#) COSTO DE VENTAS 

(*) GASTOS DE ADMINISTRACION 

(+) GASTOS DE VENTA 

(+) GASTOS DE PROMOCION 

(*) GASTOS FINANCIEROS 

(2) TOTAL DE DEDUCCIONES 

(2 UTILIDAO ANTES DEISR YP TU 

{-) $8R 

{-) BTU 

(=) UTILIDAD NETA 
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3.125.638 00 

96,325 00 

3.020,313.00 

wee 

63700 

569800 

37.78400 

308708700 

256 983.00 

2,365,882 00 

BIO 

20156300 

1,964,225 00. 

msaM 

188.632 00 

268,402.00 

45000 

542,496 00 

2:5906.821 0. 

$80.276. 00 

108,732.20 

61 73080 

730.822. 00 

29,754.90



“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

DETERMINACION DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

  

INGRESOS ACUMULABLES 3,175,180 66 

(++ DEOUCCIONES FISCALES 2.674.81600 

(+) AMORT DE PERDID DE EJERC ANT 4.060 65 

(=) UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL : BING 

,s)) TASA osu 

1®)} IMPUESTO OE EJERCICIO 168,732 20 

(+) PAGOS PROVISIONALES. 93,682 00 

{-' AJUSTE 1§ 42300 

(2) IMPUESTO A CARGO Be7D 

  

Pégina 199



“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS™ 

CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS CONTABLES Y FISCALES 

INGRESOS CORTABLES 3.158 196 OD 

ey INTERESES DEVENGAGCS A FAVCR 21,483 00 

4-7) VTILIDAC CONTABLE EN VTA DE ACT FO $¢es800 

ed GANANCIA INFLACIONARIA 41 260 

i+ wTLIOAD FISCAL EN VTA DE ACT FIJO 1.880 8S 

tz, iNGRESOS ACUMULABLES. 
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“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS“ 

INGRESOS CONTABLES Y FISCALES 

INGRESOS TOTALES PROPIOS 

DE LAACTIMIDAD 

INTERESE DEVENGADOS A FAVOR: 

GANANCIA INFLACIONARIA 

GANANCIA POR VENTA DE ACTIVO FC 

OTROS INGRESOS 

INGRESOS TOTALES 

3.125.638 00 

21,483.00 

5,088.00 

3.199,196.00 
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3.125,638.00 

4,260 

1,680 6S. 

639700 

3,175,180.65



“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

CONCILIACION ENTRE LAS DEDUCCIONES CONTABLES Y FISCALES 

DEDUCCIONES CONTABLES 2,003 14800 

ica COSTO DE VENTAS +1,964,325 00 

urd GASTOS NO DEDUCIBLES 6308.00 

(7) OEPRECIACION CONTABLE -75.03300 

qe? GASTOS FINANCIEROS. -456R00 

ie) COMPRAS NETAS 1,908,805 00 . 

qe} DEPRECIACION FISCAL 147.65400 

ae) PERDIDA INFLACIONARIA 6.2600 

{#) DEDUCCIONES ACUMULABLES 2.674816 00 
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"CONSTRUCCION ESTUDIOS ¥ PROYECTOS” 

DEOUCCIONES CONTABLES Y FISCALES 

CONTABLES 

INVENTARIO INICIAL 256,903.00 

+ COMPRAS 2.366,.692 00 

ie) DESCUENTOS SOBRE COMPRAS. 06.987 CO 

ic? INVENTARIO FINAL 201 S630 

ved GASTOS DE ADMINISTRACION 70300 

aoe GASTOS O€ VENTAS 189 6&2 00, 

oy GASTOS DE PROMOCION 268.432 00 

eal GASTOS FINANCIEROS ase 

ate PEROIDA INFLACIONARIA 

sey DEPRECIACION ACTUALIZADA 

4*) DESCUENTOS Y DEVOLUCIONES S/ VENTAS. 96,325.00 

1B) TOTAL OE DEDUCCIONES 2&3 14600 
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FISCALES 

2.366.082 00 

€BMB7IO 

$1 3200 

177,407 

147.8540 

98,225 00 

267481600 

aewenzec



“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS" 

CONCENTRAOO DE GASTOS DE ADMINISTRACION 

GQNCEPTO 

SUELDOS 

VACACIONES, 

PRIMA VACACIONAL 

CUOTAS IMSS. 

S% INFONAVIT 

NUEVO SAR Y AFORES 

2% S}NOMINAS 

OEP EQUIPO DE TRANSPORTE 

DEP EQUIPO DE OFICINA 

DEP EQUIPO DE COMPLTO 

OEP EQUIPO DE EDIFICIO 

COMBUSTIBLE Y LUBRICANTE 

PAPELERIA 

TELEFONO 

AGUA 

ELECTRICIOAD 

SEGUROS Y FIANZAS 

RECARGOS 

MULTAS 

FOTOCOPIADO 

CORREOS 

ART DE LIMPIEZA Y DESPENSA 

GASTOS DE FIN DE ANO 

VARIOS 

MTTOY REPR AUTOS 

NO DEDUCIBLES 

TOTAL 

SQNTABLES 

“03600 

56300 

200 

3.200 

3.662 00 

$2300 

17 3800 

“60120 

810 

451300 

4600 

9e3 00 

196500 

1,663.00 

996 00 

$963.00 

1 25600 

2.0 

123600 

503400 

29600 

1.23600 

0.00 

136.00 

7.863 00 

meecseses 
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31.923 00 

1481600 

47,0600 

15,966 00 

4e000 

963 00 

1.965 00 

1,663.00 

$96.00 

1.96300 

1,256.00 

ooo 

8.00 

125600 

$,09400 

236.00 

1,236.00 

9.753900 

ooo 

12736300



“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS" 

CONCENTRADO DE GASTOS DE VENTA 

cONcePTO 

SUELDOS 

VACACIONES 

PRIMA VACACIONAL 

GRATIFICACIONES. 

CUOTAS MSS 

5% INFONAV'T 

NUEVO SAR Y AFORES. 

2% S/NOMINAS 

DEP EQUIPO DE TRANSPORTE 

COMBUSTIBLE Y LUBRICANTE 

PAPELERA 

GASTOS DE VIAJE 

GASTOS DE REPRESENTACION 

MTTO Y CONSRV 

SEGUROS Y FrANDAS 

PROPAGANDA Y PUBLICIDAD 

GASTOS DEL PERSONAL 

VIGILANCIA 

GASTOS DE FIN DE ARO 

VARIOS 

NO DEOLCIBLES 

TOTAL 

CONTABLES 

CxBD 

1,356.00 

600 

4523.00 

11.23500 

75300 

18.0 

1.54300 

11,488 0D 

18.953 00 

$,632 00 

T6100 

18.52300 

6.906 00 

$42300 

Sago 

6.068 00 

1.086 00, 

400300 

4825.00 

4587.00 

189,632 00 

anaesness 
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FISCALES 

B30 
1 35600 
600 
4873.00 
19.238.00 
7,563.00 
1,458.00 
1800 

21.11400 
18,963 00 
sera 
23561 00 
18,523.00 
6 8600 
S.A 
5e@a00 
6,058.00 
1,096.00 
4.003 00 
4.625 00 
3,890.00 

198.521 00
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CONCENTRADO DE GASTOS DE PROMOCION 

GONCEPTO 

SUELDOS 
VACACIONES. 

PRIMA VACACIONAL 
GRATIFICACIONES 

CUOTAS IMSS 
5% INFONAVIT 

NUEVO SAR Y AFORES 
Zhe S/NOMINAS 

DEP EQUIPO DE TRANSPORTE 

COMBUSTIBLE Y LUBRICANTE 

PAPELERIA 
GASTOS DE VIAJE 
MTTO, Y CONSRYV 

SEGUROS ¥ FIANZAS 
MATERIAL DE CONSTRUCCION 

MATERIAL FERRETERO 
MATERIAL ELECTRICO 
GASTOS DEL PERSONAL 

ART DE LIMPIEZA Y OESPENSA 
VIGILANCIA 

GASTOS DE FIN DE ANO 
VARIOS. 

NO DEDUCIBLES 

TOTAL 

GONTASLES 

62100 

28e700 

8.852 00 

17,466.00 

7am 

46xnm 

5,002.00 

27,800 

BsnwM 

6221.00 

10.482 00 

3.698 00 

4983.00 

18,456 00 

1452300 

1356300 

1256.00 

1.068 00 

2.23700 

5.89600 

saeco 

41500 

28.42.00 
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EISCALES 

75,621.00 

2.54700 

6,852.00 

17,600 

7.082 00 

4.62200 

s.am00 

50,73900 

B47 

1,462.00 

4.58700 

3.698 00 

496300 

18.456 00 

1452300 

13:563.00 

11,648.00 

1,236.00 

93700 

5,606.00 

30.00 

900 
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“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

DETERMINACION DE INTERESES ACUMULABLES Y DEDUCIBLES APLICANDO 

LOS FACTORES DE ACUMULACION Y DEDUCCION 

INTERESES * INTERES 

A FAVOR APLICABLE ACUMULABLE 

YER — TRIMESTRE $.21300 1156 58177 

“ 200 TRIMESTRE 4568.00 4110 1677.86 

3ERO TRIMESTRE 622500 3119 1.973 77 

4TO TRIMESTRE 5.5600 wee . gore, 

TOTALES 21,483.00 6302 

INTERESES a. INTERES. 
A CARGO APLICABLE SECUCIBLE 

1ER TRIMESTRE 4.42600 32278 67 48 

2D0 TRIMESTRE 976.00 20! asz2 

3ERO TRIMESTRE 4.20400 $774 519 

4TO  TRIMESTRE 96300 22 . 57048 

TOTALES 4568.00 270.33 

* SUPUESTO 

Pagina208



Oz wood 

          

wesene = CB caer oa oon oc passes cerectoe uy e790 908 2 B08 Or eee 28 WIE OF C90 1 pense, cr esto O26) «= NOt 

COvINSOF'OL SOLDER > © CD LOO OL'Y ONEBTEES © come «MOTEL «cD eProa: «= COLE ee = OD Ter = GORA) GH LOP CONrreS «= po es ae 

co oress = OD ATIESL 00 FE'tGE om eooes wie ore os Wty wo zec re ry 

oo rir yes co geyszy oo sents 00 caz'on comme'te OO ree och op ore 00.082 comm on ons'ee 00 008 1Z 0 19e' ve. w 

onsets = OD zot' owe meee: mance wsigo 09 OI mers 6 comer st ore 1 coren 00 4905 mer “ 

wre = OD GHEE wmery'ce cospess cont ee Ones wee on cana fo 10821 corse oct onsite oorew iz * 

meee (ON RSE COR Ts come tL ooszi os oo cec et Mew wen comers! oo 69s 99 cogs se more on oer'oe a 

coon ese = ON SEZ'OS) oo ste oo exn'zst oo ree oR mene: wore oo ritoc 9020091 ao pie OF 0 6m Or oponzt on cee og e 

cocrree = OO EZ Hs 00 12¥'S0 00 senz8t comer ee 00 Zt OS 002690 00 zre'oh oo zeves 00 761'9 oo ane st oo error 4 

coemens = on ees 00 OvG Zs, 0 Es BOE 0 Lev 98 00 200% Oo ons wt oo real op eons, 00 908 22 mown oo zcs'6s we 

OD VEN GOS = CO PE SLI oo eer sz oo cezart co et 88 co reeats 0 1ee oo es tt coer moors es on ere se, onocszh 00 106'61 a 

Ontre ire = CORO Sez COEF EE Dees ool poets OAS were 1s 00 ves OF oomett conse es, on a6s se. eOOLE ot oozes “a 

On zez 16 = OD RFR On seen resco 00 L056. 00 9S 28 ooze Ws 00 FOG OX erro worcy es on eons, coor oonyel uw 

ocorvces «= Co ews'eZ CU LOwOEL 00 Nz gat conn ont 00 Ete 80s oper cr oped ie ours 00 22015 00 pea Se. co srs os corre'st 4 

Jost} «= OD EaS IE OU SL OSE oso core ee 00 298 905 oo ee) oy OD LFCE onan os oo rer 6 0 $085 OO EL ores a 

Se eh womsross comets © LPOs pee cr oo eer cr oo con's 0 e60'rs oosecse, C corse " 

Ome = OZ ODE HL 00 casos wrest oo errans wre OUP OT 00 crs COREL IS on ge8'st. ooo ot oo 196'S1 a 

an toress = OO BT EE oo presse Lente womzr. «= po ezroDF COME CY eogae'tc ooren 9s DO ASL OO oo 09s. 00 SzE'9t monet o 

cocewece = Cores EL oo res'szh CORTES COMET PL 00 oor es OM OS OD or Br worm 00 We wo sense. co vee'st 00 cogat st 

cow zse = COSER Sz 00 vee ee 00 pen's0) comers 00 61 op ver es oom ae 00 92's co en'¥ bo mee'st oo sere ooso'ot m 

coweo0a = OD BENS oo EzS eas co ens crt oo reps sie OF comme = con co eer ay 00 6n'Se 00 OF ee coese'es © 

one 418 00 SEE 96 00 5s Gas Dev Ors oo ea: FOL mse == emer on zcv or oo eeyey op eai'st. 00 oae 61 corsa a 

mre DOES’ 0 ost om co evor ooze Oo corer oD 9 Bt op eal'99 once mp is9'0e ontee'as Ty 

coms te oo stron oo taetse on O'CF come 00 eg re 00 5761 on en's oo tee sz. 00 196.91 ones 4h on 

co eure 00 7928 core cr: wo smrzee cosivens corals oo wree 0 eer or costes OO asC'Se, oo sze'st op aze't 8 

oneertve = opszeoos OU EWTN 0 OP Ot 9m ort op coe 00 oo omy & en t00 +z coed te on ae 2z 00 6% 0c cose et e 

Cav 00 96E JEN oo ree oo new ore OD om te Opes az Lev ez oo ges te on see oport'es wg ‘ 

ontsrore = coms cs OD SRF'SZE oo gr'sth coe ots oo ees we cocerey, 00 295 9 on a0 29 mone op suiss ooous'as ° 

CG pstre = co eS on ger seb 00 SES Maries ers ores: 00 120% on ged 28 00 lors 0 et 8b co ssrez s 

memo = OC ASH 00 pee att ost as 00 wees woes corres costs Or oo izeor 00 eas'st ser 00 oSP'0z » 

00 105 Gut 00 SE 08, 00 we cob or oe 00 Oo bet eRe on tor 00 on mu on eet 9. oo reN ee 00 900 ez t 

OL ov ORL ooseeTe on reese 00 9RFL 00 ow Or ogee ec ou kee ty 00 08275, anaes ve, oo zic'ez OO zLy we & 

op ors ole 00 900 12 Ca Coegs'l9 = an eonrec woes wy 00 Om wy mores te on sure. 00 Z9e're CO ELe Se, ' 

‘WIi, TE TTS CIBUDN aw ore Onn ay Ore fee cr oa w 

SOONVE 30 OUSNOd SOT TTS 

~80193A0Ud A SOIONLS2 NOIONULENOS..



“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

SALDOS PROMEDIO DE CLIENTES 

ENERO 

FEBRERO 

SALDO SALDO. 

CINAL 

3287300 

R770 

319,381.00 

304,613.00 

306,213.00 

00,451.00 

214827300 

828,213.00 

S761 00 

08497700 

$1,551.00 

“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

SALDOS PROMEDIO DE DEUDORES DIVERSOS 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

ABRIL 

MAYO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

8723.00 

87.525.00 

993,937.00 

90,580.00 

12813500 

104,565.00 

133,531.00 

137,511.00 

153,885.00 

477,907.00 

233.487.00 

270,115.00 
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SALDO 

FINAL 

67,525.00 

$3,997.00 

99,580 00 

120,135 00 

104,585.00 

933,331.00 

137,541.00 

153,686.00 

177,207.00 

233,487.00 

279,118.00 

247 313.0 

1,603.00 

4753,087.00 

SALDO 

87,524.00 

90,731.00 

90,753.00 

109,862.00 

112,368.00 

118.982.00 

136,421.00 

145,688.00 

165,896.00 

25.697.00 

631.00 

263,214.00 

1,788,415.



“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

SALDOS PROMEDIO DE PROVEEDORES 

MES 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO. 

ABRIL 

MAYO 

JUNIO 

JYUO 

AGOSTS 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

SALDO. 

INICIAL, 

178,25400 

¥78.258.00 

294,572.00 

292,56400 

51,190.00 

292,310.00 

27,4000 

616,206 00 

-76548 00 

728.252.00 

791 <8 00 

SALDO 

“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

SALDOS PROMEDIO DE ACREEDORES DIVERSOS 

MES 

ENERO 

FEBRERO 

  

sulO. 

AGOSTO 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

  

SALDO 

INICIAL 

$9,702.00 

5885300 

8.41100 

98.23800 

9,538.00 

120,130 

5029.00 

100,485 00 

251.00 

158.013 00 

83.721 00 

181,681.00 
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SALDO. 

FINAL 

$9,853 00 

8.411.005. 

98,238 00 

30.38.00 

120,313.00 

50.329.00 

100,485 00 

3825100 

188,013.00 

$3,721.00 

181,691 00 

4.58500 

SALDO 

PROMEQIO 

178.256 00 

= 4500 

208.9300 

186,872 00 

171 OO 

189.875.00 

Xt 068 00 

287 00 

5 6x05 

™H.400 

267 41200 

286 74100 

2:922.17400 

SALDO 

PROMEDIO 

8 77800 

ERO 

7aXS00 

64 TAB 00 

TREO 

95.321.00 

7541200 

8730 

98,632.00 

5214600 

3.98500 

88.5300 

872,782 00



“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

INTEGRACION DE PRODUCTOS FINANCIEROS 

MES MONTO 

ENERO 2,083.00 

FEBRERO 1,995.00 

MARZO 2.46600 

ABRIL 2340 

MAYO. 2.301 00 

JUNIO 2.35000 

JULIO 2,004.00 

AGOSTO. 2.10200 

SEPTIEMBRE 230000 

OCTUBRE 221w 

NOVIEMBRE 1,788.00 

CICIEMBRE 1,685.00 

Been 

“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

INTEGRACION DE GASTOS FINANCIEROS 

MES MONTO 

ENERO 54700 

FEBRERO 23600 

MARZO 200 

ABRIL 678g 

MAYO <0 

JUNIO: 21400 

JULIO za 00 

AGOSTO 125.00 

SEPTIEMBRE 3600 

OCTUBRE 6.00 

NOVIEMBRE 62.0 

DICIEMBRE 26.00 

4562800 
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“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS" 

DETERMINACION DEL FACTOR DE AJUSTE MENSUAL PARA 

EL CALCULO DEL COMPONENTE INFLACIONARIO 

MES 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 

ABRIL 

MAYO 
JUNIO 
JULIO 

AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 

NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

INP.C 
MES ANTERIOR 

Ene8? § | O06 
Febo7 | EnoO7 
Mer97 | Febo7 
Abe? of Ma-O7 
MayO7 0} Abo? 
‘un87 + May.87 
Ju8T 1 Jun a7 
AgoS7 1 | OT 
Sep97 {= Agee? 
Octo? =f Sepa7 
Nov8? =f = Oct-87 
De-97 =f  Nov87 

ty 

1) 
ty 

hy 
{-4) 

iF) 

ty 

ey 

oy 

cy 

OY) 

mW 
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INPC 

MES 

205 S410 

203 sos 

21) SBEO 

213.8800 

215 Bec 

217 7480 

219 6400 

Zs Sa80 

m43600 

228 1S 

2B BN 

23) 8860 

ANTERIOR: 

200 3e80 

205 5410 

78 9080 

211 See0 

213.8820 

71580 

217 7 

219 6480 

221 Se80- 

m4 3580 

226 1520 

228 82D 

FACTOR DE 

AJUSTE MENSUAL 

000857 

O0168 

Oc124 

oo 

cco 

ote 

Oona? 

o.cose 

ons 

o.ooao 

OO112 

ona
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“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS" 

DETERMINACION DE LA UTILIDAD EN VENTA DE ACTIVO FIJO 

EQUIPO OF OFICINA 

FECHA DE ADQUISICION Feb.o3 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION 

FECHA DE VENTA duns’ 

PRECIO DE VENTA 

COSTO DE LA VENTA 

MONTO ORIGINAL DE LA [AVERSION 

t) OEPRECIACION ACUMULADA 

ts) COSTO DE VENTA CONTABLE 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

INPC DEL ¥ ULTIMO MES DE 

(As MITAD OE USO 21.5900 

91 1605 

INPC DEL MES DE LA ADQUIS!CION 

UTILIDAD CONTABLE 

VENTA 8581.00 

) COSTO DE VENTA 2.86300 

(=) UTIUIDAO_EN VENTA DE ACTIVO FO 5898.00 

Pagina 218 

7,662.00 

8.561 00 

7,662 00 

208300 

2300 

FISCAL 

8,581.00 
8.01.15



“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

ACTUALIZACION DE PERDIDAS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

EJERCICIO DE LA PERDIDA 1086, 

IMPORTE DE LA PEROIDA 3D 

PRIMERA ACTUALZACION 

INPC DE OFCIEMBRE DE 1906 200.3880. 

. 9) 
(NPC JULIO DE 1996 133.9000 

PERDIDA ACTUALIZADA A DICAS 3787 0 

SEGUNDA ACTUALIZAGION 

INPC DE JUNIO DE 1997 217.7490 

———_—_— " 1.0005 
INPC DE DICIEMBRE OE 1996 200.3880 

PERDIDA ACTUALIZADA, saps 
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“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

CALCULO DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD APLICABLE 

PARA LOS PAGOS PROVISIONALES DE 1988 

  

COEFICIENTE UTILIDAD FISCAL + DEDUCCION INMEDIATA 

DE . 

UTILIOAD INGRESOS NOMINALES 

INGRESOS NOMINALES. 

INGRESOS ACUMULABLES 3.175.180 

rea) GANANCIA INFLACIONARIA, 4122800 

(+) INTER ESES DEVENGADOS A FAVOR U4 

3.156.417 

COEFICIENTE B21 19 

De . 01873 

UTILIDAD 3.155.417 85 
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“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

DETERMINACION DE LA RENTA GRAVABLE PARA LA P.T.U. 

c) 

ue) 

ter 

() 

ar) 

ce) 

(+) 

t+} 

() 

INGRESOS ACUMULABLES 

GANANCIA INFLACIONARIA 

INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 

DIFERENCIA ENTRE LA VENTA DE ACTIVOS FOS ¥ 

LA GANANCIA ACUMULABLE POR SU ENAJENACION 

INGRESOS PARA OBTENER RENTA GRAVABLE PARA P TU 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS. 

PERDIDA INFLACIONARIA 

DEPRECIACION FISCAL 

DEPRECIUCION CONTABLE 

MONTO ORIGINAL DE LAINVER PERD DE DEDUC POR ENAJEN ACT FUO 

INTERESES DEVENGADOS A CARGO 

DEDUCCIONES PARA OBTENER RENTA GRAVABLE PARA P.T.U 

RENTA GRAVABLE PARA P TU 

TASA 

eT i 
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3.475.180 65 

41 22600 

21,483. 00 

6a 15 

3162 10800 

2.674816 

4B TBO 

147,654 00 

B30 

2,883.00 

458900 

2.564 21100 

617 $98 00 

010



"CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS" 

DETERMINACION DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL NETA 

uw 

(+) 

to} 

oa 

nn 

| () 

CUFEN ACTUALIZADA AL 31 DE DICIEMBRE OE 1906 

RETIRO DE UTLIDADES EN JULIO DE 1907 

FACTOR DE ACTUALIZACION A LA FECHA DE RETIRO 

JUIO DE 1997 

DICIEMBRE DE 1996 

SALDO ACTUALIZADO ANTES DEL RETIRO 

WMPORTE DEL RETIRO 

SALOO ACTUALIZADO A JULIO DE 1997 

FACTOR DE ACTUALIZACION A DICIEMBRE DE 1907 

DICIEMBRE DE 1907 

Guo DE 1907 

$ALDO ACTUALIZADO DE LA CUFEN 

UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL 

1S R. DEL EJERCICIO 

PTU. DEL EJERCICIO 

NO DEDUCIBLES 

CUFEN AL CIERRE DEL EJERCICIO 
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219 6060 

200 30 

Zi 86D 

2196460 

5.60.00 

617326 

1,500 00 

467 26 

493.68 

46.271 19 

168.722.20 

61,789.80 

6.38.00 

264.234068



“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

CUENTA DE CAPITAL AFECTO A LA ACTIVIDAD EMPRESARIA 

SALOO ACTUALIZADO DE LA CUENTA DE CAPITAL AL 3! DE DICIEMBRE 1986 

(4) FACTOR DE ACTUALIZACION A DICIEMBRE OE 1907 

DICIEMBRE OE 1997 23! 66 

OICIEMBRE DE 1996 200 3580 

ce) SALDO ACTUALIZADO DE LA CUENTA 

DE CAPITAL & CIERRE DEL EJERCICIO 1987 

P&gina 223 

60235 00 

2 $1572 

1,08.87.75



*CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS™ 

DETERMINAGION DEL IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO 1997 

ACTIVOS FINANCIEROS 

BANCOS 

CUENTES 

OEUDORES DIVERSOS 

FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS: 

ANTICIPO A PROVEEDORES 

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS, 

” WNVENTARICS: 

o ACTIVOE FOS: 

TERRENO 

ECIFICIO 

EQUIPO OE COMPUTO 

EQUIPO DE OFICINA 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

TOTAL ACTIVOS EN EL EJERCKIO 

VALOR DEL ACTIVO EN EL EJERCICIO 

OEUDAS 

PROVEEDORES 

ACREEDORES DIVERSOS: 

ANTICIPO A CONTRATISTAS 

() VALOR O€ LAS DEUDAS DEL EJERCICIO 

() 1S VECES EL S.M.G.Z. ELEVADOS AL ARO 

2) BASE DEL IMPUESTO 

C) TASA 

- IMPVESTO DEL EJERCICIO 

SUMA DE LOS 

PROMEDIOS 

90,078.00 
4.751.087. 

1,288,28400 

342,108.00 
s3.828.00 

L27437200 

ena ee 

12.48.89 

12. NO 

777 

148,151.84 

LAMNTO2 

1,813,257.67 

3,180.76 
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VALOR 

  

2 87,202,82400 

227300 

1,992,117.02 

08,713,91402 

#2 178,520.87 

1M 813.5 

  

98,382,57340



“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

DETERMINACION DEL PROMEDIO DE ANTICIPOS A CONTRATISTAS PARA IMPAC 

SALDO SAL00 SALDO 

MES INICIAL EMAL PROMEDIO 

ENERO 

FEBRERO 
MARZO 
ABRIL - . . 

MAYO . + - 

JUNIO - Bas vets of 1,000.00 

sUUIO 2.00000 3500 27a 

aGOSTO 3.0000 RS 0 oe ol ascoa 

SEPTIEMBRE 35m 00 asm 3.80000 

OCTUBRE 3ys0000 ssm000 3500.00 
NOVIEMBRE 300.00 amc 37000 

DICIEMBRE 4000 ean 367500 

28750 

“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

DETERMINACION DEL PROMEDIO DE ANTICIPOS A PROVEEDORES PARA IMPAC 

SALDO BALDO SALOO 

MES INICIAL, FNAL PROMEDIO 

ENERO 42000 sw 427500 

FEBRERO 436000 sD 45000 

MARZO 4250.00 sx 47500 

ABRIL S.0000 S200 5,250.00 

MAYO $,20000 spo 8.15000 

JUNIO $100.00 “ano 4260.00 

JULIO 4600.00 sae 4700 

aGOSTO 480000 «aon 4,800.00 

SEPTIEMBRE 4,400.00 470 4m 

OCTUBRE 4,100.00 3.90050 . 400000 

NOVIEMBRE 3,900 00 280000 3.86000 

DICIEMBRE 3,800.00 350 D 3830 
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“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

DETERMINACION DEL PROMEDIO DE DEUDORES DIVERSOS PARA IMPAC 

SALDO. SALDO. BALDO 

MES INICIAL EINAL PROMEDIO 

ENERO 8512300 93.6 00 98.387 50 

FEBRERO 93.52.00 94.560 00 9411000 

MARZO. ‘94,588 00 98.37400 96.471 00 

ABRIL 9637400 97.588 00 98.8710 

MAYO 97,568 OD 6.400 96.961 CO 

JUNIO 35400 10246600 9,406.00 

JULIO 102 44.00 10458700 103,521 SD 

aSOSTO - 104587 00 108,983 106 77500 

SEPTIEMBRE 108.963.00 116.852 00 412,907 SD 

OCTUBRE 116,662.00 127,541 00 122.198.90 

NOVIEMBRE 127,541 00 179,488 00 128 515.00 

OIC!EMBRE 123.480:00 184 637 00 142.083 00 

1.288 28400 

“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

DETERMINACION DEL PROMEDIO DE FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS PARA IMPAC 

BALDO SALOO SALDO 

MES INICIAL EINAL PROMEDIO 

ENERO 22 B00 2670 Bm 

FEBRERO 23670 24,.788:00 24.23300 

MARZO 24.788.00 en 00 3.2100 

ABRIL Beara 26.7300 28.182.00 

MAYO 26.75300 26.967 0 26.870.00 

JUNIO 26,987.00 27,410.00 27,198 50. 

JULIO 27,41000 27.321 23D 

AGOSTO 27.321 00 woo 27.082.50 

SEPTIEMBRE aBa4o 2.370 eos 

OCTUBRE BBO 2631500 27360 

NOVIEMBRE 26.315.00 234710 2486300 

DICIEMBRE B44 72.364.00 22.17.50 
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“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

DETERMINACION DEL PROMEDIO DE INVENTARIOS PARA IMPAC 

INVENTARIO INICIAL 256.98300 

INVENTARIO FINAL 201,563.00 

SALDO PROMEDIO. 223.27300 
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“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

DETERMINACION DEL PROMEDIO DE TERRENO PARA IMPAC 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION 35.600 

{x) FACTOR DE ACTUALIZACION 

Jun-97 317 7490 

Feb-S2 @2 1900 

  

Pagina 228



ezz euteg 

wWaNS OL 94Z'COr ower’ 161 OO cor'e1z 00 962 'COr s3wioL 

St SES ee ee0'est ou'ses 204 eo Lt ODKw SZ 9=ALNOdSNVUL 03 

ozws Gt ver'se wom. eiiw wets WNIDISO ‘03 

corte OS LIS IZ cores Steed ows ze OLNdWOD ‘03 

wzsy 1Z 29r'or wooss Qeve 0 8Sz'06 of01303 

VOWS’ TWHISVORINS DVAWNISY AOISTOUY caoesaTso |= TOW ISTUIE WY «= -NOISUSANTVT «= RODISINODY 

OIDHaTS 130 «tv WIDNGIO 3a 30 OVINE bY wiona30 vavINWnD¥Y «= -30 TYNIDIYO 30 

NOIDVIDIUNdIO «=: HOd OOTWS. vOLOVd saw POSINOMILIN YOd COTS 938d30 OLNON wHoad 

DdNl 

SOPld GOAILOY 30 SOIGANONd 30 N3WNS3Y 

»SOLISA0Ud A SOIGNLEA NOIDONYLENOD..



oe eulseg 

Bh 2e2'6ze Wie Corse in) 00 LS2'901 

we Sion 00 eae'sS co eé2'E0 oasis 

LL SB U2 00 eSt'£ cosisirs aor’! 

woz co 6009 cosoe'zt 00 10e'"L 

69 Ger'zy) comes mgs th Osis 

THIOW Sears VOVZIVTLSY IOI TIA «= SST SOV 

o1nganoud NOIOWZITILN TAG 234d30 01918337130 NOIWZIWNLOW NOISISINOGY = OVAIN.I V7 uviosudad 

YOTWA 30 s3S3N v1 30 805 NOldyINaud 30 30 YOLOV4 30 S3W BO SEWONILIN HOd OCIS 

»8OLOSA0Nd A SOIGNLES NOIDSNYLENOD..



vez eulgd 

OO OR comsze sa1vLOL 
wie ESCIS WZ acres 

Mises ersize oe serez0r OemL LIZ cous an zee aS COMm's oeeu2 

G ies OB 127 4" IR 9295001 Carl Le coos Omsz WS oese p6-0ty 

ses22 wes. Cate oor ool OBWL LIZ oozse mess WS COSED IL venr 

sore LO9S9 wore 196086 OBrs LZ cocec coree’e WS cores 21 ron 

o10ygra 730 «kv WONG 30 3g OVLIN tT uIonazd «= YaVINANOY 93ud30 30 TWNIDINO 30 

NOIOVIDINdAD «Od ODTWS wOLdvs san aQSINOWLIN YOdODWSs  ‘93Nd30 30% OANOW vHO34 

Dan! OLMANOT 30 STO 

6OPis SOAILLOV 30 SOIGIWOUd GO7 3G NONOWNINNIL30 

»SOLOBAOUd A SOIGNLG NOISDNYLENOSD.. 

cez:sy 12 Lor'ert cooo'ss COoIZ rt co9sz'0s $3 Wwi0L 

oszisy 12 Loe Ort raz ent 28 Obs LIZ comes OBIT VE as 00 9S7'08 weed 

VOVEWHIDY THHITVOUINI SVZWNTOV NOMISMOIY OUOHIGTIA LeOUINT.) WV IBTTEWW «TNY «NOBYSANTV! ROISISIAOY 

210Mar3 130 wt Tv wIondad aa 30 OVLIW .1 ¥T wiond3aa VOVINWNSY “934d30 30 TYNIDINO 30 

NOIMVIOZUdAG §=YOd OOS yOLIV4 saw 30 S3W OWILIN wOd OOlWS daud30 30% OLNOW wHOs4 

Dd NI 
OTS 

SOFi4 BOAILOV 30 SOIGZWONd S07 30 NOIOYNINY3L30 

SOLOSAONd A SOIONLES NOIDONYISNOD..



woz 

vi mee 

Biss 

wer 

280s 

Old WON 

BO1YA 

00 Cor ars 

60 Gor rh 

O102WOuNd 

YOTVA 

zez eulbed 

wm Tee s4cop'2t 

a 88 78's 8 aL? 

a 16995 m7 908! 

a vse 1008 

a Swe O08 S 

WHiDV-SUSFa VOWVALSY 

NOIdvzTNLN «130 23430 O13 130 

309383" W120 80S = NOISVID3Nd30 

comes qe th 

a owes cogse It 

WHDV DUS VOVTWNLOV 

NOIDVAWLN = 130 93Nd30 O1DIDUAFI 130 

309383" VII NOS «= NOIDvID3NdI0 

tmpe er 208 

ware 9195 001 

eaere O1ds COL 

soar Z 1989 66 

NOIDVZIIWALS¥ «~NONISINOdY 

30 WOLDv4 a0s3nW 

Broz e061 79 

NOHOVZITWNLOW =NOIISINOGY 

30 wOL3¥a 30 S3W 

00 1084 

Cope Liz an izz 

OGrL 212 0S 8S 

Cave £1Z wee 

aPL LIZ wer 

OOONSITIO «= EBT 

Ovimt.iv1 —-uviD3ud30 

RQ S3NONILIN YOd COWS 

GINANDT 30 OdINDI 

cous 1s 

Carn £12 MLS 1S 

odowsdT30 | JST FI 

Ovive.t¥T = W¥I03ud3d 

30 SINONMLIN Od OCS 

* O1D1IITS 

»8OLDBAONd A SOIDNLES NOIDDNYLSNOS..



ez euibed 
SG) S8C'9S ee aEn'oet 00: 995'401 oO cee Zit 00 cay'SzZ s31v101 

os @0z's rh BES'ST thre |b om et Came £12 owed corse el eZ core ze wen 

OO Gort Be 287 CE tires OdZ Os) OGri £62 OO ANE tz mcs rz WSC 0026'S oN 

SHS 12 99008, Lire b Oz Bt Owe 112 cosec a1 009102 HS 00 1zs'9¢ RN 

ones’ 22 ewe bre E ome git Om LIZ op0o0 9s OO 9EZ'rS. SS COREZ'O1I Btn 

ZOVINSAISY TWHISVOWING “SINWTISY NOTBINTIGGv OUOWIITIO LEONINT.( TW LEI TY THARY NOISUSARTV] NOWSISINOGY 

Dswarsa 730 wk Tv HINA 30 30 avilw.tw1 wi9ng30 WOVINWNDY “D3ud3G 3d TWNIDINO 30 

NOOWIOSudSC =8=-dOd OD TVS BOLoWs saw BOSINONILIN = Od OTS 934430 30 % O1LNOW wHO3S 

QaNI I1VOISNVEL 30 OdIOT 

yavZzilvnioy O101I9uar3 14d NOIoviIoaNdad W130 OTND WS 

«SOLOTAOUd A SOIONLSS NOIDDNYLENOD.. 

orz.o9 Bl pe oe feel: Jara Wee wy 00 rts satwi0l 

OB isi Op 122'91 900t Z wes OO Or Lbz COLE aOezs OL mMazr'sl POD 

00 7S0'2- W1A ZO-NOr 

aah LE rerL bizez S01 16 0865 HZ WSZe OOEZS'e OL aozss'bt teed 

fo -T: oy ray wees z esicre OBL LIZ OD ire'l OOrsz'et ‘%Ol 00 980'S1 zeke 

OnE: | goes vOG TZ Sia C8 Omrt £17 cogiez OO EZr'S! OL com 2h cen 

FOVAWIISY TWHESVONIN] SVINVNIDW NOISY SUOTEITTIO TOWING AZINE TWHNW ROISBIANTV) NOTSISITOOY 

m9usra1300 (Wb Ww MIDNd30 30 30 GVLIW YT wiong3aa WOVINWNDY 239ud30 30 IWNISIWO 30 

NOIDWIO3Nd3O ~=—- UOd OO 1S OLS saw JOSINONILIN § YOd OOTWS 3aud30 30% OLNOW vHo34 

dant WNIT BO OaINOS 

SOFiS SOAILDV 30 SOIGANOYd SOT 3d NOIOVNIWY3L30 

»BOLOZAOUd A SOIGNLSS NOISDNULSNOS..



“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS"” 

OETERMINACION DEL PROMEDIO DE ACREEDORES DIVERSOS PARA IMPAC 

MES 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 

| MAYO 
JUNIO 
JULIO 

AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
OICIEMBRE 

INICIAL 

37,270.48 
37.256 80 

34,258.96 
30,563 25 

012356 
41,255.87 
286 
41,56087 
752 
44.9 87 

0,798.41 
41,780.61 

SALDO 

EINAL 

3256.88 

34,256.96 

S52 

O13 

2587 

2580.45 

41,569 87 

7352 

44.0 87 

0.78.41 

41,780.61 

ONS 

“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

DETERMINACION DEL PROMEDIO DE PROVEEDORES PARA IMPAC 

MES 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO. 

ABRIL 

MAYO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO. 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

INICIAL, 

101,466.88 

115,632.80 

127.850 36 

154,890.41 

110,236.58 

113,208.85, 

125,688.74 

145,788.99 

182.369 23 

140,123 56 

152,468.21 

148,573 21 

115,632.69 

127.860 36 

154,853 41 

110,236 58. 

143,268.65 

125,688.74 

145,780 99 

182,300.23 

140,123.56 

152,468.21 

148,573.20 

151,246.38 

Pagina 234 

SALDO 

PROMEDIO 

37,23 67 

7693 

woo 

wea 

0.88.72 

41,922.06 

42,079.66 

41,176.70 

25% 7 

5 

41,288.51 

41,101 10 

83,188.78 

weeezccecves2 

‘SALDO 

PROMEDIO 

108,544 66 

121.741.63 

141,371 89 

132.585 00 

WIA 

119.48430 

135.744.37 

148.070.61 

146,246.40 

146,295.89 

150,520.71 

149.908.80 

1,613,257.67



“CONSTRUCCION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

OETERMINACION DE LA DEDUCCION DE 15 S.M.GZ. 

VIGENCIA 

MESES 

ENERO 1° AL 3 DICIEMBRE 1997 

DAS 

aS 

DUS 

PROPORCIONALES 

RESPECTO A 15 SM 

1S 
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SALARIO 

MONTOA 

DEDUCIR PARA 

IMPAC 

144.813 75



“CONSTRUCTION ESTUDIOS Y PROYECTOS” 

tMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

VENTAS NETAS 3.009,313.00 
(*) VENTA DE ACTIVO FQ es8100 

(+} OTROS INGRESOS GRAVADOS 43740 

12) TOTAL O£ ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADOS PARA IVA 3.0€2.208.00 

(x) TASA (15%) os 

(=) IMPUESTO TRASLADADO DE EJERCICIO BIO 

(-) IMPUESTO ACREDITASLE 3eB.29 00 

(=) IMPUESTO A CARGO 87,411.20 

(-) PAGOS PROVISIONALES 1260 

(=) IMPUESTO DEL EJERCICIO A FAVOR 32660 

    SasseSeszearacemeeensses nd 
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CONCLUSIONES 

La Industria de la Construccién es una de las actividades mas importantes a nivel nacional, 

ya que genera el mayor numero de empieos directos, y sus aportaciones al producto interno 

bruto representa una cifra significativa. 

De acuerdo con este tipo de actividad, las empresas constructoras se encuentran bajo 

un régimen un tanto diferente en algunos aspectos alas demas actividades econdmicas. previstas 

en la Ley. 

Ejempto de lo anterior, es cuando se da inicio a una obra a finales de un ejercicio y se 

recibe un anticipo considerable. éste se debe tomar como un ingreso acumulabie: ademas de 

que se obtiane un coeficiente de utilidad demasiado alto, que repercutira en sus pagos 

provisionales del ejercicio posterior Consecuentemente las empresas constructoras se ven 

afectadas en sus finanzas y flujo de efectvo. debido al desembolso que tienen que realizar para 

el pago de sus contribuciones. 

_ Por lo tanto, ef tratamiento fiscal que enmarca a estos contribuyentes se ha caracterizado 

por el gran dinamismo y velocidad en sus cambios, por la complejidad de sus disposiciones y 

procedimientos, y la necesidad de aplicar leyes. reglamentos, resoluciones administrativas, 

oficios y circulares que deben considerarse. todo esto lleva al contratista a dudar de si esta 

realizando adecuadamente sus obligaciones y si los pagos se realizan correctamente ya que si 

resultan diferencias, pueden provocar revisiones por parte de las autoridades fiscales y esto 

originaria multas, actualizaciones y recargos. 

Para preparar el cierre del ejercicio fiscal y contable se requiere de una concentracion y 

conocimiento de los ordenamientos que marcan las leyes para que la informacién sea confiabie, 

esto hace necesario que el contribuyente solicite el apoyo de personal capacitado en la materia. 

De tal manera, la finalidad de ésta tésis es coadyuvar a las Personas Fisicas con 

Actividad Empresarial de! Régimen Genera! de Ley, dedicados ala Construccién a comprender 

sus obligaciones fiscales.
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